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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-EIGHTH SESSION -- 1993 

TWENTY-FIRST DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, THuRSDAY, MARCH 11, 1993 

The House of Representatives convened at 2:30 p.m. and was called to order by Dee Long, Speaker of the House. 

Prayer was offered by Pastor George E. Thronson, st. James Evangelical Lutheran Church, Burnsville, Minnesota. 

The roll was called and the following members were present: 

Abrams DalU1er Haukoos Koppendrayer Mosel PerIt Sviggum 
Anderson, I. Davids Hausman Krinkie Munger Peterson Swenson 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Murphy Pugh Tomassoni 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Reding Tompkins 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson Rest Trimble 
Bauerly Dempsey Jacobs lieder Ness Rhodes Tunheim 
Beard Dom Jaros Limmer Olson, E. Rice Van Dellen 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, K Rodosovich Vellenga 
Bertram Evans Jennings Lourey Olson, M. Rukavina Vickerman 
Bettennann Farrell Johnson, A. Luther Onnen Sarna Wagenius 
Bishop Frerichs Johnson, R Lynch Opatz Seagren Waltman 
Blatz Garcia Johnson, V. Macklin Orenstein Sekhon Weaver 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Orfield Simoneau'; Wejcman 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Osthoff Skoglund Welle 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ostrom Smith Wenzel 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Ozment Solberg Winter 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pauly Sparby Worke 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pawlenty Stanius Workman 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Pelowski Steensma Spk. Long 

A quorum was present. 

Wolf was excused. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding day. Molnau moved that further reading of the 
Journal be dispensed with and that the Journal be approved as corrected by the Chief Clerk. The motion prevailed. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Beard from the Committee on Labor-Management Relations to which was referred: 

H. F. No. 64, A bill for an.act relating to labor; regulating employment of children; establishing a child labor curfew; 
providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 181A.04, by adding a subdivision; and 181A.12, 
subdivision 1. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, line 12, delete "as" 
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Page I, line 13, delete "permitted .£y" and insert "in the occupations subject to the exclusions in" and delete "~and 
1" and insert "and I' 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Munger from the Committee on Environment and Natural Resources to which was referred: 

H. F. No. 65 .. A bill for an act relating to the envirorunent; regulating packaging; setting mandatory recycled content 
for certain products and packaging; listing preferences for use of packaging; regulating transport packaging; imposing 
a waste management fee on discardable packaging; requiring use of reusable packaging for certain percentages of 
beverages sold or, in the alternative, refundable recycling deposits on nonreusable beverage packaging; providing 
penalties; appropriating money; amending Minnesota Starutes 1992, sections 16B.122, by adding a subdivision; 18B.13S, 
by adding a subdivision; and 11SA.03, by adding a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 115A and 116F; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 116F.01; 116F.02; 116F.05; 116F.06; and 116F.08. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Starutes 1992, section 168.122, is amended by adding a subdivision 'to read: 

Subd. ~ [ENVELOPES; LABELS.] A public entity may not purchase or use envelopes that have windows that are 
covered with ! nonrecyclable transparent material or that are made using glues that ~ not water soluble. a public 
entity also may not use labels on recyclable envelopes that are not easily removed or that are made using glue that 
1& not water soluble. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 18B.13S, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [REUSABLE PESTICIDE CONTAINERS.] A pesticide that ~ placed in il container on and after January 
L. 1996. for distribution or sale in this state. except E. pesticide packaged for household use .Q!. a pesticide packaged 
in~packaging. in water soluble packaging, or in concentrated tablet form. must be placed in a reusable container. 
A person who distributes. offers for sale.' or sells pesticides shall accept reusable containers for refilling. For the 
purposes of this subdivision, "reusable container" means a container that is reusable for its original purpose at least 
five times. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section l1SA.03, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.22b. [PACKAGING.] "Packaging" means! container and any appurtenant materials that provide!.~ 
of transporting. marketing. protecting, or handling !. product. Packaging includes pallets and packing such as 
blocking, bracing, cushioning, weatherproofing, strapping, coatings, closures, inks, dyes, and labels. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section lISA.072, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [EDUCATION, PROMOTION, AND PROCUREMENT.] The office shall include waste reduction and reuse 
as an element of its program of public education on waste management required Wlder this section. The waste 
reduction and reuse education program must include dissemination of information and may include an award 
program for model waste reduction and ~ efforts. Waste reduction and, reuse educational efforts must also 
include provision of information about and promotion of the model procurement program developed by the 
commissioner of administration under section lISA. IS, subdivision 7, or any other model procurement program that 
results in significant waste reduction and ~. 

Sec. 5. [115A.561] [RECYCLED CONTENT IN CERTAIN PRODUCTS AND PACKAGING.] 

Subdivision 1. [MINIMUM RECYCLED CONTENT.] illl. Newsprint that ~ distributed for sale to .Q!: use !:!v 
consumers in this state must contain ! minimum percentage of postconsumer material of 2S percent Qy Ianuary 1. 
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1996. and 50 percent Qy January L. 20GO, unless the newsprint is consumed!2Y £! printer who prints less than 10.000 
copies each month of all publications printed Qy that printer on newsprint. in which case, the newsprint must contain 
a minimum percentage of postconsumer material of 15 percent Qy January .1.1996. and 30 percent Qy Ianuary 1. 2000. 

ill Glass packaging that is distributed for sale or use, including sale to or use £y consumers of products contained 
in the glass packaging who reside in this state, must contain ~ minimum percentage of postconsumer material of 25 
percent b!: January 1. 1996 and 50 percent b!: January 1. 2000. 

!£1 f! rigid plastic container that is distributed for sale or use, including sale to 2!. ~ Qy l!. consumer of a product 
contained in the container who resides in this state, must contain a minimum of ten percent postconsumer material 
.Ey Ianuary L 1996. and 25 percent Qy January L 2000. For the purposes of this paragraph. "rigid plastic container" 
means a formed or molded container composed predominantly of plastic resin and having E. relatively inflexible finite 
shape or form intended primarily as ~ single service container with a capacity of £!gh! ~ 2!. more. but less than 
five gallons. 

i9l Paperboard packaging. excluding corrugated paperboard packaging. that is distributed for sale or use. including 
sale to or ~ .£Y. ~ consumer of !!. product contained in the packaging who resides in this state. must contain ~ 
minimum percentage of postconsumer material of 25 percent!!y' Tanuary.L. 1996! and 50 percent.Qy Ianuary.L. 2000. 

Subd. b. IEXEMPTIONS.] f!. product or package i§. exempt from the postconsumer material requirement of 
£ubdivision 1 if the product or package cannot comply because of other direct federal or state requirements. including 
for packaging food. beverages. drugs! medical supplies! medical devices! or cosmetic products under the federal Food! 
Drug! and Cosmetics Act. 

Subd.;L [EXCLUSIONS.] hl The manufacturer or packager of i! product 2!: package may ~ to the 
commissioner for exclusion from the requirements of subdivision 1 if: 

ill the manufacturer or packager is unable to obtain a sufficient ~ of postconsumer material to meet those 
requirements and cannot reasonably manufacture or use an alternative product or material that does complYi and 

m the manufacturer! packager. 2!. another person has sought approval Qv. the federal Food and Drug 
Administration of packaging that does comply! has received ~ letter of objection or denial of approval from the 
administration! and the manufacturer or packager has no reasonable access to alternative packaging that does comply. 

!l2l The commissioner shall develop and distribute! on request. an application form for exclusions allowed under 
this subdivision. An application must include documentation supporting the grounds for the exclusion and ~ 
certification. signed Qv. i!!l officer of the company seeking the exclusion, of the veracity of the information in the 
application. An exclusion is effective 60 days after the cOnurUssioner receives the application wtIess the commissioner 
denies the exclusion within that time. A denial must be in writing! mailed within 60 days of receipt of the application. 
and contain reasons for the denial. The commissioner may deny.!!!l application for exclusion only if: 

ill the application or accompanying documentation is insufficient to show grounds for an exclusion; or 

ill other manufacturers or packagers of similar items who are similarly situated to the applicant do comply with 
the requirements. 

!£l An exclusion authorized under paragraph ..@1. clause !11. expires ~ year after the date !! takes effect and .!!!l 
exclusion authorized under paragraph .@1 clause !f1. expires three years after the date .!! takes effect. 

Subd.1, [RECYCLED CONTENT; STUDY AND RECOMMENDATIONS.] hl The legislative commission on waste 
management shalL after consultation with the director, commissioner. manufacturers, packagers. recyclers! public and 
private solid waste managers. environmental ~ and other interested persons. determine and recommend to the 
legislature minimum standards for postconsumer material content in the following materials: 

ill Pi!P§. classified b!: grade and application; 

ill plastic packaging not governed Qy subdivision L. classified ~ resin ~ or application or ! combination of resin 
~ and applications; and 

ill other packaging materials, classified Qv. constituent materials and applications. 



368 JOURNAL OF THE HOUSE [21sT DAY 

ill In determining appropriate standards. the commission shall study the effects of minimum recycled content 
requirements in other states and nations, the extent to which the state has access to products and packaging containing 
.! minimum of 25 percent postconsumer material under existing purchasing constraints. available and developing 
technologies to produce acceptable materials with postconsumer material content and direct and indirect costs of 
postconsumer material content in relation to direct and -indirect costs of virgin materials. The commission shall 
recommend minimum standards sufficient to significantly increase market demand for recyclable materials that aTe 
technologically and economically reasonable and prudent. 

1£l The commission shall also .study the minimum standards established in subdivision 1 that take effect in 2000 
and shall recommend either that the standards remain unchanged. be further studied. or be reduced. increased. or 
repealed as appropriate to each standard. 

@ The commission shall make initial recommendations to the legislature under this subdivision~ Ianuary .1.1994. 
and thereafter at intervals to be determined Qy the director of the commission as necessary to implement reasonable 
postconsumer material content standards for products and packaging. 

Subd. ~ [ENFORCEMENT; CIVIL AND ADMINISTRATIVE PENALTIES.] 1&.& person who violates subdivision· 
1 ~ subject to ~ minimum civil or administrative penalty of $100 W item that is distributed in the state in violation 
of that subdivision. 

ill A person who supplies false information in an application or accompanying documentation for an exclusion 
from the requirements of subdivision 1 ~ subject 12 ~ minimum civil or administrative penalty of $5.000. 

1£l If the conunissioner determines that a product or ~ of packaging subject to an exclusion that has taken effect 
does not qualify for the exclusion under the criteria in subdivision 3 and that the application and accompanying, 
documentation for the exclusion did not contain false information. the commissioner shalL under section 116.072, order 
the applicant to comply with the requirements of subdivision 1 at the earliest of the expiration date for the exclusion 
or ~ year after issuance of the compliance order and impose ~ administrative penalty in an amount to be 
determined ~ the commissioner. The administrative penalty must be forgiven if the applicant for the exclusion 
complies with the commissioner's order. 

Sec. 6. [116F.10] [CITATION.] 

Sections 116F.10 to 116F.20 are the packaging act of 1993. 

Sec. 7. [116F.ll] [DEFINITIONS.] 

Unless otherwise provided the definitions in section 115A.03 ~ to chapter 116F. 

Sec. 8. [116F.12] [PACKAGING PRACTICES; PREFERENCES; GOALS.] 

Packaging forms a substantial portion of solid waste and contributes to environmental degradation and the costs 
of managing solid waste. It is imperative to reduce the amount and toxicity of packaging that must be managed as 
solid ~ In order to achieve significant reduction of packaging in solid waste and to assist packagers and others 
to meet the packaging reduction goal in section 115A.5S01, the goal of the state !§. that items be distributed without 
any packaging where feasible and, only when necessary to protect health and safety or product integrity, with the 
minimal amount of packaging possible. The following categories of packaging are listed in order of preference for 
~.£v. all persons who find .tt necessary to package items for distribution or use in the state: 

ill minimal packaging that contains no intentionally introduced toxic materials and that !§. designed to be and 
actually is reused for its original purpose at least five times; 

ill minimal packaging that contains no intentionally introduced toxic materials and that consists of at least 50 
percent postconstuner material as defined in section 115A.03, subdivision 24b; , 

ill minimal packaging that contains no intentionally introduced toxic materials, that is recyclable, and is regularly 
collected through recycling collection programs available to at least 75 percent of the residents of the state; 

ill minimaLpackaging that does not comply with clauses ill to ill because it is required under federal or state law 
and for which\\there does not exist ~ commercially feasible alternative that does comply with clauses ill to Q1. 
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.@l packaging that contains no intentionally introduced toxic materials but does not comply with clauses ill to 1.11. 
and 

1hl all other packaging. 

11.!§. the further goal of this chapter that the packaging described in clauses ill and @!!Qlonger be in,~ for any 
purpose after December 21. 1999. 

Sec. 9. [116F.13] [TRANSPORT PACKAGING.] 

Subdivision 1. '[DEFINITION.] "Transport packaging" means packaging as defined in section 115A.03, subdivision 
22b, that is used primarily for transportation of products prior to final sale _or delivery, whichever 'occurs later, of the 
products to their ultimate consumers. Transport packaging includes, but i§. not limited ~ crates, barrels, boxes. 
pallets, and packing materials that are or may be removed prior to final sale or delivery of a product to a consumer, 

Subd, b. [pROHIBITION,] Beginning Ianuary b 1997. ~ person may not place transport packaging in mixed 
municipal solid waste, ~ resource recovery facility other than a recycling facility . .Q!. ~ incineration device, Q!:. in or 
.Q!! the land, except transport packaging that is made entirely of renewable resources, excluding nails or fasteners, and 
that is completely degradable. may be transported to Q!:. placed in a composting facility, 

Subd,.1. [ENFORCEMENT,] For violation of subdivision b. the commissioner shall impose .!ill administrative 
~ of not less than $500 for the first violation and $1,000 for each subsequent violation, Wlless the violator is a 
manufacturer of transport packaging or a packager who uses transport packaging, in which .case the minimum ~ 
~ $2,000 for the first violation ~d $5.000 for each subsequent violation. 

An administrative penalty imposed for ~ second or subsequent violation of subdivision 2 is not forgivable. 

Sec. 10. [1l6F.14] [DISCARDABLE PACKAGING; WASTE MANAGEMENT FEE.] 

Subdivision 1. [PURPOSE.] The state and local government units ~ no longer able to absorb the continually 
increasing costs related to management of discardable packaging as solid waste .Q!. ~ source separated recyclable 
materials. The purpose of this section is to incorporate a portion of these costs in the sale of products packaged with 
discardable packaging. 

Subd. b. [DEFINITION; DISCARDABLE PACKAGING.] For the purposes of this section: 

ill "Discardable packaging" means packaging that is not transport packaging as defined in section 116F.13. reusable 
packaging, or in-store packaging applied Q.y!!, retailer or ~ customer on the retailer's premises as long as the in-store 
packaging meets the requirements of section 115A.561; and 

ill "Reusable packaging" means packaging that is designed to be and actually is reused for its original purpose at 
least five times. 

Subd.;h [WASTE MANAGEMENT FEE.]!1 person who sells a packaged product to i! consumer of the product 
in this state shall ~i!. fee for discardable packaging used in conjunction with the product based on the product's 
smallest unit division. The product's smallest unit division is the ·smallest amount of product on the packaging for 
which there appears a uniform pricing code. If no uniform pricing code appears on the packaging for a product. the 
fee applies to each separate unit of the product that ~ sold at retail. 

ill the manufacturer or distributor labels the outer layer of packaging for the product to clearly inform the seller 
and consumer of the contents of the packaging, including the percentage of postconsumer material content in each 
separate layer of packaging; and 

m the discardable packaging. as a whole. associated with the product consists of material that contains 50 percent 
.Qf. more postconsumer material and each layer is recyclable. 
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There ~ no waste management fee for packaging that meets both criteria in clauses ill and 1£1. b:. manufacturer, 
distributor, or retailer may label or otherwise indicate on the packaging or in any other manner that the product Unit 
associated with the exempt packaging is exempt from the waste management fee. 

ill For the purpose of this section, "recyclable" means that the material is collected either: 

ill through recycling collection programs available to 75 percent of the state's residents; or 

ill!!Y a collection program established.Qy the manufacturer or distributor of the product that is designed to collect 
and recycle a minimum of 60 percent of the packaging for the product. 

i£l A manufacturer or distributor who requests a local government unit to expand a recycling collection program 
to include packaging materials used Qy that manufacturer or distributor shall ~ any incremental costs to the local 
government unit to add the manufacturer's or distributor's packaging to the collection program. 

@ Individually wrapped candies, chewing .8.!!!!1. seasonings and condiments, and utensils, including drinking 
straws, that have no uniform pricing code on their wrappers are exempt from the fee. 

Subd. ~ [COLLECTION AND PAYMENT OF FEE.]hlli person who is liable under subdivision 1 to ~ the fee 
shall keep records and remit the fee to the department of revenue along with payment of sales and use taxes under 
chapter 297 A. The commissioner of revenue shall provide a form or expand sales and use tax forms to accommodate 
the payment of the waste management fee for discardable packaging. The commissioner of revenue may enforce 
payment of the fee under the commissioner's enforcement powers in chapters 270, 289A, and 297 A. 

ill~ person who is liable for payment of the fee may either collect the fee directly from customers and hold it until 
payment to the commissioner of revenue or estimate an amount due based on average sales of products subject to 
the fee during each quarter and f@Y that amount. !t ~ person chooses to estimate payment. the person shall file an 
annual return and adjust for overpayment or underpayment based on actual inventory and sales figures. 

Subd . .§:. [DEPOSIT OF REVENUE.} The commissioner of revenue shall separately account for revenues received 
under this section and shall deposit the revenues in the environmental fund to be used for waste reduction and 
recycling programs. 

Subd. L [RECYCLABLE PACKAGING; LIST.]hl The director of the office of waste management shall distribute, 
or otherwise make available to the public, ~ list of packaging materials that are collected for recycling through 
recycling programs available to 75 percent of the residents of the state and .Qv. recycling programs established Qy 
manufacturers or distributors that comply with subdivision ~ paragraph iQ1 clause m !tr. October 1 of each year, 
the director shall revise the list based on the reports received from counties under section 115A.557, subdivision 3 and 
notices received from manufacturers or distributors under paragraph .ili1. 

ill A manufacturer or distributor that establishes a collection system designed to collect and recycle 60 percent of 
the packaging for! product under subdivision 1.t. before labeling the packaging in a manner to indicate that it i§. 
exempt from the waste management ~ shall notify the director, in writing, of the establishment of the collection 
system and provide sufficient detail about how the collection system will work to ensure the 60 percent collection rate. 
The director shall include the manufacturer's or distributor's exempt packaging on the list required in paragraph hl 
The manufacturer or distributor shall provide ~ report to the director annually after the initial notification that 
specifies how many product units were sold in exempt packaging, how many exempt units of packaging ~ 
collected during the same year. and where the collected packaging was delivered for recycling. To continue to be 
included on the.!!& the manufacturer's or distributor's collection system must have collected a minimum of 30 percent 
of packaging sold during the first year after notification to the director. 45 percent during the second year. and 60 
percent in each year thereafter. .It. in two consecutive years. the manufacturer 2!. distributor fails to achieve !!!! 
average collection rate of 60 'percent after the first two years. the director shall notify the commissioner of revenue 
that the manufacturer's or distributor's packaging ~!!Q.longer exempt and i§. subject to the waste management fee 
beginning for tax payable for the second quarter following notification. 

Sec. 11. [116F.16] [REUSABLE BEVERAGE PACKAGING.] 

Subdivision!, [DEFINITIONS.]hl The definitions in this subdivision ~ to this section. 
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ill "Beverage" ~ !! soft, drink, soda water .. carbonated natural Q!. mineral water, or other nonalcoholic 
carbonated drink; beer, ~Q!. other malt drink 2!.~ mixed wine.Q!: mixed spirit drink 2!. milk. 

1.£l "Beverage container" means an individual hermetically sealed bottle, can, ~ or milk bottle composed of at least 
50 percent glass, metaL 2!. plastic .Qy weight and used to contain beverages in liquid form intended for human 
consumption and which, when sold, contains one gallon .Q!. less of a beverage. 

@ "Beverage distributor" means ~ person who sells filled bever~ge containers to retailers in this state. 

hl "Mixed wine drink" means a drink containing eight percent .Q!. less alcohol !!y volume. consisting of ill wine 
mixed with nonalcoholic beverages or flavoring or coloring materials, and which may also contain water, fruit juices, 
fruit adjuncts, sugar, carbon dioxide, or preservatives; or ill other similar product marketed as a wine cooler. 

ill "Mixed spirit drink" ~ ill!!. drink containing ten percent .Q!.less alcohol Qy volume consisting of distilled 
spirits mixed with nonalcoholic beverages or flavoring or coloring materials and which may also contain water, fruit 
juices, fruit adjuncts, sugar, carbon dioxide, . .Q!. preservatives: or ill ~ spirits based beverage, regardless of the 
percent of alcohol Qy volume, that is manufactured for sale in a nonrefillable container. 

!gl "Reusable beverage container" means a beverage container that is designed to be and actually is reused at least 
five times for -its original purpose Qy!!, person who is in the business of placing beverages in containers. 

Subd. ~ [REQUIREMENTS.]!i!l A retailer that sells beverages shall make minimum shelf space available for 
reusable beverage containers in the following percentages of the total amount of shelf space available for beverages: 

ill five percent Qy January .L. 1995; 

ill ten percent Qy January .L. 1997: 

ill 20 percent .hy January .L. 2001, and thereafter. 

ill A beverage distributor that does business in this state shall distribute beverages ih reusable containers in 
sufficient quantity to ~ retailers' demand based on paragraph ll!1. 

!.d For those beverages otherwise subject to sales~!!. retailer shall post!!. notice Q!! the shelf at the space reserved 
for beverages in reusable containers to clearly inform customers that beverages sold in reusable containers are not 
subject to sales tax. 

Subd.;h [CLASSIFICATION OF BEVERAGES.] For the purposes of this section, beverages are classified as: 

ill water, including soda water, carbonated water, and mineral water; 

ill carbonated soft drinks, including all nonalcoholic carbonated drinks, except water: 

Subd. 1.:. [MONITORING.] To determine compliance with this section, the commissioner of the agency shall 
conduct statewide site inspections of a statistically reliable percentage of large, medium, and small retailers of each 
classification of beverages between Ianuary 1 of 1995. 1997, 1999, and 2001 and June 1 of those years. ~l!!!v.l of 
those years. the commissioner shall send notification of the percentage of beverages available for sale in reusable 
containers for each classification of beverages and for all beverages as one .&!Q!!£. to the commissioner of revenue, the 
director of the office of waste management, and the director of the legislative commission on waste management. 
If all beverage retailers as a group fail to achieve the requirements of subdivision 2 in two consecutive reporting years. 
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the commissioners of the agency and of revenue and the director of the office shall implement sections 116F.17 to 
116F.175, effective for only those classifications of beverages for which compliance was not achieved in hoth years for 
beverages sold beginning one year after the second consecutive notification of noncompliance. 

Sec. 12. [116F.17] [APPLICATION; EXPIRATION.] 

Sec. 13. [116F.171] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] The definitions in this section and section 116F.16 ~ to sections 116F.171 
to 116F.175. 

Subd. b. [COMMISSIONER.] "Commissioner" means the commissioner of revenue. 

Subd . .[:"' [CONSUMER.] "Consumer" means ~ person who buys ~ filled nonreusable beverage container from ~ 
retailer. ' 

Subd, 1:. [RETAILER.] "Retailer" means!!. person who engages in the sale of beverage in or from nonreusable 
beverage containers to consumers. 

Subd.!L [REVERSE VENDING MACHINE.] "Reverse vending machine" means a mechanical device that accepts 
~Q!:. more ~ of ~ beverage containers and issues!!. cash refund or redeemable credit ~ with!!. value not 
less than the containers' redemption value. 

Sec. 14. [116F.I72] [RECYCLING DEPOSIT AND REFUND.] 

Subdivision 1. [DEPOSIT.1 The price of a filled nonreusable beverage container sold or offered for off-sale at retail 
stores and through vending machines must include a refund value of ten cents for a container with a volume of less 
than ~ quart and 30 cents for a container with a volume of one quart .Q!. ~ Containers sold aboard commercial 
airlines. passenger trains, or passenger buses crossing state borders and containers whose contents are consumed on 
the premises of the retail store are exempt from the requirements of this subdivision. 

Subd. b. [REFUND PAYMENT REQUIRED.] Each retailer shall accept i!!! ~ nonreusable beverage container 
of the kind. size, and brand sold Qy the retailer and shall ~ the refund value to the person returning the container. 
Each off-sale retailer shall prominently display on its premises the kinds, sizes, and brand names of nonreusable 
beverage containers accepted. Each beverage distributor .Q!. its designee shall accept from!!. retailer nonreusable 
beverage containers of the kind, size, and brand sold Qy the beverage distributor and shall ~ the retailer the refund 
value specified in subdivision 1 plus ~ handling allowance of two cents ~ container upon receipt. 

A retailer may refuSe to accept from a consumer, and a beverage distributor or its designee may refuse to accept 
from !!. retailer, any nonreusable beverage container that ~ not properly labeled according to subdivision ~ Q!. ~ 
broken. unclean, or not ~ A reverse vending machine may be used to fulfill the requirements of this subdivision. 

Subd.1. [CONTAINER; PACKAGE DESIGN.] Each filled nonreusable beverage container sold or offered for sale 
in this state Qy a retailer or distributor must clearly indicate Qy embossing, stamp, labeL or other permanent method 
of display, the ~ or abbreviation of this state, the refund value of the container, and the words "Return For 
Deposit." Each container must also be printed, embossed, stamped, labeled, or otherwise marked with a universal 
code or similar machine-readable code. Nothing in this subdivision prohibits inclusion of the name on the label of 
other states that have container deposit laws. 

Sec. 15. [116F.173] [REPORTS; PAYMENT OF UNREDEEMED DEPOSITS.] 

Subdivision 1. [REPORTS.] Every beverage distributor doing business in this state shall file with the commissioner 
of revenue a quarterly and annual report, Q!!. a form prescribed Q.v. the commissioner, specifying the total number of 
nonreusable beverage containers sold to and redeemed from retailers in the state and the amount of unredeemed 



21sT DAY] THuRsDAY, MARCH 11, 1993 373 

deposits during the reporting period. The unredeemed deposit amount may not be offset.!2y the handling allowance 
paid to retailers or others. 

The quarterly reports are due on.Q!. before the 15th day following the end of the calendar quarter. The annual 
reports must accompany the reports for the fourth calendar quarter and are due on or before Ianuary 15 following 
the end of the calendar year. 

Subd.~. [RECORDS.] The. commissioner may £V rule require any ~ subject to subdivision 1 to keep books, 
~ documents. and records M the commissioner determines necessary for the enforcement of sections 116F.171 
to 116F.175. The corrunissioner may examine. or have examined. any books. ~ records, or other documents 
relevant to making a determination. whether ~ are in the possession of a reporter or another person or corporation. 
The commissioner may require the attendance of any persons having knowledge or information in the premises. to 
compel the production of books. ~ records. or memoranda Qr..persons so required to attend. to take 'testimony 
2!!. matters material to ! determination, and to administer oaths or affirmations. 

Subd.2. [INFORMATION CONFIDENTIAL.] Neither the commissioner nor any other public official or employee 
may divulge or otherwise make known in any manner any particulars disclosed in any report required.Qv. this section . 
.Q!. any information concerning the affairs of the person making the report acquired from- its records, officers. or 
employees while examining or auditing under the authority of sections 116F.171 to 116F.175. except in cOlUlection with 
a proceeding involving unredeemed deposits due under sections 116F.171 to 116F.175. Nothing in this section prohibits 
the commissioner from publishing statistics classified in .! manner that does not disclose the identity of particular 
records or reports and their contents. Notwithstanding the provisions of this subdivision. the commissioner may 
provide the commissioner of the ~ with information necessary for implementation and administration of sections 
116F.171 to 116F.175. 

Subd.1, [TIME FOR PAYMENT; REFUND.] Unredeemed deposits held during i! calendar quarter must be paid 
to the commissioner on or before the 15th day following the end of the quarter. The payment due for the fourth 
calendar quarter must be adjusted to reflect !!!!y. underpayment or overpayment that is shown.Q!! the annual report. 
Any overpayment of unredeemed recycling deposits shown Q!!. the annual report must be refunded Qv. the 
commissioner and may not be entered as a credit against future liabilities unless requested £V the ~ required 
to l2l!Y the unredeemed deposit. 

Subd . .[, [ENFORCEMENT.] The penalty, interest. and enforcement provisions under chapters 270, 289A. and 297 A 
~ to the reports and amounts due the commissioner under this section. 

Subd. 2, [COORDINATION WITH EXISTING RECYCLING PROGRAMS.] Ii distributor may contract with i! 
county .Q!. the county's designee for collection of containers from retailers and management of returned containers. 
!f ! distributor chooses to contract with ! county or the 'county's designee, the distributor must comply with 
subdivision I and must ~ the county an amount ~ to the deposits the county must return to retailers. the two 
cents m container handling fee for retailers. and the incremental cost to the county .Q!. its designee to collect, 
transport, store. process. and market the containers. but may retain the amoWlt of the unredeemed deposits left after 
payment to the county under the contract. 

Subd. L [DEPOSIT AND USE OF REVENUE] The commissioner shall deposit revenue received under subdivision 
~ in the state treasury and credit it to the general fund. Revenue received under subdivision 4 and revenue derived 
from taxes imposed on solid waste collection services as described in section 297A.45 must be accounted for separately 
from other deposits in the state treasury and clearly identified Qy ~ The revenue received under subdivision 
4 must be used for the costs of administering sections 116F.171 to 116F.175 and to increase· funding for county solid 
waste reduction and recycling programs. A significant portion of the funds must be distributed under section 
1I5A.557. subdivision.L. to counties With which distnbutors have not contracted for collection and management of 
nonrefillable beverage containers. 

Sec. 16. [116F.174] [AGENCY AND DIRECTOR AUTHORITY; DUTIES; REPORTS.] 

Subdivision 1. [PUBLIC EDUCATION.] The director of the office of waste management may prepare, publish. and 
issue printed or educational materials necessary for the dissemination of information' to the public and the regulated 
community for effective implementation of sections 116F.171 to 116F.175. 
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Subd. b [INFORMATION GATHERING.] The commissioner of the ~ may require N!X business or local 
govenunent unit subject to the provisions of sections 116F.171 to 116F.175 to provide information necessary for the 
preparation of any reports required Qy this section. 

Sec. 17. [116F.175] [PENALTIES; PROCEDURES; RULES.] 

Subdivision 1. ICNIL PENALTY.] In addition to any other penalty imposed l1v.law, ~ person who violates any 
provision of section 116F.172 or 116F.173 shall forfeit and ~ to the state a penalty, in an amount to be determined 
Qy the court. of not.!!!2!!:. than $1.000 ~ day of violation. The penalty may be recovered Qy a civil action brought 
12Y. the attorney general in the name of the state. 

Subd. b [INJUNCTIONS.] The attorney general may bring ~ action to enjoin N!X violation of sections 116F.171 
to 116F.175 or an action to compel performance of those sections. 

Subd. ~ [ADMINISTRATNE PENALTY.] In lieu of ~ civil penalty authorized in subdivision 1,. the commissioner 
of the ~ may impose ill! administrative penalty under section 116.072 Q!1 ~ person who violates sections 
116F.171 to 116F.175. 

Subd.!. [COSTS; FEES.] In any action under subdivision! or b. the attorney general may also ~ costs and 
attorney fees. 

Subd. ~ [RULES.] The agency, director, metropolitan council. and conunissioner may adopt emergency and 
permanent rules to implement sections 116F.171 to 116F.175. 

Sec. 18. [116F.20] [ENFORCEMENT.] 

The provisions of this chapter may be enforced under section 115.071 or 116.072. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 297A25, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [FOOD PRODUCTS.] The gross receipts from the sale of food products including but not limited to cereal 
and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, oleomargarine, meat and meat products, fish and fish 
products, eggs and egg products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices and salt, sugar 
and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa products, and food products which are not 
taxable pursuant to section 297 A.01, subdivision 3, clause (c) are exempt. nus exemption does not include the 
following: 

(1) candy and candy products, except when sold for fundraising purposes by a nonprofit organization that provides 
educational and social activities for young people primarily aged 18 and under; 

(2) carbonated beverages, beverages commonly referred to as soft drinks containing lest;; than 15 percent fruit juice, 
or bottled water other than noncarbonated and noneffervescent bottled water sold in individual containers of one-half 
gallon or more in size when those beverages or water are sold in nonrefillable containers. 

Sec. 20. [WOOD WASTE AND WOOD PRODUCTS RESIDUE; MARKETING PLAN.] 

§.v. January .1. 1995, the director of the office of waste management. in consultation with wood products 
manufacturers, users of transport packaging made of wood or wood products, consumers including reusers and 
recyclers of wood waste and wood products residue. the commissioners of the deparbnents of trade and economic 
development, public service. and natural resources. the Minnesota technical assistance program. the University of 
Minnesota extension service. and other interested persons, shall develop a statewide wood waste and wood. products 
residue marketing plan. The plan must: 

ill identify generators of wood waste and wood products residue: 

ill identify existing and potential markets for wood waste and wood products residue: 

m provide guidelines for the collection, transportation, storage, processing, and reuse or recycling of wood waste 
and wood products residue: and 
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ill recommend to the legislative commission 2!l waste management !!!!y legislation necessary to encourage 
development of greater capacity in the state to ~ and recycle wood waste and wood products residue to ensure 
that those items are managed to maximize their environmental and economic benefits to society. 

The director shall develop the marketing plan in light of the prohibition on placing transport packaging made of 
wood or wood products in solid waste .Q£ in ~ solid waste facility other than a composting facility under Minnesota 
Statutes, section 116F.13, that takes effect January .1. 1997. The director may include in the marketing plan !!. 
recommendation to adjust that prohibition if necessary to implement a so\U\d marketing system for wood waste and 
wood products residue. . 

Sec. 21. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 116F.Ol; 116F.02; 116F.05; 116F.06; and 116F.08, are repealed. 

Sec. 22. [APPROPRIATIONS.] 

Subdivision 1. $ ............ is appropriated from the general fund to' the agencies and for the purposes indicated, to 
be available for the fiscal year ending Tune 30 in the years indicated. The unencumbered balance remaining in the 
first year does not cancel but is available for the second year. 

Subd. b [OFFICE OF WASTE MANAGEMENT.] 

li!l For public education and promotion of reduction of solid waste 
under Minnesota Statutes. section l1SA.55; 

ill For solid waste reduction technical and financial assistance to 
solid waste generators Wlder Minnesota Statutes. section 115A.55; 

1£l For distribution to counties for solid waste reduction and 
recycling under Minnesota Statutes, section 115A.557; 

The amoW1t appropriated in clause f£l ~ in addition to the basic 
amoW1t appropriated for county waste reduction and recycling 
under Minnesota Statutes. section 115A.557. and must be distributed 
equally to counties that have met two of the following criteria in the 
previous calendar year: 

ill. entered into ~ formal agreement with at least ~ other county 
for cooperative waste reduction and recyclable materials marketing 
programs: 

ill implemented ~ comprehensive household hazardous waste 
collection, education, and exchange program: 

ill achieved a recycling rate in excess of the goals established under 
Minnesota Statutes, section 115A.551; and 

ill implemented a comprehensive solid waste reduction program. 

Except for ~ county that operates its own recycling collection and 
marketing program, at least 75 percent of the money distributed 
under this paragraph must be directly transferred to other local 
government units within the county to be used for waste reduction 
and collection and marketing of recyclable materials. 

Money distributed to the counties or to other local government units 
under this paragraph may be used only for the purposes 
enumerated in Minnesota Statute~, section 115A.557. subdivision 2. 
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@For development of the wood waste and wood products residue 
marketing plan required under section 20. 

Subd.;h [POLLUTION CONTROL AGENCY.] 

~~~~~~~ilifi~lfi~~lli~~ reguired under Minnesota 
~ £;. 

ill For payment to the metropolitan council for solid waste 
composition studies required under Mi~ statu""te'5,""" section 
11SA.S501, subdivision b. 

1£1 For enforcement of Minnesota Statutes, sections 115A.561 and 
116F.I3; 

@ For administration and enforcement of MiImesota Statutes, 
section 116F.14; 

l£L For enforcement of solid waste restrictions and requirements in 
Minnesota Statutes, cnapter l1SA. 

Subd. 4. [DEPARTMENT OF REVENUE.] For administration and 
enfurCement of Minnesota Statutes, section mF.14. 

Subd. 5. [LEGISLATIVE COMMISSION ON WASTE 
MANAGEMENT.] For the study on recycled content required under 
Minnesota Statutes, section lISA.56l, subdivision 4. 

Sec. 23. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 ~ effective for envelopes and labels purchased after August.1. 1993. 

[21sT DAY 

Section ~ subdivisions 1 to .2. and ~ to ~ ~ effective Tanuary .1. 1994. Section ~ subdivision .1t. i§. effective 
Tanuary .1. 1996. Between January L. 1994. and January .1. 1996, the amount of the waste management fee on 
discardable packaging is ~ cent for each discardable package, as determined under section ~ subdivision 3." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the environment; regulating packaging; setting mandatory recycled content for certain 
products and packaging; listing preferences for use of packaging; regulating transport packaging; imposing a waste 
management fee on discardable packaging; requiring use of reusable packaging for certain percentages of beverages 
sold or, in the alternative, refundable recycling deposits on nonreusable beverage packaging; requiring a wood waste 
and wood products residue marketing plan; providing penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 16B.122, by adding a subdivision; 1BB.135, by adding a subdivision; 1I5A.03, by adding a subdivision; 
115A.072, subdivision' 4; and 297 A.2S, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 
1I5A; and 116F; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 116F.01; 116F.02; 116F.05; 116F.06; and 116F.OB." 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be re-referred to the Committee on Commerce 
and Economic Development. 

The report was adopted. 

Sparby from the Committee on General Legislation, Veterans Affairs and Elections to which was referred: 

H. F. No. 163, A bill for an act relating to campaign reform; limiting noncampaign disbursements to items specified 
by law; requiring political committees and funds to include their registration number on contributions; prohibiting 
'~friends of" committees; requiring reports by certain solicitors of campaign contributions; increasing expenditure limits 



21ST DAY] THURsDAY, MARCH 11, 1993 377 

for certain first-time candidates; limiting use of contributions carried forward; requiring unused postage to be carried 
forward as an expenditure; reducing contribution limits; limiting contributions by political parties; prohibiting 
transfers from one candidate to another, with certain exceptions; limiting contributions by certain political committees, 
funds, and individuals; changing distribution of campaign checkoff money; eliminating public subsidies to Wlopposed 
candidates; providing for a public subsidy to match in-district contributions; clarifying filing requirements for 
candidate agreements and the duration of the agreements; requiring return of public subsidies under certain 
conditions; imposing contribution limits on candidates for local offices; prohibiting political contributions by certain 
nonprofit corporations and partnerships; requiring a report of candidates on whose behalf political contributions have 
been refunded by the state; defining certain terms; clarifying certain language; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 10A.Ol, subdivision 10c, and by adding a subdivision; lOA. IS, by adding 
subdivisions; 101\.19, subdivision 1; 10A.20, by adding a subdivision; 10A.2S, subdivision 2, and by adding 
subdivisions; lOA.27, subdivisions 1,2,9, and by adding subdivisions; IOA.3l, subdivisions 5, 6, 8, and by adding a 
subdivision; 10A.322, subdivisions I an9 2; 10A.324, subdivisions 1 and 3; 211B.15; 290.06, subdivision 23; proposing 
coding for new law in Minnesota Stamtes, chapters lOA and 2llA. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 10A.0I, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.9a. [ELECTION CYCLE.] "Election cycle" means the period from January 1 following a general election for 
.2!!. office to December 31 following the next general election for that office, except that "election ~ for !! special 
election means the period from the date the special election writ is issued to 60 days after, the ~ election is held. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 10A.Ol, subdivision lOb, is amended to read: 

Subd. lOb. [INDEPENDENT EXPENDTIURE.] "Independent expenditure" means an expenditure expressly 
advocating the election or defeat of a clearly identified candidate, which expendimre is made without the express or 
implied consent, authorization, or cooperation of, and not in concert with or at the request or suggestion, of, any 
candidate or any candidate's principal campaign committee or agent. An independent expenditure is not a 
contribution to that candidate. 

Expenditures for communications, including nonpartisan registration and get-out-the-vote campaigns. Qy ~ 
association with its members and their families Q!. Qy !! corporation with, its stockholders and executive or 
administrative personnel and their families are independent expenditures. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section lOA.Ol, subdivision IOc, is amended to read: 

Subd.lOc. [NONCAMPAIGN DISBURSEMENT.] "Noncarnpaign disbursement" means a purchase or payment of 
money or anything of value made, or an advance of credit incurred, by a political committee, political fund, or 
principal campaign committee for ftRY ptlPfJsse stftef that. ts H.€ltleRee the Rsf'fIiRftaSfI: Sf eleeHsR sf a eB:Raiaate Sf 
ts f'fSlftste Sf aekat ft ea:llst Ef:l;:lestisR. 

~Jsfl:eaff\f'aigR EliSBtlfSemeRt iRell;:lEles any of the following purposes: 

(a) payment for accounting and legal services; 

(b) return of a contribution to the source; 

(c) repayment of a loan made to the political committee, political fund, or principal campaign corrunittee by that 
committee or fund; 

(d) return of money from the state elections campaign fund; 

(e) payment for food, beverages, entertainment, and facility rental for a fundraising event; 
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(f) services for a constituent by a member of the legislature or a constitutional officer in the executive branch, 
performed from the beginning of the term of office to 60 days after adjournment sine die of the legislature in the 
election year for the office held; 

(g) a donation in kind given to the political committee, political fund, or principal campaign committee for purposes 
listed in clauses (e) and (f). The board shall determine whether an activity involves a noncampaign disbursement 
within the meaning of this subdivision; aftd 

(h) payment for food and beverages provided to campaign -volunteers while they are engaged in campaign 
activities" 

ill expenses of caucus leadership activities; and 

.ill other purchases or payments specified in board rules or advisory opinions as being for !!.!!y. purpose other than 
to influence the nomination or election of a candidate or to promote or defeat a ballot question. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section lOA.14, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. The statement of organization shall include: 

(a) The name and address of the political committee or political fund; 

(b) The name and address of any supporting association of a political fund; 

(c) The name and address of the chair, the treasurer, and any deputy treasurers; 

(d) A listing of all depositories or safety deposit boxes used; 

(e) A statement as to whether the committee is a principal campaign committee as authorized Qy section lOA.19, 
subdivision 1; and 

(f) For political parties only, a list of categories of substate units as defined in section lOA.27, subdivision 4. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 10A.lS, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.3c. [RELATED COMMITTEES.] An individuaL association. political committee. or political fund, referred 
to in this subdivision ~ a "parent," may establish, finance, maintain. or directly control ~ political committee or 
political fund. referred to in this subdivision as its "subsidiary." !! the parent is an association, the association must 
designate a political conunittee or political fund to serve as the parent for reporting purposes. !f~parent establishes. 
finances. maintains, or directly controls a subsidiary under this subdivision, the subsidiary must report its contribution 
to a candidate or principal campaign committee as attributable to the parent. and the contribution is counted toward 
the contribution limits in section lOA.27 of the parent ~ well ~ of the subsidiary. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section lOA.lS, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [POLITICAL COMMmEE OR POLITICAL FUND REGISTRATION NUMBER ON CHECKS.] A 
co:r1tribUtion made to ~ candidate Qv. ~ political committee or political fund must show the ~ of the political 
committee or fund and the number under which it is registered with the board. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section lOA.19, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. No candidate shall accept contributions from any source, other than self, in aggregate in excess of 
$100 or any money from the state elections campaign fund unless the candidate designates and causes to be fanned 
a single principal campaign committee. A candidate may not authorize. designate. or cause to be formed £!:!Y other 
political committee bearing the candidate's name or title or otherwise operating under the direct or indirect control 
of the candidate except: 

ill ~ candidate may be involved in the direct or indirect control of ~ re!!Y unit ~ defined in section lOA.27S, 
subdivision £ Q!. 
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m a candidate may form a separate political committee, bearing the candidate's name or otherwise operating under 
the direct or indirect control of the candidate for the sole purpose of seeking an elected office other than one presently 
held .be the candidate. 

A political committee bearing a candidate's name or title or otherwise operating under the direct or indirect control 
of the candidate and not authorized .hy this subdivision. may not accept contributions after the effective date of this 
section. and must be dissolved.Qy Tune ~ 1994. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section lOA.20, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 6b. [NOTICE OF INTENDED INDEPENDENT EXPENDITURE.] An individual. political committee, or 
political fund that intends to make an independent expenditure in excess of $100 during the 30 days immediately 
preceding an election shall file with the board and with all candidates in the affected race and the chairs of their 
principal campaign committees ~ notice of the intent to make the expenditure. The notice must contain the 
information with respect to the expenditure that is required to be reported under subdivision ~dause!g1. Each ~ 
expenditure requires ~ ~ notice. 

Sec. 9. Minnesota Stahltes 1992, section 10A.20, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.14. [REPORTS BY SOLICITORS.JAn individual, association, political committee, or political fund, other than 
a candidate or the members of a candidate's principal campaign committee, that directly solicits and receives from 
others contributions to candidates, political parties, .2!: ~ caucus of the members of a political ~ in ~ house of the 
legislature, that aggregate ~ than $10,000 in an election cycle must file with the board ~ report disclosing the 
amount of each contribution, the names of the contributors, and to whom the contributions were given. The report 
must be filed with the board £v. Ianuary 31 and b:!!v. 31 of each nonelection year and Qy Ianuary J1. I.illv.;!L. and 
September 30 of each election year. The report must ~ the accumulated contributions made or received during 
that election £Y£k:. 

Sec. 10. Minnesota Stahltes 1992, section 10A.25, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. In a year in which an election is held for an office sought by a candidate, no expenditures shall be made 
by the principal campaign committee of that candidate, nor any approved expenditures made on behalf of that 
candidate which expenditures and approved expenditures result in an aggregate amount in excess of the following: 

(a) for governor and lieutenant governor, running together, $1,626,691; 

(b) for attorney general, $271,116; 

(c) for secretary of state, state treasurer, and state auditor, separately, $135,559; 

(d) for state senator, $40,669; 

(e) for state representative,$20,335. 

The expendihlre limits in this subdivision for an office are increased Qy ten percent for a candidate who is running 
for that office for the first time and who has not !!!!!. previously for any other office whose territory included ~ 
population that is now more than one-third of the population in the territory of the office being sought. 

Sec. 11. Minnesota Stahltes 1992, section 10A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.11. [CARRYFORWARD.] After all campaign expenses ~ paid or accounted fu& excess contributions !!£ to 
50 percent of the candidate's expenditure limit for that election may be carried forward and used for noncampaign 
disbursements. The candidate must distribute the remainder of any public subsidy to: 

ill the state treasury for credit to the general ftmd under section 10A.324; or 

ill a political ~-or the state elections campaign fund. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section lOA.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 12. [INDEPENDENT EXPENDITURES IN OPPOSITION.] The expenditure limits imposed h this section 
are increased Qy the ~ of independent expenditures made in opposition to the candidate or on behalf of ~ 
candidate's major political ~ opponents. Upon receipt of an expenditure report .Q! notice required !zy section 
lOA.20, subdivision ~ the board shall notify the candidate of the increase in the expenditure limit. Within 30 days 
of providing this notice, the board shall E!!Y the candidate an additional public subsidy equal to the amount of the 
independent expenditure. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section lOA.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.13. [UNUSED POSTAGE CARRIED FORWARD.] Postage that is purchased but not used during an election 
cycle must be carried forward and counted as an expenditure if greater than $100 during the election cycle during 
which i! i§. used. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 10A.27, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [CONTRIBUTION LIMITS.] Except as provided in subdivisions 2 and 6, no candidate shall permit 
the candidate's principal campaign committee to accept contributions from any individual, political committee, or 
political fund in excess of the following: 

(a) to candidates for governor and lieutenant governor rurming together, ~ $6.000 in an election yeaf cycle 
for the office sought ffi.a $3,ggg ifl: ather:> ears; 

(b) to a candidate for attorney general, $l.ll,OOll $2,000 in an election yea<' cycle for the office sought "REI $2,999 iR 
atRer :> ears; 

(c) to a candidate for the office of secretary of state, state treasurer or state auditor, ~ $1,000 in an election yea!' 
cycle for the office sought B:I.a Sl;ggg in etReF years; 

(d) to a candidate for state senator, $l,3OO $1,000 in an election year' cycle for the office sought aHa eHe tffi-Fa af tflat 
aftlet:tP.t iH etbeF :> eaFS; and 

(e) to a candidate for state representative, $7§G $500 in an election yettf ~ for the office sought ana aHe thira 
af tRat aftlaL:ffit iF. tP.e atP.eF yeaF. 

The dollar amounts in this subdivision must be adjusted for each election ~ as provided in this paragraph . .fu:. 
February 1 of the first year of the election ~ the executive director of the board shall determine the percentage 
change in the consumer price index from Ianuary 1 of the first year of the preceding election cycle to December 31 
of the year preceding the date the determination i§. made. The dollar amounts in this subdivision used for the 
preceding election cycle must be multiplied .2v. the percentage change in the consumer price index. The product of 
the calculation must be added to each dollar amount in this subdivision to produce the dollar limitations in effect for 
the next election ~ The product must be rounded !!E. to the next highest ~ increment. The index used must 
be the revised consumer price index for all urban consumers of the St. Paul-Minneapolis metropolitan area prepared 
Qy the United States Department of Labor with 1982 as a base year. The calculation required Qv. this subdivision must 
be made for election cycles beginning on and after Ianuary.1. 1995. . 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 10A.27, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. No candidate shall permit the candidate's principal campaign committee to accept contributions from ftftY 
political party units in aggregate in excess of ii¥e ~ times the amount that may be contributed to that candidate By 
a ~elitieal eeH'l:ft'littee as set forth in subdivision 1. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section lOA.27, subdivision 9, is amended· to read: 

Subd. 9. A candidate or the treasurer of a candidate's principal campaign conlmittee shall not accept ffi....aRy 
ea:leRsaF :> ear aggpegate eeHf::Pie I:f:BeHS iH B:I. ametmt gFeater tP.B:P. the ftlffiEiffil:f:ftL Bffietiflt aIle •• ea l;:I:f't€ler stH:Iai. isisH 
l a transfer or contribution from another candidate's principal campaign committee or any other corrunittee bearing 
the contributing candidate's name or title or otherwise authorized by the contributing candidateL unless the 
contributing candidate's principal campaign committee .i@. being dissolved. A candidate's principal campaign 
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committee shall not make a transfer or contribution to another candidate's principal campaign committee. except when 
the contributing committee is being dissolved. For purposes of this subdivision, "candidate" includes a person who 
seeks nomination or election to a local office in this state. A candidate may not accept a transfer or contribution from 
or make .e., transfer or contribution to .e. committee associated with ~ person who seeks nomination or election to the 
office of president. senator, or representative in congress of the United States. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section lOA.27, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [CONTRIBUTIONS FROM CERTAIN TYPES OF CONTRIBUTORS.] A candidate shall not permit the 
candidate's principal campaign committee to accept .e. contribution from £. political committee. a political fund, ~ 
lobbyist, or an individual who contributes more than half the amount an individual may contribute, if the contribution 
will cause the aggregate contributions from those ~ of contributors to exceed ten times the amount an individual 
may contribute to the candidate. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992 .. section 10A.27 .. is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!L [CONTRIBUTIONS TO OTHER POLITICAL COMMITTEES OR FUNDS.] The treasurer of i! political 
committee or fund. other than ~ candidate's principal campaign committee or ~ political ~ unit ~ defined in 
section lOA.27S, shall not permit the political committee or fund to accept contributions in an amount more than $200 
~ year, 

Sec. 19, Minnesota Statutes 1992 .. section 10A.3l .. subdivision 5 .. is amended to read: 

Subd. 5. In each calendar year the money in the general account shall be allocated to candidates as follows: 

(1) 21 percent for the offices of governor and lieutenant governor together; 

(2) 3.6 percent for the office of attorney general; 

(3) 1.8 percent each for the offices of secretary of state, state auditor, and state treasurer; 

(4) In each calendar year during the period in which state senators serve a four-year term, 23-1/3 percent for the 
office of state senator, and 46-2/3 percent for the office of state representative; 

(5) In each calendar year during the period in which state senators serve a two-year term, 35 percent each for the 
offices of state senator and state representative. 

In each calendar year the money in each party account shall be allocated as follows: 

(1) 14 percent for the offices of governor and lieutenant governor together; 

(2) 2.4 percent for the office of attorney general; 

(3) 1.2 percent each for the offices of secretary of state, state auditor, and state treasurer; 

(4) In each calendar year during the period in which state senators serve a four-year term, 23-1/3 percent for the 
office of state senator, and 46-2/3 percent for th~ office of state representative; 

(5) In each calendar year during the period in which state senators serve a two-year term, 35 percent each for the 
offices of state senator and state representative; 

(6) ten percent for the state committee of a political party; money allocated to each state committee under this 
clause must be deposited in a separate account and must be spent for only those items enumerated in section 10A.27S; 
money allocated to a state committee under this clause must be paid to the committee by the state treasurer as notified 
by the state ethical practices board as it is received in the account on a monthly basis .. with payment on the 15th day 
of the calendar month following the month in which the returns were processed by the department of revenue .. 
provided that these distributions would be equal to 90 percent of the amount of money indicated in the department 
of revenue's weekly unedited reports of income tax returns and property tax refund returns processed in the month, 
as notified by the department of revenue to the state ethical practices board, The amounts paid to each state 
committee are subject to biennial adjustment and settlement at the time of each certification required of the 
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commissioner of reVEnue under subdivisions 7 and 10. If the total amount of payments received by a state committee 
for the period reflected on a certification by the department of revenue is different from the amount that should have 
been received during the period according to the certification, each subsequent monthly payment must be increased 
or decreased to the fullest extent possible until the amount of the overpayment is recovered or the underpayment is 
distributed. 

Te aSSHFE fr.at mSReys will Be remmea ts the ESl:ffities fFsm · .... RieR they 'were eelleeteet aRei ts aSSl:H'e tRat the 
eliStflBHHSR sf these meRe} 5 FatisflaU, relates is t:fle 51:l:}3)38Ft feE pBrtietllaF flaFties Sf fSf paffieldlat' EaRsieiates Vw itl-.ifl 
legislative Elisffiets, mSf'ley Hem tRE parfy aEEBl:ffits fef legislati-ve ear.eieates shall Be elistriBl:itea as rellews: 

Each candidate for the state senate and state house of representatives whose name is to appear on the ballot in the 
general election shall receive ~ equal share of money from the candidate's party account set aside for candidates of 
the state senate or state house of representatives, whichever applies, aeeeFsH'g te the fellewiFtg reFffil±la;,:, 

Per eaeR eS1:IDty '""itt.H. the ear.eielate's elistriet tRe eanaisate's share sf tfl:e sellars alleeateel H. tfl:at ~eHP.t)' te the 
eaFtelielate's part) aeeel:i'fLt aF1:S set asiele fer that eUiee shall Be: 

(a) The sl:im s£ tP.e vstes east iFt tF.e last geReral eleetisR iR that part sf the eelffitry ifl the eaRelieate's elistriet fer all 
faFtelielates ef tkat ea:ILelielate's paffy (i) .. Rese ftames appeafeel eft tt.e Ballet iR eafh: ,etiilg preeiRft sf the state afte 
(ii) fer tt.e state seRate ana state Rel:ise sf fepreSefttati, es, eli. ielee B) 

~) The Sllm s£ tr.e ystes east iR tr.at eSl:lfl:ty ift tRe last geRefal elestieft fer all ear.elieates ef that eanelieate's party 
(i) ;.Rese ftaH.es Bflpeareel eR the Ballet itt eash: ,eting preeiRet it. the state aRa (ii) fer the state seftate CHie state Rellse 
sf represeRtati. es, mlilaplieel By 

(e) The amsW'\t iR the eaRelielate's parfy aeeeliRt alleeateel in that ee Wlt)' aF1:el set asiele fsr tfle eaReielates fsr the 
eUiee fer .. meR tRe earoelielate is rl:Hffiing. 

The Sl:iffi ef all the est:iftt} shares salelliateel ift the feFHlL:Ha aBs. e is tRe eanelielate's SRaFe sf the eap.elielate's paft) 
aeeeliftt. 

In a yeM iR wRiefi BI. eleetisR fsr the state seFtate seelirs, wifr. respeet te • etes fsr ear.eielates fer the state seftate 
SRI), "last geReral eleetisR" meaRS tRe last geRefal eleetieR in -;. Rier. at •. eleetieR fer the state sesate seel:lfree. 

Par ar.y pMtry l:lI'I:aer wRese Rame Re eanelieate's Rame Bppeareel SR tRe sallet iFt eaeh vStiRg preeinet iR fr.e state 
iR t:ft:e last geseral eleetieR, amel:H.ts ift the partry's aeealif.t sRall Be alleeateel baseel eft (a) tt.e ftl:imeer af pee~le • etiftg 
iR tf-.e last geReral eleetieR iR that part ef tfle estm:ty iR tke eap.elidate's distfiet, elivieee B) ~) the R1::I:fflSer af tfte 
pesple vetiRg is tRat eSl:i:lttry ift tfle last geReral eleetisR, ffitiltiplied By (e) the affiek:tfl:t ift tfl.e €Bftaielate's raFty aeesliftt 
allaeatee is tr.at eet:1f'l:ty aF1:d set asiee fsr tfl.e ear.aiaates fer the afa-ee fsr ,,"rueh the ear.eiaate is f'l:lflfl:i:Rg, 

In a yeaf m. 7/.hieh the first eleeesR afteF a legislative reapperB.SRffieRt is helel, "tr.e eaHaiaate's elistriet" H.eans tke 
:Ae. ,I) ara •• 'flo aistriet, aPlel • etH.g aata iFam the last geReral eleetisfl .viH Be appliea te the alea efteefRpaSsiRg the 
Re'wly aFa't\'flo elistt"iet fleA'Vithstap.tiir.g that the area was ffi a elifiereRt dist'fiet it. tt.e last geReral eleetieR. 

If ffi a distt"iEt tfl.efe was HS e8f1:eieate ef a pMty £Sf the state seRate ar state RSl:lSe ef rEpreseRtatives ir. tRe last 
gefleFal eleetiefl, Sf if a saReliaate fSF the state seftate SF state hSl:ise af F€rresefttati. es ;. as lif.sflPssea, the • ste fSF 
that sfFiee fer tkat pari) sfiaY Be the a. eFage • ste ef all tf-.e femaffiiRg eanelieiates sf l:ftat party m eaeR eSl:ffity sf that 
aistt"iet ;.Hsse .etes are it Lell:laeS ift tfle sl;lms H. elal:ises (8) Bfia.~). The a'€Fage ,ete sRall Be aelaes te tRe SliffiS iR 
elalises (a) aHd fB) Be£Sfe the eaIel:ilatieft is ffiase fSf all disti'iets iF. tRe eeL:ffify. 

Money from a party account not distributed to candidates for state senator and representative in any election year 
shall be returned to the general fund of the state. Money from a party account not distributed to candidates for other 
offices in an election year shall be returned to the party account for reallocation to candidates as provided in clauses 
(1) to (6) in the following year. Money from the general account refused by any candidate shall be distributed to all 
other qualifying candidates in proportion to their shares as provided in this, subdivision. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 10A.31, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. WHffifl: As soon ~ notified Qy the board of the winners of the primary election. but in any event!!Q later 
than two weeks after certification by the state canvassing board of the results of the primary, the state treasurer shall 
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distribute the available funds in each party account, as certified by the commissioner of revenue on September 15, 
according to the allocations in subdivision ~ to the candidates of that party who have signed the agreement as 
provided in section lOA.322, iH't€l whose names are to appear on the ballot in the general election, aEESf'Ehflg is tRE 
alleeatisf\5 set tSEth: ifl st:lsaivisisfl § and who are opposed in the general election. 

Sec.21. Minnesota Statutes 1992, section IOA.31, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. Witftift As soon as the board is reasonably certain who has ~ the primary election, but in !!!!y event 
no later than one week after certification by the statE canvassing hoard of the results of the primary, the board shall 
certify to the state treasurer the name of each candidate who has signed the agreement as provided in section 10A.32, 
subdivision 3, and the amount the candidate is to receive from the available funds in the candidate's party account. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 10A.31, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 12. [UNOPPOSED CANDIDATE NOT ELIGIBLE.] !l candidate who ~ unopposed in both the primary 
election and the general election is not eligible to receive!!. public subsidy from the state election campaign fund. The 
subsidy from the ~ account the candidate would otherwise have been eligible to receive must be paid to the 
candidate's politiCal~ to be used for multicandidate expenditures as defined in section 10A.27S. The subsidy from 
the general accolU1t the candidate would otherwise have been eligible to receive must be returned to the general fund. 

Sec. 23. [10A.312] [PUBLIC MATCHING SUBSIDY.] 

Subdivision 1. [ELIGIBILITY.] 1& In addition to the subsidy payable from the state elections campaign fund, the 
board shall ~!!. public matching subsidy to a candidate who: 

ill is seeking an office for which voluntary spending limits are specified in section 10A.25; 

ill has designated a principal campaign committee; 

ill has signed and filed with the board an agreement to limit campaign expenditures as provided in section 10A.322 
and is abiding Qy the agreement; 

ill has received contributions that exceed the threshold established Qy paragraph !hlL and 

ill has submitted to the board the affidavits reguired Qy subdivision 3. 

ill The candidate must have received, since the l..!:!!Y ! inunediately preceding the election year. at least the 
following amounts: 

ill candidates for governor and lieutenant governor running together, $25.000 in the aggregate from not fewer than 
500 persons eligible to vote in this state; 

ill candidates for attorney general, $10.000 in the aggregate from notJewer than 200 persons eligible to vote in this 
state; 

ill candidates for secretary of state. state treasurer. and state auditor. separately. $4,000 in the aggregate from not 
fewer than 80 persons eligible to vote in this state; 

ill candidates for the senate. $2.000 in the aggregate from not fewer than 40 persons eligible to vote in their district; 
and 

@ candidates for the house of representatives. $1.000 in the aggregate from not fewer than 20 persons eligible to 
vote in their district. 

A candidate for a legislative seat in !!. district in which there ~!!Q.£!!v. ~ 10.000 in population need only raise 
one-half the amount specified in clause ill for i!. senate seat or clause ill for !!. house seat. 

Subd. b [AMOUNT.] The public matching subsidy must be paid in an amount that will match the first ~ of each 
contribution received from i!. person eligible to vote in this state, for statewide candidates, or in the district, for 
legislative candidates . .!!£ to !!. total of 40 percent of the candidate's expenditure limit. 
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Subd. ~ [AFFIDAVITS.]llD. The candidate shall file with the board at least 30 days before a payment date specified 
in subdivision 4 an affidavit stating the total amount of contributions that have been received from persons eligible 
to vote in this state QE in their district. as appropriate. and the total amount of those contributions received 
disregarding the portion of any contribution in excess of $50. 

ill The candidate may submit additional affidavits Qy the deadlines in subdivision 4 stating contributions received 
and not included in .!! previous affidavit. 

i£l The board shall notify the state treasurer at least 15 days before the payment dates specified in subdivision 4 
of the amount of public matching subsidy due each candidate. 

Subd.!. [PAYMENT DATES.] The board shall £IDe the public matching subsidy £J!: January .1. April.1.l.!!!y.1. and 
October 1 of the election year, and h Ianuary 1 of the year following the election. to candidates who have met the 
requirements of subdivision 1. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 10A.322, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [AGREEMENT BY CANDIDATE.] (a) As a condition of receiving a public subsidy "Sift \l1e stale 
eleetisRs eaHlflalgA: tuna, a candidate shall sign and file with the board a written agreement in- which the candidate 
agrees that the candidate will comply with sections 10A.25 and 10A.324. 

(b) Before the first day of filing for office, the board shall forward agreement forms to all filing officers. The board 
shall also provide agreement forms to candidates on request at any time. The candidate may sign an agreement and 
submit it to the filing officer on the day of filing an affidavit of candidacy or petition to appear on the ballot, in which 
case the filing officer shall without delay forward signed agreements to the board. Alternatively, the candidate may 
submit the agreement directly to the board at any time before September 1 preceding the general election. An 
agreement may not be sigHed Sf FeseiRaea filed after that date. An agreement once filed may not be rescinded. 

(c) The board shall forward a copy of any agreement signed under this subdivision to the corrunissioner of revenue. 

(d) Notwithstanding any provisions of this section, when a vacancy occurs that will be filled by means of a special 
election and the filing period does not coincide with the filing period for the general election, a candidate may sign 
and submit a spending limit agreement at any time before the deadline for submission of a signed agreement under 
section 10A.315. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 10A.322, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [HOW LONG AGREEMENT IS EFFECTIVE.] The agreement, insofar as it relates to the expenditure limits 
in section lOA.25, as adjusted by section lOA.255, remains effective for candidates until the dissolution of the principal 
campaign committee of the candidate or the aa} FiliRgs speR ffif the ReJtt sl:leeeeamg eleetisR fa the s#i€e held SF 
S91::l:gflt at the effie sf the agfeefReRt end of the election cycle during which the agreement was filed, whichever occurs 
first. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section lOA.324, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [WHEN RETURN REQUIRED.] A candidate shall return all or a portion of the public subsidy 
received from the state elections campaign fund under the circumstances in paragraph (a), Q!: (b)~. 

(a) To the extent that the amount of public subsidy received by the candidate exceeds the expenditure limits for 
the office held or sought, as provided in section lOA.25 and as adjusted by section 10A.255, the treasurer of the 
candidate's principal campaign committee shall return the excess to the board. 

(b) To the extent that the amount of public subsidy received exceeds the aggregate of: (1) actual expenditures made 
by the principal campaign committee of the candidate; and (2) approved expenditures made on behalf of the 
candidate, the treasurer of the candidate's principal campaign committee shall return an amount equal to the 
difference to the board. 

(~f:neept fef aft amSl:HLt e£1aal ts 25 pefeeRt sf tRe eJEj3eRaimfe limits set ieftR HL seetisftlQA.25, Btlt RSt eJieeeaiftg 
Q;15,QQQ, aft) sm8tlP.t By wkieh tRe aggpegate eSRtriBtltiSftS ana Bf1f'fe. eel eJif'eftaimfeS agreeel ts eJieeea tke eliffefeRee 
eel\, e ... : (1) 1ft •• n,s ... ,1 ,,!tieR legally ...., ee e"l'e"aea By a. Ie. \l1e .""aia.le; ""a (2) Ihe alfts",,1 Ifte ea"aiaale 
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f'eeeir. es ;ff.Sftl ~e state eleetisfl:s eaH'l1'aigR f.tinEl H'H:lst Be feH:tff'lea ts the state ffeSSl:lfeF, aeI3Bsitea ifl fr.e state keasl:lry, 
afta ereailea la IAe gefter.1 "ma. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section lOA.324, subdivision 3, is amend~ to read: 

Subd.3. [HOW RETURN DETERMINED.] Whether or not a candidate is required under subdivision 1 to return 
all or a portion of the public subsidy received from the state elections campaign fund must be determined from the 
report required to be filed with the board by that candidate by January 31 of the year following an election. For 
purposes of this section? a transfer from Effie! principal campaign committee to at aetReF J3FifteiJ3al eaft'1'aigt'l eeft'l:fRittee 
ep...ffi a political party unit as defined in section lOA.275 is considered to be a noncampaign disbursement. The cost 
of postage that was not used during !!l election cycle ~ not considered an expenditure during the election fY£k in 
which it was purchased. for purposes of determining the amount to be 'returned. Any amount required to be returned 
must be submitted in the form of a check or money order and must accompany the report filed with the board. The 
board shall forward the check or money order to the state treasurer for deposit in the general fund. The amount 
returned must not exceed the amoUnt of public subsidy received by the candidate from the state elections campaign 
fund. 

Sec. 28. [211A.12[ [CONTRIBUTION LIMIT.] 

A person shall not contribute to .! candidate for political subdivision office more than $1,000 in ~ election cycle. 
"Election cycle" means the period from lanuary! following.! general election for an office to December 31 following 
the next general election for that office. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 211B.15, is amended to read: 

211B.15 [CORPORATE OR b1MH'B9 b1Al!lbfIY POLITICAL CONTRIBUTIONS.]'· 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] tel For purposes of this section, tl>e fella'Niflg le .... s Aa. e tl>e meafliftgs g;, eft !Ioem. 

f&t "corporation" means,:, 

ill a corporation organized for profit that does business in J.4i:r:lftesem. this state: 

m a nonprofit corporation that carries out activities in this state; 

(ol "bimilealial9i1ity ea"'l"afly" means ill a limited liability company fonned under chapter 322B, or under similar 
laws of another state, that does business in .. fulfteseta this state; and 

ill a partnership that does business in this state. 

Subd. 2. [PROHIBITED CONTRIBUTIONS.] A corporation e. liRti!ea lial9i1i~ eaH'I'""Y may not make a 
contribution or offer or agree to make a contribution, directly or indirectly, of any money, property, free service of 
its officers Bf'" employees, or members. or thing of monetary value to a major political party, organization, committee, 
or individual to promote or defeat the candidacy of an individual for nomination, election, or appointment to a 
political office. For the purpose of this subdivision, "contribution" ,includes an expenditure to promote or defeat the 
election or nomination of a candidat~ to a political office that is made with the authorization or expresse~ or implied 
consent of, or in cooperation or in concert with, or at the request or s.uggestion of, a candidate or committee 
established to support or oppose a candidate. 

Subd. 3. [INDEPENDENT EXPENDITURES.] A corporation ar IHnilea liaeili~ ea"'l"",,) may not make an 
independent expenditure or offer or agree to make an independent expenditure to proinote or defeat the candidacy 
of an individual for nomination, election, or appointment to a political office. For the purpose of this subdivision, 
"independent expenditure" means an expenditure that is not made with the authorization or expressed or implied 
consent of, or in cooperation or concert with, or at the request or suggestion of, a candidate or committee established 
to support or oppoSe a candidate: 

Subd. 4. [BALLOT QUESTION.] A corporation ar liRti!ea Iial>ility eam!'''''} may make contributions or 
expenditures to promote or defeat a ballot question, to qualify a question for placement on the ballot unless otherwise 
prohibited by law, or to express its views on issues of public concern. A corporation 8f limited liahility eeR\f'a~ may 
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not make a contribution to a candidate for nomination, election, or appointment to a political office or to a committee 
organized wholly or partly to promote or defeat a candidate. 

Subd. 5. [NEWS MEDIA.] This section does not prohibit publication or broadcasting of news items or editorial 
comments by the news media. 

Subd.6. [PENALTY FOR INDIVIDUALS.] An officer, manager, stockholder, member, partner, agent, employee, 
attorney, or other representative of a corporation BF lift'litee liaeilit, esRlf'aRY acting in behalf of the corporation 6f 

li'f'fli-teelliaeili~ eSHLfIi%F.y who violates this section may be fined not more than $20,000 or be imprisoned for not more 
than five years, or both. 

Subd.7. [PENALTY FOR CORPORATIONS OR b1HI'H09 UAIlIbITY COMP-A~IIIl6.] A corporation e. limited 
HaeilHy EBfflJ38:R} convicted of violating this section is subject to a fine not greater than $40,000. A convicted domestic 
corporation 8f lilflitea lialJility eeRlf'a:l\j' may be dissolved as well as fined. If a foreign or nonresident corporation 
at' limitea Haeili*, eSB'\f3a:f\j' is convicted, in addition to being fined, its right to do business in this state may be 
declared forfeited. 

Subd.8. [PERMITTED ACTIVITY; POLITICAL PARTY,] It is not a violation of this section for a political party, 
as defined in section 200.02, subdivision 7, to form a nonprofit corporation for the sole purpose of holding real 
property to be used exclusively as the party's headquarters. 

Subd.9. [MEDIA PROJECTS.] It is not a violation of this section for a corporation e.li.mtedli..eili~ eeHlI"""Y to 
contribute to or conduct public media projects to encourage individuals to attend precinct caucuses, register, or vote 
if the projects are not controlled by or operated for the a~vantage' of a -candidate, political party, or committee. 

Subd.10. [MEETING FACILITIES.] It is not a violation of this section for a corporation e.limiledli..eili~ eemra,,} 
to provide meeting facilities to a committee, political party, or candidate on a nondiscriminatory and nonpreferential 
basis. 

Subd. 11. [MESSAGES ON PREMISES.] It is not a violation of this section for a corporation e. limiledli..eilil) 
e8Hlf1artji selling products or services to the public to post on its public premises messages that promote participation 
in precinct caucuses, voter registration, or elections if the messages are not controlled by or operated for the advantage 
of a candidate, political party, or committee. 

Subd. 12. [REPORTS REQUIRED.] The total amount of an expenditure or contribution for anyone project 
permitted by subdivisions 9 and 11 that is more than $200, together with the date, purpose, and the names and 
addresses of the persons receiving the contribution or expenditures, must be reported to the secretary of state. The 
reports must be filed on forms provided by the secretary of state on the dates required for committees under section 
211A.02. Failure to file is a misdemeanor. 

Subd.13. [AIDING VIOLATION; PENALTY.] An individual who aids, abets, or advises a violation of this section 
is guilty of a gross misdemeanor. 

Subd. 14. [PROSECUTIONS; VENUE.] Violations of this section may be prosecuted in the county where the 
payment or contribution was made, where services were rendered, or where money was paid or distributed. 

Subd. 15. [ADMINISTRATNE COSTS.] ful It is not a violation of this section for J! corporation to advance!!E. to 
$10.000 in administrative costs to establish a political fund, but contributions to the fond must first be used to 
rei~urse the corporation for those start-up costs before being used for any other purpose. 

ill !! .!! not !. violation of this section for! corporation to provide to ! political fund reasonable administrative 
assistance including accounting and legal services, check printing, banking charges, payroll ,deduction services, time 
for its employees to solicit and respond to solicitation of contributions to the fund and to make contributions from 
the fund, employee and shareholder lists, meeting facilities, refreshments. communications facilities. office space, 
utilities. and supplies. Solicitations of contributions to the fund may be made nQ. ~ than twice in any year. 

Subd. 16. [POLITICAL CORPORA nONS.] The prohibitions in this section do not M!P!Y to a nonprofit corporation 
that: 

ill ~ formed for the express purpose of promoting political ideas and cannot engage i~ business activities; 
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ill has no shareholders or other persons affiliated so as to have ~ claim Q!!. its assets 2!. earnings; and 

ill ~ not established £y !!. business corporation 2!. ~ labor union and has ~ policy not to accept significant 
contributions from those entities. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1992, section 290.06, subdivision 23, is amended to read: 

Subd.23. [REFUND OF CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES AND CANDIDATES.] (aJ A taxpayer may 
claim a refund equal to the amolUlt of the taxpayer's contributions made in the calendar year to candidates and to 
any political party. The maximum refund for an individual must not exceed $50 and, for a married couple filing 
jointly, must not exceed $100. A refund of a contribution is allowed only if the taxpayer files a form required by the 
commissioner and attaches to the form a copy of an official refund receipt form issued by the candidate or party and 
signed by the candidate, the treasurer of the candidate's principal campaign committee, or the party chairL after the 
contribution was received. A claim must be filed with the commissioner not sqoner than January 1 of the calendar 
year in which the contribution is made and no later than April 15 of the calendar year following the calendar year 
in which the contribution is made. A taxpayer may file only one claim per calendar year. Amounts paid by the 
commissioner after June 15 of the <;alendar year following the calendar year in which the contribution is made must 
~clude interest at the rate specified in section 270.76. . 

(b) No refund is allowed under this subdivision for a contribution to any candidate unless the candidate: 

(1) has signed an agreement to limit campaign expenditures as provided in section 10A.322 or lOA.43; 

(2) is seeking an office for which voluntary spending limits are specified in section 10A.25 or lOA.43; and 

(3) has designated a principal campaign committee. 

This subdivision does not limit the campaign expenditure of a candidate who does not sign an agreement but 
accepts a contribution for which the contributor improperly claims a refund. 

(c) For purposes of this subdivision, "political party" means a major political party· as defined in section 200.02, 
subdivision 7, or a minor political party qualifying for inclusion on the income tax or property tax refund form under 
section 10A.3l, subdivision 3a. 

A "major or minor party" includes the aggregate of the party organization within each house of the legislature, the 
state party orgax;tization, and the party organization within congressional districts, counties, legislative districts, 
municipalities, and precincts. 

"Candidate" means a congressional candidate as defined in section 10A.4l, subdivision 4, or a candidate as defined 
in section 10A.01, subdivision 5, except a candidate for judicial office. 

"Contribution" means a gift of money. 

(d) The commissioner shall make copies of the form available to the public and candidates upon request. 

(e) The following data collected or maintained by the commissioner under this subdivision are private: the 
identities of individuals claiming a refund, the identities of candidates to whom those individuals have made 
contributions, and the amoWlt of each contribution. 

(f) The commissioner shall report to the ethical practices board Qy August! of each year ~ summary showing the 
total number and amount of political contribution refunds made on behalf of each candidate and each political ~ 
These data ~ public. 

fgl The amount necessary to pay claims for the refund provided in this section is appropriated from the general 
fund to the commissioner' of revenue. 

Sec.31. [APPROPRIATION.] 

~ is appropriated from the general fund to the ethical practices board to ~ matching subsidies for election 
campaigns as provided in this .2£t. to be available until Tune ~ 1995. 
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Sec. 32. [TRANSITIONAL CONTRIBUTION LIMITS.] 

Notwithstanding section .1. the first election cycle begins the day following final enactment and concludes on 
December 31 following the next general election for the- respective offices listed in section .!.1t clauses .llil to & 

Sec. 33. [EFFECTIVE DATE.] 

Section Z ~ effective the day following final enactm,ent." 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 5, after "prohibiting" insert "certain" 

Page I, line 11, after the first semicolon insert "requiring certain notices;" and delete "reducing" and insert 
"changing" 

Page 1, line 30, delete the first "subdivision" and insert "subdivisions lOb," and after the semicolon insert "lOA.14, 
subdivision 2;" 

Page I, line 32, delete "a subdivision" and insert "subdivisions" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be re-referred to the Committee on Economic 
Development, Infrastructure and Regulation Finance. 

The report was adopted. 

Skoglund from the Committee on Judiciary to which was referred: 

H. F. No. 177, A bill for an act relating to children; providing for a. recognition of parentage with the force and 
effect of a paternity adjudication; providing for preparation and distribution of a recognition form and educational 
materials for paternity; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 144.215, subdivision 3; 
257.54; 257.541; 257.55, subdivision 1; 257.57, subdivision 2; 257.74, subdivision 1; and 518.156, subdivision 1; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 257. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page I, line 20, delete "z" and insert ".2," 

Page 2, lines 5, 7, and 33, delete "Z" and insert ".2," 

Page 2, line 36, delete "L!f the petition" and insert ".:, The" 

Page 3, delete line 1 

Page 4, lines 16, 20, and 22, delete "z" and insert "2" 

Page 5, after line 11, insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 257.59, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. The action may be brought in the county in which the child or the aJ.IegeS: ffitfleF respondent resides or 
is found or, if the fathef. respondent is deceased, in which proceedings for probate of ffis the respondent's estate have 
been or could be commenced. 



21sT DAY] THuRsDAY, MARCH 11, 1993 389 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 257.73, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. Upon compliance with the provisions of section 257.55, subdivision I, clause (etsection ~ or upon 
order of a court of this state or upon request of a court of another state, the local registrar of vital statistics shall 
prepare a new certificate of birth consistent with the acknowledgment or the findings of the court and shall substitute 
the new certificate for the original certificate of birth." 

Page 5, line 18, delete "z" and insert "2." 

Page 6, delete lines 24 to 32, and insert: 

"Subd. ~ [ACTION TO VACATE RECOGNITION.] An action to vacate a recognition of paternity may be brought 
Qy the mother, father, 2!. child. fl mother or father must bring the action within one year of the execution of the 
recognition or within six months after discovery of evidence in support of the action. whichever is later. h. child must 
bring ~ action to vacate within six months of discovery of evidence, in support of the action .Q!. within ~ year of 
reaching the ~ of majority, whichever is later. lf the court finds !!. prima facie basis for vacating the recognition. the 
court shall order the child. mother, and father to submit to blood tests. !f. the court issues 2ll order for the taking of 
blood tests, the court shall require the E!!!!Y. seeking to vacate the recognition to make advance payment for the costs 
of the blood tests. !f the E!!!!Y. fails to ~ for the costs of the blood tests, the court shall dismiss the action to vacate 
with prejudice. The court may also order the ~ seeking to vacate the recognition to I@Y the other ~ 
reasonable attorney fees, costs, and disbursements. !f. the results of the blood tests establish that the !!:§!! who 
executed the recognition !&. not the father, the court shall vacate the recognition. The court shall terminate the 
obligation of ~ ~ to ~ ongoing child support based on the recognition. 11 modification of child support based 
on a recognition may be made retroactive with respect to any period during which the moving £!!!tv has pending a 
motion to vacate the recognition but only from the date of service of notice of the motion on the responding ~" 

Page 8, lines 17 and 32, delete "'L' and insert "2:' 

Page 8, line 36, delete "§." and insert "10" and delete "1995" and insert "1994" 

Page 9, line 1, delete the first !HI' and insert ",2" 

Renumber the se~ons in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 6, after the first semicolon insert "clarifying venue in certain cases;" 

Page 1, line 9, after the first semicolon insert "257.59, subdivision 3; 257.73, subdivision 1;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be re-referred to the Committee on Health and 
Human Services. 

The report was adopted. 

Simoneau from the CO:rrurUttee on Health and Human Services to which was referred: 

H. F. No. 226, A bill 'for an act relating to health; clarifying the meaning of comprehensive health maintenance 
services; amending Mirmesota Statute,s 1992, section 62D.02, subdivision 7. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, line II, before "ambulance" insert "emergency ground" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be placed on the Consent Calendar. 

The report was adopted. 
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Beard from the Committee on Labor-Management Relations to which was referred: 

H. F. No. 255, A bill for an act relating to employees; providing for a wage protection program; providing penalties; 
appropriating money; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 181. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, line 23, delete "annually appropriated" 

Page 2, line I, after "made" insert "from the funds that are available under section £. and" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be Ie-referred to the Committee on Economic 
Development, Infrastructure and Regulation Finance. 

The report was adopted. 

Wenzel from the Committee on Agriculture to which was referred: 

H. F. No. 256" A bill for an act relating to civil actions; limiting liability for certain injuries arising out of livestock 
activities; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 604. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, after line 6, insert: 

"Section 1. MilUlesota Statutes 1992, section 297 A.01, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not limited to, each of the following transactions: 

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal property, whether absolutely or conditionally, 
and the leasing of or the granting of a license to use or consume tangible personal property other than manufactured 
homes used for residential purposes for a continuous period of 30 days or more, for a consideration in money or by 
exchange or barter; , 

(b) The production, fabrication, printing, or processing of tangible personal property for a consideration for 
consumers who furnish either directly or indirectly the materials used in the production, fabrication, printing, or 
processing; 

(c) The furnishing, preparing, or serving for. a consideration of food, meals, or drinks. "Sale" does not include: 

(1) meals or drinks served to patients, inmates, or persons residing at hospitals, sanitariums, nursing homes, senior 
citizens homes, and correctional, detention, and detoxification facilities; 

(2) meals or drinks purchased for and served exclusively to individuals who are 60 years of age or over and their 
spouses or to the handicapped and their spouses by governmental agencies, nonprofit organizations, agencies, or 
churches or pursuant to any program funded in whole or part through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever 
delivered, prepared or served; or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, universities, or colleges. Notwithstanding section 
297 A.25, subdivision 2, taxable food Dr meals include, but are not limited to, the following: 

(i) heated food or drinks; 



21sT DAY] THURSDAY, MARCH 11, 1993 391 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties prepared by the retailer; 

(iv) hand-prepared or dispensed ice cream or ice milk products including cones, slUldaes, and snow cones; 

(v) soft drinks and other bev~rages prepared or served by the retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single cans or bottles of pop, sold in restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement, recreational areas, or athletic events, except 
a world championship football game sponsored by the national football league, and the privilege of having access to 
and the use of amusement devices, tanning facilities, reducing salons, steam baths, turkish baths, health clubs, and 
spas or athletic facilities; . 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by a hotel, rooming house, tourist court, motel 
or trailer camp and of the granting of any similar license to use real property other than the renting or leasing thereof 
for a continuous period of 30 days or more; 

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam for use or consumption within this state, 
or local exchange telephone service, intrastate toll service, and interstate toll service, if that service originates from 
and is charged to a telephone located in this state. Telephone service includes paging services and private 
communication service, as defined in United States Code, title 26, section 4252(d), except for private communication 
service purchased by an agent acting on behalf of the state lottery. The furnishing for a consideration of access to 
telephone services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by municipal corporations in a proprietary 
capacity are included in the provisions of this clause. The furnishing of water and sewer services for residential use 
shall not be considered a sale. The sale of natural gas to be used as a fuel in vehicles propelled by natural gas shall 
not be considered a sale for the purposes of this section; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, induding charges for basic monthly service, 
charges for monthly premium service, and charges for any other similar television services; 

(h) ~JsR;itflstafit:liRg sLoffiElI. IsisR 'i, er.s seefisR 297A.2§, stH9ai. iSlsR 9, tfle sales sf flsFses ir-tell:l:eiF.g elaimiRt; sales 
fmei fees paie fSF eFeeeliRg a stallieR te a maFe. Tflis elal:1se applies te sales BRa fees \. itl'. Fespeet te a RSf'se te ee I:I:see 
FeF Faeing \. 'Rese siftfl Ras seeR Feesfaea By tfle ]selEe) CIl:1B eF tlte URit:ea States l'rSfHflg i\sseeiafieR eF fl:te l\mefieaR 
QtJ:aFteF HSFse AsseeiafieR; 

(i1 The furnishing for a consideration of parking services, whether on a contractual, hourly, or other periodic basis, 
except for parking at a meter; 

61 ill The furnishing for a consideration of services listed in this paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, repairing, altering .. and storing clothes, linen 
services and supply, cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, upholstery, and industrial cleaning. Laundry 
and dry cleaning services do not include services provided by coin operated facilities operated by the customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, including services provided by coin-operated facilities 
operated by the customer, and rustproofing, undercoating, and towing of motor vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disinfecting and exterminating services; 
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(iv) services provided by detective agencies, security services, burglar, fire alarm, and armored car services not 
including services performed within the jurisdiction they serve by off-duty licensed peace officers as defined in section 
626.84, subdivision 1; 

(v) pet ,grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging services; garden planting and maintenance; arborist 
services; tree, bush, and shrub pruning, bracing, spraying, and surgery; and tree trimming for public utility lines. 
Services performed under a construction contract for the installation of shrubbery, plants, sod, trees, bushes, and 
similar items are not taxable; 

(vii) solid waste collection and disposal services as described in section 297 A.45; 

(viii) massages, except when provided by a licensed health care facility or professional or upon written referral from 
a licensed health care facility or professional for treatment of illness, injury, or disease; and 

(ix) the furnishing for consideration of lodging, board and care services for animals in kennels and other similar 
arrangements, but excluding veterinary and horse boarding services. 

The services listed in this paragraph are taxable under section 297 A.02 if the service is performed wholly within 
Minnesota or if the service is performed partly within and partly without Minnesota and the greater proportion of 
the service is performedjn Minnesota, based on the cost of performance. In applying the provisions of this chapter, 
the terms "tangible personal property" and "sales at retail" include taxable services and the provision of taxable 
services, unless specifically provided otherwise. Services performed by an employee for an employer are not taxable 
under this paragraph. Services performed by a partnership or association for another partnership or association are 
not taxable under this paragraph if one of the entities owns or controls more than 80 percent of the voting power of 
the equity interest in the other entity. Services performed between members of an affiliated group of corporations 
are not taxable. For purposes of this section, "affiliated group of corporations" includes those entities that would be 
classified as a member of an affiliated group under United States Code, title 26, section 1504, and who are eligible 
to file a consolidated tax return for federal income tax _purposes; 

W ill A "sale" and a "purchase" includes the transfer of computer software, meaning information and directions 
that dictate the function performed by data processing equipment. A "sale" and a "purchase" does not include the 
design, development, writing, translation, fabrication, lease, or transfer for a consideration of title or possession of a 
custom computer program; and 

fl1 ill The granting of membership in a club, association, or other organization if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for the use of its members sports and athletic 
facilities (without regard to whether a separate charge is assessed for use of the facilities); and 

(2) use of the ,sports and athletic facilities is not made available to the general public on the same basis as it is made 
available to members. 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and periodic membership dues. Sports and athletic 
facilities include golf courses, teIUlis, racquetball, handball and squash courts, basketball and volleyball facilities, 
running tracks, exercise equipment, swirruning pools, and other similar athletic or sports facilities. The provisions 
of this paragraph do not apply to camps or other recreation facilities owned and operated by an exempt organization 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31,1986, for educational 
and social activities for young people primarily age 18 and under. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [SALES TO GOVERNMENT.] The gross receipts from all sales, including sales in which title is retained 
by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment sale or lease purchase agreement under 
section 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and its agencies and instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community colleges, 
technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts education, and school districts are exempt. 
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As used in this subdivision, "school districts" means public school entities and districts of every kind an,d nature 
organized under the laws of the state of Minnesota, including, without limitation, school districts, intermediate school 
districts, education districts, educational cooperative service units, secondary vocational cooperative centers, special 
education cooperatives, joint purchasing cooperatives, telecommunication cooperatives, regional management 
information centers, technical colleges, joint vocational technical districts, and any instrumentality of a school district, 
as defined in section 471.59. 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297 A.Ol, subdivision 3, paragraph (f), but do not 
include sales under section 297 A.01, subdivision 3, paragraph ill ill" clause (vii). Sales to hospitals and nursing homes 
owned and operated by political subdivisions of the state are exempt under this subdivision. The sales to and 
exclusively for the use of libraries, as defined in section 134.001, of books, periodicals, audio-visual materials and 
equipment, photocopiers for use by the public, and all cataloging and circulation equipment, and cataloging and 
circulation software for library use are exempt under this subdivision. Sales of supplies and equipment used in the 
operation of an ambulance service owned and operated by a political subdivision of the state are exempt under this 
subdivision provided that the supplies and equipment are used in the course of providing medical care; motor vehicle 
parts are not exempt under this provision. 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials purchased by a contractor or 
a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price 
covering both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a building or facility. This 
exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used 
in constructing buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. 

This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in s,ection 297B.01, subdivision 5, except 
for leases entered into by the United States or its agencies or instrumentalities. The tax .imposed on sales to political 
subdivisions of the state under this section applies to all political subdivisions other than those explicitly exempted 
under this subdivision, notwithstanding section 115A.69, subdivision 6, 116A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 458D.23, 
469.101, subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, or 473.608 or any other law to the contrary enacted 
before 1992. . 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.2S, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [SALES TO NONPROFIT GROUPS.] The gross receipts from the sale of.tangible personal property to, 
and the storage, use or other consumption of such property by, any corporation, society, association, foundation, or 
institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, religious, or educational functions, or any senior citizen 
group or association of groups that in general limits membership to persons age 55 or older and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation, and other nO,nprofit purposes, no part of the net earnings of which inures 
to the benefit of any private shareholders, are exempt. Sales exempted by this subdivision include sales pursuant to 
section 297 A.01, subdivision 3, paragraphs (d) and (£), but do not include sales under section 297 A.01, subdivision 
3, paragraph ffi .ill, clause (vii). This exemption shall not apply to building, construction, or reconstruction materials 
purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of contract with a 
guaranteed maximum price covering both labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a 
building or facility. This exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt entities or their 
contractors to be used in constructing buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt 
entities. This exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 297B.01. subdivision 
5. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 52. [HORSES.] The gross receipts from the sale of horses are exempt. 

Sec. S. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.44, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d), and subdivision 4, all revenues, including 
interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed by sections 297 A.01 to 297 A.44 shall be 
depo~ited by the commissioner in the state treasury and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and services purchased for the construction and 
operation of an agricultural resource project, from and after the date on which a conditional commitment for a loan 
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guaranty for the project is made pursuant to section 41A.04, subdivision 3, shall be deposited in the Minnesota 
agricultural and economic account in the special revenue fund. The commissioner of finance shall certify to the 
commissioner the date on which the project received the conditional commitment. The amount deposited in the loan 
guaranty account shall be reduced by any refunds and by the costs incurred by the department of revenue to 
administer and enforce the assessment and collection of the taxes. 

(c) All revenues, including interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed on sales and 
purchases included in section 297 A.01, subdivision 3, paragraphs (d) and (l) 1ll clauses (1) and (2), must be deposited 
by the commissioner in the state treasury, and credited as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in each fiscal year the amount required by 
section 16A.661, subdivision 3, paragraph (b); and 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be credited to the general fund. 

(d) The revenues, including interest and penalties, derived from the taxes imposed on solid waste collection services 
as described in section 297 A.45, except for the tax imposed under section 297 A.02I, shall be deposited by the 
commissioner in the state treasury and credited to the general fund to be used for funding solid waste reduction and 
recycling programs." 

Page 3, line 18, delete "This act" and insert "Sections 1 to .2.!!!:£ effective for sales after Tune lli!t. 1993. Section £" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 2, delete "civil actions" and insert "livestock; exempting sales of horses from the sales tax" 

Page I, line 3, after the semicolon insert "amending Minnesota Statutes 1992, sections 297 A.OI, subdivision 3; 
297 A.25, subdivisions 11, 16, and by adding a subdivision; and 297 A;44, subdivision 1;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be re-referred to the Committee on Judiciary. 

The report was adopted. 

Jacobs from the Committee on Regulated Industries and Energy to which was referred: 

H. F. No. 342, A bill for an act relating to utilities; requiring application of residential electric rates to small 
volunteer fire departments by a certain cooperative electric association. 

Reported the same back with the recommendation that the bill pass. 

The report was adopted. 

Wenzel from the Committee on Agriculture to which was referred: 

H. F. No. 385, A bill for an act relating to agriculture; providing a time limit for certain actions related to right of 
first refusal; amending Minnesota Statutes 1992, section 500.24, by adding a subdivision. 

Reported the same back with the foHowing amendments: 

Page 1, line 21, delete "March" and insert "August" 
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With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Rest from the Committee on Taxes to which was referred: 

H. F. No. 443, A bill for an act relating to taxation; abolishing certain local government levy limitations; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 12.26, subdivision 2; 18.022, subdivision 2; 18.111, subdivision 1; 88.04, subdivision 
3; 103B.245, subdivision 3; 103B.2S1, subdivision 8; 103G.625, subdivision 3; 103B.635, subdivision 2; 103B.691, 
subdivision 2; 138.053; 164.04, subdivision 3; 164.05, subdivision 1; 174.27; 193.145, subdivision 2; 237.35; 268A.06, 
subdivision 2; 373.40, subdivision 6; 375.167, subdivision 1; 375A.13, subdivision 2; 383A.03, subdivision 4; 383A.411, 
subdivision 5; 383B.218; 383B.245; 383C.42, subdivision 1; 398.16; 410.06; 412.251; 412.531, subdivision 1; 449.06; 449.08; 
449.09; 450.19; 459.06, subdivision 1; 459.14, subdivision 2; 465.54; 469.053, subdivisions 6 and 7; 469.107, subdivision 
1; 469.188; 471.191, subdivision 2; 471.1921; 471.24; 471.57, subdivision 1; 471.571, subdivision 2; 471.61, subdivisions 
1 and 2a; 473.711, subdivision 2; 641.23; and Laws 1915, chapter 316, section 1, as amended; Laws 1933, chapter 423, 
section 2; Laws 1939, chapter 219, section 1; Laws 1941, chapter 451, section 1; Laws 1943, chapter 196, section 6, as 
amended; chapter 367, section I, as amended; chapter 510, section 1; Laws 1947, chapter 224, section 1; chapter 340, 
section 4; Laws 1949, chapter 215, section 2; chapter 252, section 1; chapter 668, section 1; Laws 1953, chapter 154, 
section 3; chapter 545, section 2; Laws 1957, chapter 213, section 1; chapter 629, section 1; Laws 1959, chapter 298, 
section 2; chapter 520, section 1; chapter 556, section 1, as amended; Laws 1961, chapter 30, section 1; chapter SO, 
section 1; chapter 81, section 1; chapter 82, section 1; chapter 119, section 1; chapter 151, section 1; chapter 209, section 
4; chapter 276, section 1; chapter 317, section 1; chapter 352, section I, as amended; chapter 439, section 1; chapter 616, 
section 1, subdivision 1; chapter 643, section 1; Laws 1961, Extra Session chapter 33, section 3; Laws 1963, chapter 29, 
section 1; chapter 56, section 1; chapter 103, section 1; chapter 228, section 1; chapter 603, section 1; Laws 1965, chapter 
6, section 2, as amended; chapter 442, section 1; chapter 451, section 2; chapter 512, section 1, subdivision 1; chapter 
527, section 1; chapter 617, section 1; Laws 1%7, chapter 501, section 1; chapter 526, section 1, subdivision 3; chapter 
542, section 1, subdivision 3; chapter 611, section 1; chapter 660, section 2, subdivision 2; chapter 758, section 1; Laws 
1967, extra session chapter 47, sections 1, as amended, and 3, as amended; Laws 1969, chapter 192, section 1, as 
amended; chapter 534, section 2; chapter 538, section 6, as amended; chapter 602, section 1, subdivision 2; chapter 652, 
section 1; chapter 659, section 3; chapter 730, section 1; Laws 1971, chapter 168, section 1; chapter 326, section 17, 
subdivisions 1 and 2; chapter 356, section 2; chapter 404, section 1; chapter 424, section 1; chapter 443, section 4; 
chapter 515, section 1; chapter 573, sections 1, and 2, as amended; chapter 876, section 3;' Laws 1973, chapter 81, section 
1; chapter 445, section 1; Laws 1977, chapter 61, section 8; chapter 246, section I, subdivision 1; Laws 1979, chapter 
1, section 3; chapter 253, section 3; chapter 303, article 10, section IS, subdivision 2, as amended; Laws 1981, chapter 
281, section 1; Laws 1984, chapter 380, section 1; chapter 502, article 13, section 8; Laws 1985, chapter 181, section 1; 
chapter 289, sections 1; 3; 5, subdivision 1; and 6; Laws 1986, chapter 392, section 1; chapter 399, article 1, section 1, 
as amended; Laws 1988, chapter 517, section 1; chapter 640, section 3; Laws 1989, chapter 245, section I, as amended; 
Laws 1990, chapter 604, article 3, sections 59, subdivision 1; and 60; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 373.40, 
subdivision 4; 469.053, subdivision 4; 471:63, subdivision 2; and Laws 1971, chapter 168, section 2; and chapter 770; 
Laws 1974, chapter 209; Laws 1977, chapter 246, section I, subdivision 2; Laws 1982, chapter 523, article XII, section 
8; Laws 1984, chapter 502, article 13, section 10, as amended; Laws 1986, chapter 399, article 1, section 4; Laws 1989, 
First Special Session chapter I, article 5, section 50, as amended; Laws 1990, chapter 604, article 3, sections 50 and 55; 
Laws 1991, chapter 3, section 2, subdivision 3; chapter 291, article 4, section 21. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

COUNTY TAX LEVY LIMITATIONS OF GENERAL APPLICATION 

Section 1. [PURPOSE.] 

The purpose of this act is t~ eliminate obsolete and redundant property tax levy limitations which affect numerous 
political subdivisions. The legislature intends only that the specific rate or amount limitation which is contained in 
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these provisions be stricken or repealed. The legislature does not intend that a political subdivision's authority to ~ 
property taxes for ~ of these purposes be repealed or eliminated. !!. ~ the intention of the legislature that each 
political subdivision which is affected Qy this act be able to kYY property taxes for the pUlposes cited in the provisions 
amended or repealed £y this !!£t. either lUlder the authorities of these provisions as amended, or under its general 
powers. However, it is also the intention of the legislature not to increase. decrease. eliminate. or change in any way. 
the amount of an appropriation or spending limit Qy the provisions of this ~ even though the language of this act 
may change the wording or method of calculation for an appropriation or spending limit. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 18.022, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [COST.] (a) Te eleffay the east af the aetil'ities 1:lP.aef sHbeli.isiaR 1, The governing body of the political 
subdivision may levy a tax ,.hieR, e3Eeept ',HeR Ie. iea B} a esl::tr.t} , must Rst elEeeea g.Q1§'96 rereeRt sf taJEaale market 
value iR aft} ) eaf ffi e3Eeess af eRaftef limitatieRs, aut Ret mafe thaR §9 eeRts pef eapita, e~Eeept that tfle Ie.) fef tfle 
gfassReppef eeRRet pfegfam uReef seetieRs 18.9~d t8 18.{}22.7 is Ret sl:isjeet te the §9 eeRts pef eapiffi limitatieR. The 
pelitieal s\:l:seli 0 isisR ma) mahe tfte lev), .. kefe Reeessary, sepafate ft:am the geRefal lelry. 

(13) If, seea\:l:se af the flfe laleR€e af DHteR elm e1isease, the gao efftiRg baa" ef sueR a relitieal stlbeli 0 isieR is HFJ:aBie 
t8 e1eft:ay the eest sf eSRffsl aeti • .jt=ies aHtRaFi~eel iI} tffis seeBeR withiR the limits set B) tRis sHselivisieR, the limits 
set B) t-lHs sUBeL isieR afe iR€FeaSee t6 9.002.16 pefeeRt ef ta%aBie mafiEet valHe, B\:I:t Ret mafe than eRe aella£- peF 
eapittt Q!'!. the taxable property within the subdivision to defray the cost of the activities authorized under 
subdivision 1. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 18.111, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [LEVY -bIMI+.] An annual lev)' Ret t8 elE€eeB 9.99798 pefeeRt ef marl~et .all;le tax may be levied for 
mosquito abatement purposes on all taxable property in any governmental unit undertaking mosquito abatement as 
provided in sections 18.041 to 18.161. The tax shall be certified, levied, and collected in the same manner as other 
taxes levied by the governmental unit. 

Sec. 4. MiImesota Statutes 1992, section 174.27, is amended to read: 

174.27 [PUBLIC EMPLOYER COMMUTER VAN PROGRAMS.] 

Any statutory or home rule charter city, county, school district, independent board or agency may acquire or lease 
'C01nmuter vans, enter into contracts with another public or private employer to acquire or lease such vans, or 
purchase such a service for the use of its employees. The governing body of any such city, cmUlty, or school district 
may by resolution establish a commuter van revolving fund to be used to acquire or lease commuter vans for the use 
of its employees. Any payments out of the fund shall be repaid to the fund out of revenues derived from the use by 
the employees of the city, county, or school district, of the vans so purchased or leased. lief the f'\:ll'f'ese ef 
establishiRg the fw:ta 8:11) eity, €eHllt), 8F sehssl EHsffiet is a\:l:theFi~ea ts make a eRe BRte levy Ret te e'Eeeea fJ.00242 
pefeeRt sf talEasle H\aFl~et valHe :iF. elteess sf aR teeEiRg limitatielts o. itRsut affeetiftg the aH'le\:tf\t Sf Fate sf talEes t"IDffi 
mft} Be Ie • .jed B) tfte eity, eeHllt) 1 ef seheel distfiet feF athef f'L:IJ':)geses eF B) an) leea} g8. eFftffieR-t"s it 1 the ftf'ea. Any 
city, county, or school district which establishes a commuter van acquisition program or contracts for this service is 
authorized to levy a tax Ret t8 e'Eeeeel 9.99924 pefeeftt ef talEaBle mafhet • alae annually on all taxable property in the 
subdivision for the purpose of establishing a commuter van revolving fund and of paying the administrative and 
promotional costs of the program which levy sftall may be in excess of all charter taxing limitations. The governing 
body of any city, county, or school district may by resolution tenrunate the commuter van revolving fund and use 
the funds for other purposes authorized by law. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992 .. section 375.167, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [APPROPRIATIONS.] Notwithstanding any contrary law, a county board may appropriate from 
the general revenue fund to any nonprofit corporation a sum not to exceed aft ftm8tu.t equal te-a Ie.., ef 0.00604 
percent of taxable market value to provide legal assistance to persons who are unable to afford private legal counseL 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 375A.13, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [COMPENSATION; EXPENSES.] The members of the commission shall serve without compensation but 
may be reimbursed their necessary expenses in carrying out the business of the commission. The commission may 
employ and determine the compensation of such staff as it deems necessary. The necessary expenses of the 
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commission and the cost of printing the commission's report and recommendations shall be paid by the COW'lty if so 
ordered by the commission. The amoWlt of reasonable and necessary commission expenses that shall be so paid by 
the county shall not exceed in anyone year the sum of $5,000 but the county board may authorize additional 
commission expenses as it deems necessary. The county board may levy a tax ift eJfEess sf talE limitatieRs annually 
on the taxable property in. the county to pay such expenses. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 469.053, subdivision 7, is amended fa read: 

Subd. 7. [COUNTY LEVY.] The county board of a county having a port authority city may make an appropriation 
for the use of the port authority and may levy the amount of the appropriation in its general revenue levy. The lev~ 
fs1' tRis appf8l3FiaeeFl: is sLi:sjeet ts tfle eSl:H'lt't; 's Ie., liR'l:its. 

Sec. 8. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 373.40, subdivision 2L and Laws 1991. chapter 291. article ~ se'ction £1 ~ 
repealed. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to §. are- effective for property taxes levied in 1993, payable in 1994, and thereafter.' 

ARTICLE 2 

CITY TAX LEVY LIMITATIONS OF GENERAL APPLICATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 12.26, subdivision 2~ is amended to read: 

Subd. 2. To provide moneys for civil defense purposes authorized by this chapter, a political subdivision is 
empowered to levy! tax annually upon all taxable property in the political subdivision, except as provided in 
subdivision 4, a-la!< in excess of and over and above all charter taxing limitations in such amount as may be necessary 
to pay such expenditures. The total amoWlt of a tax levied under authority of this section, except when levied by a 
county, shall not exceed 40 cents per capita based on the last federal regular or special census, except in a political 
subdivision in which such tax will not produce a total amount of $1,000 in which event, a tax sufficient to produce 
$1,000 or so much thereof as may be necessary may be levied. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 88.04, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. All towns and cities shall take necessary precautions to prevent the starting and spreading of forest or 
prairie fires and to extinguish them. They may levy a tax Ret Riepe tftaR Q.QSQ§9 peFeeFtt ef taHaele fflat'he~ ; cHld:e 
armually .Q!!. all taxable property in the illY. or town. The ta)( iF. any ft'l-1;H'\fe~alit; sRaH Ret eHeeea $a~ggg in atl~ yeaF. 
The tax when collected shall be known as the fire fund and kept separate from all other funds and used only to pay 
all necessary_and incidental expenses incurred in enforcing the provisions of sections 88.03 to 88.21. Up to $500 shall 
be expended in anyone year from any such fire fund for the support of any mwticipal fire department. No 
municipality shall make any levy for its fire fund at any time when the fund contains $5,000 or more, including cash 
on hand and uncollected taxes that are not delinquent: 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 103G.625, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [FUNDING.] (a) The governing body of a municipality or town may use any available funds and may 
levy a tax Ret te e3Eeeea tl=te lesseE sf (1) Q.Q139~ ;r:'JeFeeflt sf tEma191e ft'laFiEet • al1:l:e, SF (2)' §Q eeflts j3eF eaj3ita, Qll all 
taxable property in the municipality or town to implement this section. 

(b) To provide funds in advance of collection of the tax levies, the governing body may, at any time after the tax 
has been levied and certified to the county auditor for collection, issue certificates of indebtedness in anticipation of 
the collection and payment of the tax. The total amount of the certificates~ including principal and interest, may not 
exceed 90 percent of the amoWlt of the levy and must become payable from the proceeds of the levy not later than 
two years from the date of issuance. The certificates shall be issued. on tenns and conditions as the governing body 
may determine and sold as provided in section 475.60. 
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(c) If the governing body determines that an emergency exists, it may make appropriations from the proceeds of 
the certificates for authorized purposes without complying with statutory or charter provisions requiring that 
expenditures be based on a prior budget authorization or other budgeting requirement. 

(d) The proceeds of a tax levied or an issue of certificates of indebtedness must be deposited in a separate fund 
and expended only for purposes authorized by this section. If a disbursement is not made from the fund for a period 
of five years, money remaining in the fund may be transferred to the general fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 138.053, is amended to read: 

138.053 [COUNTY HISTORICAL SOCIETY; TAX LEVY; CITIES OR TOWNS.] 

The governing body of any home rule charter or statutory city or town excepting cities of the first class may 
annually appropriate 6flf'I:Hally ar. aFflSHRt from its general fund sf an amount not to exceed tke aft\Sl:Hlt Faisea 19) a 
leYy-ef 0.02418 percent of taxable market value,L derived from ad valorem taxes on property or other revenues, to be 
paid to the historical society of its respective county to be used for the promotion of historical work and to aid in 
defraying the expenses of carrying on the historical work in the county. No city or town may appropriate any hmds 
for the benefit of any historical society unless the society is affiliated with and approved by the Minnesota historical 
society. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 193.145, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [TAX LEVY, LIMITATION.] A county or municipality in which an armory has been constructed or is to 
be constructed hereunder may by resolution of its governing body irrevocably provide for levying and collecting 
annually for a specified period, not exceeding 40,years, a tax .. :Rie:R, ~ess le.ies B) a estiF.*" sAall Ret eJEeeea 
(;).(;)(;)798 }3el'eeAt sf taHaele ff\aFl~et • ahte on the taxable property in the county or municipality. 

The proceeds of the levy shall be paid to the corporation for the purposes herein prescribed. The county or 
municipality may make the levies and payments and bind itself thereto by resolution of its governing body. The 
provisions of the resolution may be made conditional upon the giving of an agreement by the adjutant general as 
authorized in subdivision 4. The obligations of the county or municipality to levy, collect, and pay over the taxes sball 
not be deemed to constitute an indebtedness of the county or municipality within the meaning of any provision of 
law or of its charter limiting its total or net indebtedness, and such taxes may he levied and collected without regard 
to any staftttst=; Sf charter provision limiting _ the amount or rate of taxes which such county or municipality is 
otherwise authorized to levy. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 268A.06, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. ·2. [FUNDING.] In order to provide the necessary funds for extended employment programs offered by a 
rehabilitation facility, the governing body of any city, town, or county may expend money which may be available 
for such purposes in the general fund, and may levy a tax 'wftieA, e3£eept '\ ;fleA levies 19) a es'tH"\+), sAa:llftst e3E:eeea 
ir. ftl'I:Y eRe) ear the feUSHing amsW'.ts pep eapita sf tAe }3epHlatisfl, eaSeal:ipSR tfte last fesera:i eeRSI:iS: Cities sf tfte 
RfSt elass, Aet ts elEeeeB: teft eeAts per e~ita; eities sf StAeF tflar:t tF.e fifst elass, MS ts'\IftS, ftst ts e3Eeeea3:(;) eeffis pef 
eapita 2!l the taxable property in the ~ town, or county. Any city, town, county, or nonprofit corporation may 
accept gifts or grants from any source for the rehabilitation facility. Any money appropriated, taxed, or received as 
a gift or grant may be used to match funds available on a matching basis. -

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 398.16, is amended to read: 

398.16 [TAX LEVY, BUDGET.] 

The park district board, as soon after organization as practicable and on or before the first day of July of each year 
thereafter, shall prepare a detailed budget of its proposed expenditures during the next fiscal year, other than those 
to be met by bond issues or by revenues described in section 398.17 and section 398.09, paragraph (d), which budgets 
shall in no year exceed 18 cents -per person in the district as determined by the last federal decennial census. But no 
such assessment shall be made upon the people or property of a city of the first class. 

As soon after organization as practicable, and on the first day of July each year thereafter, the park district board 
shall certify to the govenUng body of each township, town or city included in the district, the budget adopted 
pursuant to this section, together with a statement of the proportion of the budget to be provided by such 
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governmental subdivision. The budget shalLbe apportioned among such subdivisions within the district in the same 
proportion as their respective populations bear to the total population of the district, population figures to be based 
on the last federal decennial census. 

For the purpose of this section the governing body of any city means that board, council, commission or officer 
authorized by law or charter to levy taxes for park and recreation purposes and the governing body of each 
unorganized township means the county board. It shall be the duty of each such governing body in the district to 
provide the funds necessary to meet its proportionate share of such budget, such funds to be raised by tax levies or 
other means within the authority of said governing bodies, and to pay the same over to the treasurer of the district 
in such amounts and at such times as may fairly be required by the park district board. 

Any such governing body is hereby authorized to levy annually upon all taxab~e property within its boundaries 
a tax at the rate necessary to raise, at 98 percent collection, its proportionate share of the park district's budget, which 
tax, except in the case of cities of the first class, may be levied in excess of and over and above all etftep charter tax 
limitations. 

All moneys received from said levies shall be turned over by the county treasurer collecting the same to the 
treasurer of the park district. All moneys received by the park district shall be used to carry out the powers and 
duties imposed on the park district board by this chapter and shall not be subject to review or reduction by other 
boards, commissions or councils. 

If the governing body of any subdivision fails before October 1 of any year to pay its proportionate share of the 
park district budget for the next fiscal year or to certify to the county auditor a tax levy specifically designated for 
said purpose, the park district board shall certify to the county auditor of each county in which such governmental 
subdivision is located such amount of taxes as is deemed necessary to raise such subdivision's proportionate share 
of the budget, for collection with and as a part of other taxes on taxable property within such subdivision, which tax, 
may be levied in excess of and over and above all other tax limitations. . 

The park district board may by resolution, submit to the electors of the park district at a general or primary state 
election the question of !aising the limit on the park district's budget from 18 cents to not to exceed 35 cents per 
person in the district. Any resolution providing for an election on raising the budgetary limit shall specify the 
proposed additional amount per person in the district to be authorized and the number of consecutive years such 
increase in the limit shall be effective. The resolution shall be certified to the county ~uditor of each county wherein 
lies any part of the territory of the district, and the county auditor or auditors shall cause the same to be submitted 
to the electors residing within such territory at the next ensuing general ·or primary election on a ballot setting forth 
the proposed additional amount per person and the number of years such increase shall be effective as provided in 
the resolution, and shall forward the official returns of the judges of election in the precincts voting on such ballot 
to the park district board for canvass, and the increase shall be authorized if approved by a majority of the electors 
of the district voting on such ballot. 

The board may borrow money in anticipation of the collection of all taxes levied in its behalf and issue the 
negotiable notes of the district in an amount not in excess of 90 percent of the amount so levied which has not been 
received by the district at the time of the borrowing. Such notes shall mature not later than March 1 of the year 
following the year in which the tax levies are to be collected and shall be payable primarily from the proceeds of the 
levies anticipated thereby, but the full faith and credit of the district shall be pledged to the payment of the notes, and 
if such levies are not sufficient to pay all principal due and interest accrued thereon the park district board shall levy 
for the repayment of the principal and interest on such notes and ad valorem tax in the next ensuing year and for so 
long thereafter as may be necessary upon all of the taxable property within its corporate limits, which levy may be 
made without limitation as to rate or amount aRe shall Ret Be HLeildeee ifl appl)iftg stamtery limitaesfls ts staef fa3E 
ie¥ies. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 410.06, is amended to read: 

410.06 [COMPENSATION; EXPENSES.] 

The members of such commission shall receive no compensation, but the commission may employ an attorney and 
other personnel to assist in framing such charter, and any amendment or revision thereof, and the reasonable 
compensation and the cost of printing such charter, or any amendment or revision thereof, when so directed by the 
commission, shall be paid by such city. The amount of reasonable and necessary charter commission expenses that 
shall be so paid by the city shall not exceed in anyone year the sum of $10,000 for a first class city and $1,500 for any 
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other city; but the council may authorize such additional charter commission expenses as it deems necessary. Other 
stahltory and charter provisions requiring budgeting of, or limiting, expenditures do not apply to charter commission 
expenses. The council may levy a tax in excess of statliotef'} SF charter tax limitations to pay such expenses. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 450.19, is amended to read: 

450.19 [TOURIST CAMPING GROUNDS.] 

A home rule charter or statutory city or town may establish and maintain public tourist camping grolUlds. The 
governing body thereof may acquire by lease, purchase, or gift, suitable lands located either within or without the 
corporate limits for use as public tourist camping grounds and provide for the equipment, operation, and maintenance 
of the same. The amount that may be expended for the maintenance, improvement, or operation of tourist camping 
grounds shall not exceed, in any year, a sum equal to the ams\ffit Faisea"8) a tal( sf 0.00806 percent of taxable market 
value. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 459.06, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ACCEPT DONATIONS.] Any county, city, or town may by resolution of its governing body accept 
donations of land that the governing body deems to be better adapted for the production of timber and wood than 
for any other purpose, for a forest, and may manage it on forestry principles. The donor of not less than 100 acres 
of any such land shall be entitled to have the land perpetually bear the donor's name. The governing body of any 
city or town, when funds are available or have been levied therefor, may, when authorized- by a majority vote by 
balloLof the voters voting at any general or special city election or town meeting where the question is properly 
submitted, purchase or obtain by condemnation proceedings, and preferably at the sources of streams, any tract of 
land for a forest which is better adapted for the production of timber and wood than for any other purpose, and 
which is conveniently located for the purpose, and manage it on forestry principles. The selection of the lands and 
the plan of management must be approved by the director of lands and forestry. The city or town may annually levy 
a tax Ret eJf:eeeaHLg Q.Q4Q3G pef€eRt ef .Q!!. all taxable marhet YJ'alHe property within its boundaries to procure and 
maintain such forests. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 459.14, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [FINANCING.] The municipality may pay for any portion of the cost of providing automobile parking 
facilities by: 

(1) appropriating money as authorized in subdivision 1; 

(2) levying a tax, Ret e){eeeair.g 9.gQ4Qa pefeeRt sf on the taxable fRBfli:et {alue property within the municipality; 

(3) levying special assessments against benefited property; 

(4) appropriating any or all net revenues derived from the operation of its parking facilities; 

(5) classifying the users of the facilities as a subject for taxation, and imposing taxes thereon computed according 
to the extent of use of the facilities; 

(6) imposing reasonable rates, rents, fees, and charges for the use of anyon-street or off-street parking privilege 
or facility, which may be in excess of actual cost of operation, maintenance, regulation, and supervision of parking 
at the particular location where the privilege is exercised; 

(7) leasing any off-street facilities at specified or determinable r"ents to be paid to the municipality under a lease 
made as provided in subdivision 4; 

(8) borrowing money and issuing bonds as authorized and limited by subdivision 3; or 

(9) any combination of the foregoing. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 471.191, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Any such city may issue bonds. pursuant to chapter 475, for the acquisition and betterment of land, 
buildings, and facilities for the purpose of carrying out the powers granted by this section. Such bonds, unless 
authorized as general obligations of the issuer pursuant to approval of the electors or pursuant to another law or 
charter provision permitting such issuance without an election, shall be payable solely from the income of land, 
buildings, and facilities used or useful for the operation of the program, but may be secured by a pledge to the 
bondholders, or to a trustee, of all income and revenues of whatsoever nature derived from any such land, buildings, 
and facilities, as a first charge on the gross revenues thereof to the extent necessary to pay the bonds and interest 
thereon when due and to accumulate and maintain an additional reserve for that purpose in an amount equal to the 
total amount of payments to become due in any fiscal year. In this event 'the governing body of the issuer may by 
resolution or trust indenture define the land, buildings, or facilities, the revenues of which are pledged, and establish 
covenants and agreements to be made by the issuer for the security of the bonds, including a covenant that the issuer 
will establish, maintain, revise when necessary, and collect charges for all services, products, use, and occupancy of 
the land, buildings, and facilities, in the amounts and at the times required to produce the revenues pledged, and also 
sufficient, with any other funds appropriated by the governing body from time to time, to provide adequately for the 
operation and maintenance of the land, buildings, and facilities. After the issuance of any bonds for which revenues 
are so pledged, the governing body of the issuer shall provide in its budget each year for any anticipated deficiency 
in the revenues available for such operation and maintenance. For this purpose any issuer etReF than a eity sf the 
AFst elass may levy a tax sf flet ffi8Fe tlum Q.Ql~l.a }geFeeflt ef .Q!! the taxable :mafltet valHe property within its 
boundaries, in excess of taxes which may otherwise be levied within legalaft8: charter-limitations, provided the ,excess 
levy for ~ £ilY 'subject to ! charter limitation is approved by a majority of its electors voting on the question at a 
regular'or special election. The authority to levy additional taxes granted herein shall not apply to Cities or towns 
in which the net tax capacity consists in part of iron ore or lands_ containing taconite or semitaconite. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 471.57, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX LEVY.] The council of any city, however organized, may establish by ordinance a public 
works reserve fund and may annually levy taxes within existing charter limits for the support of such fund. It may, 
by the ordinance establishing the fund, designate a sp~ific capital improvement or a type of capital improvement for 
which the fund is to be used. The proceeds of taxes levied for its support shall be paid into the public works reserve 
fund. There may be paid into such fund any other revenue not required by statute or charter to be paid into some 
other fund or used for purposes other than those provided in this section for the use of the public works reserve fund. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 471.61, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [OFFICERS, EMPWYEES.] A county, municipal corporation, town, school district, county extension 
committee, other political subdivision or other body corporate and politic of this state, other than the state or any 
department of the state, through its governing body, and any two or more subdivisions acting jointly through their 
governing bodies, may insure or protect its or their officers and employees, and their dependents, or any class or 
classes of offi.!;::ers, employees, or dependents, under a policy or policies or contract or contracts of group insurance 
or benefits covering life, health, and accident, in the case of employees, and 'medical and surgical benefits and 
hospitalization insurance or benefits for both employees and dependents or dependents of an employee whose death 
was due to causes arising out of and in the course of employment, or anyone or more of those forms of insurance 
or protection. A governmental unit, including county extension committees and those paying their employees, may 
pay all or any part of the premiums or charges on the insurance or protection. A payment is deemed to be additional 
compensation paid to the officers or employees, but for purposes of determining contributions or benefits under a 
public pension or retirement system it is not deemed to be additional compensation. One or more governmental ,units 
may determine that a person is an officer or employee if the person receives income from the governmental 
subdivisions without regard to the manner of election or appoinbnent, including but not limited to employees of 
county historical societies that receive funding from the county. The appropriate officer of the goveI'll1l'iental unit, 
or those disbursing county extension funds, shall deduct from the salary or wages of each officer and employee who 
elects to become insured 'or so protected, on the officer's or employt:e's written order, all or part of the officer's or 
employee's share of premiums or charges and remit the share or portion to the insurer or company issuing the policy 
or contract. 

A govenunental unit, other than a school district, that pays all or part of the premiums or charges, is authorized 
to levy and collect a ~X, if necessary, in the next annual tax levy for the purpose of providing the necessary money 
for the payment of the premiums or charges, and the sums levied and appropriated are not, in the event the sum 
exceeds the maximum sum allowed by ftf\ji la,. ef the charter of a municipal corporation, considered part of the cost 
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of government of the governmental unit as defined in any tft* levy or :pel' eapita expenditure limitation; provided at 
least 50 percent of the cost of benefits on dependents must be contributed by the employee or be paid by levies within 
existing pef e6f1Ha charter tax limitations. 

The word "dependents" as used in this subdivision means spouse and minor urunarried. children under the. age of 
18 years actually dependent upon the employee. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 471.61, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd.2a. [RETIRED OFFICERS, EMPLOYEES.] Any county, municipal corporation, town, school district, county 
extension committee, other political subdivision or other body corporate and politic of this state, including the state 
or any department thereof, through its governing body, and any two or more subdivisions acting jointly through their 
governing bodies .. may insure or protect its or their retired officers and retired employees entitled to benefits Wlder 
any public employees retirement act and their dependents, or any class or classes thereof, under a policy or policies, 
or contract or contracts of group insurance or benefits covering life, health, and accident, medical and surgical benefits, 
or hospitalization insurance or benefits, for retired officers and retired employees and their dependents, or anyone 
or more of such forms of insurance or protection. Any such governmental unit, including county extension 
committees, may pay all or any part of the premiums or charges on such insurance or protection or may require the 
retired officer or employee to pay all or part of the premiums or charges. Anyone or more of such governmental 
units may determine that a person is a retired officer or a retired employee if such officer or employee, when 
employed, received income from such governmental subdivisions without regard to the marmer of election or 
appointment. The appropriate officer of such governmental unit, or those disbursing county extension funds, shall 
collect from each such retired officer and retired employee who elects to become insured or so protected, on such 
officer's or employee's written order, all or part of the retired officer's or retired employee'S share of such premiums 
or charges and remit the same to the insurer or company issuing such policy or contract. An insurer, health 
maintenance organization, or company issuing the policy or contract may not require a public employer to contribute 
any portion of the retired officer's or employee's share as a condition of eligibility for the insurance or protection. 
An insurer, health maintenance organization, or company issuing the policy or contract may require a retired officer 
or a retired employee to pay all or any part of the premiums or charges. 

Any governmental unit, other than a school district, which pays all or any part of such premiums or charges is . 
authorized to levy and collect a tax, if necessary, in the next annual tax levy for the purpose of providing the 
necessary funds for the payment of such premiums or charges, and such sums so levied and appropriated shall not, 
in the event such sum exceeds the maximum sum allowed by aft} lao; Sf the charter of a municipal corporation, be 
considered part of the cost of government of such governmental unit as defined in any tax le¥y or pel' eapita 
expenditure limitation; provided at least 50 percent of the cost of benefits on dependents shall be contributed by the 
retired officer or retired employee or be paid by levies within existing pef eapita charter tax limitations. 

The word "dependents" as used herein shall mean spouse and minor wunarried children under the age of 18 years 
actually dependent upon the retired officer or retired employee. 

Sec. 16. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 469.053, subdivision §;. 469.107, subdivision h 471.1921; and 471.63, subdivision 
~ are repealed. 

Sec. 17. [EFFECTNE DATE.] 

Sections 1 to 16 are effective for property taxes levied in 1993. payable in 1994. and thereafter. 

ARTICLE 3 

CHARTER CITY AND STATIITORY CITY TAX LEVY LIMITATIONS 
OF GENERAL APPLICATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 412.251, is amended to read: 

412.251 [ANNUAL TAX LEVY.] 

The council shall make its annual tax levy by resolution. The following taxes may be levied as authorized: 
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(1) a tax for the payment of principal and interest on outstanding obligations of the city as provided by sections 
475.61, 475.73, and 475.74; 

(2) a tax for the payment of judgments as authorized by section 465.14; 

(3) a maJEifftWR sf QJ)gS9S J3ereeflt sf ta~fftble :EAaFl::et ',alae h1:tt Ret fa eneeeEi $;00 tax to provide musical 
entertainment to the public in public buildings or on public grounds; 

(4) a tax for band p\lIPoses as authorized by section 449.09; 

(5) a tax for the support of a municipal forest; as authorized by section 459.06; 

(6) a tax for advertising purposes, as authorized by section 469.189; 

(7) a tax for forest fire protection in any city in- a forest area, as authorized by section 88.04; 

(8) a :manimw:B sf Q.Q4QaQ :peFeeRt af ~[aele Iftaf'IEet valtte tax for the utilities fund in any city whose utilities are 
under the jurisdiction of a public utilities commission. The tax shall be levied for the purpose of paying the cost of 
the utility service or other services supplied to the city; 

(9) a tax for the support of a public library, as authorized by section 134.07; 

(10) a tax for firefighters' relief association purposes as authorized by sections ,69.772, subdivision 4, 69.773, 
subdivision 5, or other statutes; and 

(11) other special taxes authorized by law. 

~Jethlftg in this seeftem sftttil Be eaRsftl:lea te fetil:lee lef'ies af SA, ffitiftieipality sela,_ t:he fJef eafJifille,., SfJfEaa 
itt 197Q. . . 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 449.06, is amended to read: 

449.06 [ENTERTAINMENT TAX IN CmES OF THE FOURTH CLASS.] 

The governing body of ";y city of the fourth class operating under a home rule charter of commission form of .. 
government may levy a tax flat el€eeeaiftg Q.Ql2.Q9 fJeFeeRf af ta3Eal:tle ffiaf:ket • alHe for the purpose of providing 
musical entertainments to the public in public buildings or upon public grounds. The total sum that may be Ie¥ieEI 
eP expended in any year shall not exceed $3,500. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 449.08, is amended to read: 

449.08 [TAX LEVY FOR MUSiCAL ENTERTAlNMEN1S IN CITIES OF THE THIRD CLASS.] 

The council of any city of the third class may levy a tax RSf eHeeeEiif'tg Q.QQSQ6 pef:eenf sf ftllEal:tle ftl8:Fli:et ,allie for 
the purpose of providing free musical entertainment for the general public. The proceeds of this tax shall be used 
only for the purpose of providing free musical entertainment for the. public. The annual expenditure for this purpose 
is limited to $3,000. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 465.54, is amended to read: 

465.54 [MAY PAY EXPENSES FROM GENERAL FUND OF STATUTORY CITY.] 

The council of any statutory city may pay frOm the general fund of the municipality, for the purposes of section 
469.186, expenses incurred by th~ governing officers in the performance of their official duties. Trips for lobbying 
purposes or trips to meetings or 'conventions not in connection with specific municipal projects pending before the 
officer making the trip are not authorized for payment under this section. 
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All e3((3eReiiftiles tel tl\e J='\;tf'r8Ses efthis seetiefl: sAall 1ge .lithifl tRe stab:Itery li:l'f~:l's 1:tp9R tan levies iR the si'6a:lte" 
~ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 469.188, is amended to read: 

469.188 [TAX FOR ADVERTISING RESOURCES; CmES OF SECOND OR THIRD CLASS.] 

The governing body of any city of the second or third class in this state may levy a tax nal la e"eeeEl 9.99896 
peFeeRt af ta3£aele maPket valee for the purpose of advertising agricultural, industrial business, and all other resources 
of the community. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 471.24, is amended to read: 

47124 [STATUTORY CITIES AND TOWNS MAY JOIN IN MAINTAINING CEMETERIES.] 

Where a statutory city or town owns and maintains an established cemetery or burial ground, either within or 
without the municipal limits, the statutory city or town may, by mutual agreement with contiguous statutory cities 
and towns, each having a market value of not less than $2,000 .. 000, join together in the maintenance of such public 
cemetery or burial ground for the use of the inhabitants of each of such municipalities; and each such municipality 
is hereby authorized, by action of its council or governing body, to levy a tax or make an appropriation for the annual 
support and maintenance of such cemetery or burial ground; provided, the amount thus levies aF appropriated by 
each municipality shall not exceed a total of $10,000 in anyone year. 

Sec. 7. [REPEALER.] 

Laws 1915. chapter 316. section 1. as amended Qy Laws 1917. chapter 426. section 1. is repealed. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to Z are effective for property taxes levied in 1993. payable in 1994. and thereafter. 

ARTICLE 4 

TOWN TAX LEVY UMITATIONS OF GENERAL APPUCATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 164.04, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EMERGENOES.] In case of emergency after the town meeting, but not later than October 1 in the same 
year, the town board may levy a tax on the property in the town for road and bridge purposes, in addition to any 
tax voted at the annual town meeting for road and bridge purposes, in an alfltatifH flai ia eneeeei Q.94f)28 pet'eeAt af 
ftt3(ahle Hlftf'ket ,alue. Any tax so levied shall be certified to the county auditor for extension and collection. The town 
board may thereafter pledge the credit of the town by issuing town orders, not exceeding the amount of the additional 
tax so levied for road and bridge purposes, in payment for the emergency work done or material used on the roads 
within the town. 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 164.05, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [POWERS.] In any town in which the voters authorize the town board to do so as provided in this 
section, the town board may levy a tm flai ia e3Eeeea Q,Q8QBl fleF€eJ:.i af ian-aele R\aPl~e~ • allie. +he tal( SHall ee Ie-.a1m 
as-4ke town road drainage tax. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 237.35, is amended to read: 

237.35 [TAX LEVY FOR CONSTRUCTION.] 

When any town has authorized the construction, acquiring, operation, or maintenance of a telephone system, as 
set forth in sections 237.33 and 237.34, and determined the amount of money to be raise.d for that purpose, the town 
board of supervisors may levy a tax for the amount of money to be raised therefor. The $( levy feF fua~ }3tippase 
shall Mli e3£eeea 9.98g.ell'epeeft~ af ffi3EaBle ft\aflte~ T;al1:le. 
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Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 3 are effective for property taxes levied in 1993, payable in 1994. and thereafter. 

ARTICLE 5 

TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR COUNTIES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 383A.03, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [ICE ARENAS AND GALL'S GOLF COURSE.] Ramsey county may levy, annually, a tax Rot to e"eeea 
Q.02418 pef'eeflt sf on all taxable maFllet value property in the county for the acquisition and construction of nine 
artificial ice arenas and a golf course, to pay the interest on the bonds as it accrues and to pay the principal thereof 
in full at maturity, and Rst i9 €)(eeea Q,Q12G9 peFeeRt af ta)(aale maFl{et • all;le to provide for the operation of these 
facilities. The board of county commissioners shall levy a tax for this purpose. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 383A.411" subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. In substitution of, but not in addition to, powers granted to Ramsey county in subdivision 4, Ramsey 
county may levy and collect a tax, Het te e3Eeeea the lesseE sf $§,ggg,ggg- SF Q,Q':I:83§ peFeeRt sf on all taxable ~ 
~ property in the county to finance the construction, installation, modification, or improvement of heating, cooling~ 
and domestic hot water systems serving buildings owned in whole or part, operated, or maintained by the county 
or Ramsey county medical center commission. 

Sec. 3. MiIUlesota Statutes 1992, section 383B.245, is amended to read: 

383B.245 [LffiRARY LEVY.] 

The county board may else levy a tax sf RSt ffiSFe tha:R g.g1612 pef'eent sf ffiaf'lEet vallie on the taxable property 
within the county outside of any city in which is situated a free public library of the city to acquire, better, and 
construct county library buildings and branches and to pay principal and interest on- bonds issued for that purpose. 
The Ie Pf sf tF.e talE shall RSt €al;:lse tRe affietffit sf ether talles Ie. iea ef te Be. levied B) tfle eSl:I:Rty, '/meR afe sblBjeet 
te &P.) liFR::itatisR, ts Be rea:aees iR a:ti) affiel±I.t. 

The county board may by resolution adopted by a five-sevenths vote issue and sell general obligation bonds of the 
county in the manner provided in sections 475,60 to 475.73. The bonds shall not be subject to the limitations of sections 
475.51 to 475.59, but the mahuity years and amounts and interest rates of each series of bonds shall be fixed so that 
the maximum amount of principal and interest to become, due in any year, on the bonds of that series and of all 
outstanding series issued by or for the purposes of libraries, shall not exceed an amount equal to 0,01612 percent of 
market value of all taxable property in the county, which was not taxed in 1987 by any city for the support of any 
free public library, as last finally equalized before the issuance of the new series. When the tax levy authorized in 
this section is collected it shall be appropriated and credited to a debt service fund for the bonds in amounts required 
each year in lieu of a countywide tax levy for the debt service fund under section 475.61. 

Sec, 4, MiIUlesota Statutes 1992, section 383C.42, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [AUTHORITY,} To provide necessary funds to construct and maintain county or regional juvenile 
detention and/ or treahnent centers and to provide matching funds for any federal, state, or regional grant, the county 
boards of St. Louis, Carlton, Cook, Lake, Itasca, Koochiching, and Aitkin counties may leVYL aIUluallYL~ tax upon all 
taxable property in their respective counties a ta3t Hotat sses flet elEEeea Q.Q12Q9 pereeRt af fflaf'l£et !}alae, 

Sec, 5; Minnesota Statutes 1992, section 473.711, subdivision 2, is amended to read: 

Subd, 2. The metropolitan mosquito control cOrrmUssion shall prepare an arumal budget. The budget may provide 
for expenditures in an amount not exceeding the property tax levy limitation determined in this subdivision, The 
commission may levy a tax on all taxable property in the district as defined in section 473.702 to provide funds for 
the purposes of sections 473.701 to 473.716. The tax shall not exceed the property tax levy limitation determined in 
this subdivision. A participating county may agree to levy an additional tax to be used by the cOrrmUssion for the 
purposes of sections 473.701 to 473.716 Sblt tRe SW'f\ sf tfle eet:1:flf:y's a:P.a Esftl:Hl:issiSA'S ta~Ees may Ret el{€eea tfle 
eSI:lAIry 's pFspsffisflate sAale ef tfle pFspelf:y tali Ie.,) li~tati8FI: aetelFR::ifles t:1:I.seF this sblBaivisi8FI: saseel Sf!: tfle fatis 
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8£ its tetal Ret fa3E eapaeity ts tfle tetal Ret faJ( eapaeit} sf tf-.e eflftFe sisffiet as aajl:l:stea -S, SeeHf)Ft 27(:).12, s1::H9eli¥isiSR 
3. The auditor of each COlIDty in the district shall add the amount of the levy made by the district to other taxes of 
the county for collection by the county treasurer with other taxes. When collected, the county treasurer shall make 
settlement of the tax with the district in the same manner as other taxes are distributed to political subdivisions. No 
county shall levy any tax for mosquito, disease vectoring tick, and black gnat (Sirnuliidae) control except under 
sections 473.701 to 473.716. The levy shall be in addition to other taxes authorized by law. 

The property tax levied by the metropolitan mosquito control commission shall not exceed the felle .. iRg affiel;l:r.t 
fey the) eays speeified: 

(a) feF teJE'es paJ aele iR 1988, the pFedHet ef shE tefttP.s eft eRe mill R'lHlti!31iea ey tRe tetel assessed "ralHatieft ef all 
ta3H~ele pFepeFty leeatea witflift the aistFiet as aajHstea B) tP.e pye. isieRs ef ~4iftfleseta Stamtes 1986, seetieRS 272.64; 
273.13, s..eel;';"e" 76; ... el27§A9; 

(e) fey taJE'es pa)aBle iR1989, tf-.e pyeaHet ef (1) tl-.e eeft'lHt:issieft's pFepeFty taJE levy limitatieR feF the tal(es pa)aele 
yeM" 1988 aetefF.l'liRea1::lfl:aef elaL:lse (a) ffI-1;I;ltipliea e) (2) aR iRaeJ( fef R'laFl~et • all;l:atieft, ehaRges eEf:Hal te the aSSeSSR'leRt 
) eaF 1988 tetal maFl~et • ell1&tieft ef all taJEaBle pfepeFt:)' leeatea withift tRe aistpiet aiviaea B) the aSSeSSR'leRt ) ,eaF 1987 
tetal fflaFket .alL:latieR ef all tffiEaele pFepeyty leeatea ,.iWA the 6istFiet; 

(e) Ie, I."es ".} aIlle ;" 1999, 1991, aRei 1992, IRe ",eel .. el el (1) IRe ee"",,;ss;e,,'s ",e"eFly I." le"y limil.ae" ler 
the pFe-:iSl:-lS yeaf aeteFFFtfRea1;lflaeF this sHeai. isieR ffiHltipliea B} (2) aiL iRaeJE feF fRafl~et • altlatieR eftaRges eEf:tlal 
te the tetel R'laFl~et "/alHatieR ef all taJEaele pfepeFt} leeatea ,Jitffifl the aistFiet feF the eL:lFfeflt asseSSffleflt yeaf aiviaea 
By the tetal fRat'ket • aluaHeR ef all taHaele pyepet"t} leeatea 'WitfliR the aistFiet fef tP.e fiFe. ieL:ls aSSeSSfReRt } eat'; 

(d) feF taJEeS payaBle iR 199a, the pFea1;:1:et af (1) the eeffU'f1:issieR's eeftifiea }?fepeFt) taJE Ie.) faF tRe pFe.ieL:ls jeaF 
aetenmfleel i;Hlelef this sL:ll3e1i ,'isieR ffI-1;I;ltiplieel B) (2) an ir.aelE fSF fflaFl~et • aluaHsR Manges eEf:Hal te the tatal ftutf'l~et 
valHatieR af all tunaele pfapeFty leeateel .\ ithH. the aistFiet fef the eLi:f'feRt asseSSffieRt j eaF eli. ieleel 13; the tetal fRaFl~et 
• altlatieR ef all taJ(aele pFapeFtj laeatea within tRe aistFiet taf fr.e pFe ... ie1;:1:s aSSeSSffleftt yeap; ana 

(e) fef taJE'es fie) aBle HI 1994 BI:eI sL:lBseEf:l;l:€f\t j ears"the product of (1) the commission's property tax levy limitation 
for the previous year determined tmder this subdivision multiplied by (2) an index for market valuation changes equal 
to the total market valuation of all taxable property located Within the district for the current assessment year divided 
by the total market valuation of all taxable property located within the district for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the commission's property tax levy limitation faF tEte taHes fla) able j e,ap 1988 aRti 
si:il3seEJou€Ptt yeafs tmder this subdivision, "total market valuation" means 'the total market valuation of all taxable 
property within the district without valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 473F), tax increment financing 
(sections 469.174 to 469.179), and high voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 6. Laws 1943, chapter 367, section 1, as amended by Laws 1949, chapter 307, section 1, as amended by Laws 
1 %1, chapter 307, section I, is amended to read: 

Section 1. [Tax levies in Todd COtmty.] The COtmty board of Todd county may levy taxes ef Ret ta e3Eeeeel fatlF FFtflls 
on a elellaF ef the taxable property of said COWlty, eJ(el1;:l5i. e af ;m;aRe}S Blla eredits, in addition to all tax levies now 
authorized by law, to defray COtmty expenses for snow removal from town roads, payable out of the road and bridge 
fund. 

Sec. 7. Laws 1943, chapter 510, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Annual tax levy for county agricultural societies in certain cotmties.1 In addition to all other powers 
now or hereafter by law conferred on cotmty'boards, authority is hereby given to COtmty boards in counties having 
not less than 18 or more than 20 townships, full or fractional, and an area of not less than 425,000 or more than 
427,000 acres to annually levy a tax ef flat ta e3Eeeeel efte half af a mill upon all property subject to taxation, and from 
time to time to appropriate and pay over the proceeds of said tax, when collected, to any county agricultural society 
of its county and other organizations of said county holding local fairs therein, which in the opinion of the county 
commissioners will use such money for the best interests of such county in advertising, improving or developing the 
agricultural resources of such COtmty; provided the COtmty board may make such rules and regulations for the 
expenditure of such funds as it may deem proper and may require any such organization to agree in writing to 
expend such funds in accordance with such rules and regula~ons before receiving the same. 
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Sec. 8. Laws 1947, chapter 340, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. [Taxes, how levied.] Taxes shall be levied by said board for the support of the poor, including allowances 
to mothers for the support of dependent children and for said hospital as follows: On or before the first day of 
October in each year said board shall determine, by separate resolutions duly passed, the amount of taxes to be levied 
for the ensuing year for the support of the poor, including allowances to mothers for the support of dependent 
children in such COWlty, the maintenance of the poor house and other buildings provided for the care of the poor, 
including the erection of any building or the making of any improvements for such purpose, and for the care, support, 
maintenance and operation of said hospital, including the construction or repair of any buildings therefar. The 
adaptian af such resalutian shall canstitute a levy Qn the taxable praperty in sl;tek eel;ffi~ te tr.e run 8m8W".t flafflee! 
thefeifl, rFe. isea, he .. e .. el, tl.=tat tfte ta~E se levies tef saia kesJ3ital }3l:il"t3eses skaH flet elEEEEe BRe atill l:l}3BR fRe sais 
ta"able }3Fs}3ef~ iR said county. On ar befare the fifth day of Octaber in each year said board shall file a certified 
capy of each of-said resalutians with the county auditor af such county, who. shall thereupon enter the amaunt upon 
the tax list, and thereafter proceed to. the assessing and collecting of such tax in the same manner as village or 
corporation taxes. Such taxes when callected shall be placed in, or credited to the hospital fund and to the poor fund, 
respectively. All allawances to. mathers for the support of dependent children in such caunties shall henceforth be 
paid from the paor fund of such caunties. Provided further, that in each of such counties the Baard of Poor and 
Hospital Commissioners is hereby autharized and directed to levy against the taxable property in its caunty, by 
resolution as above provided, in the year 1931, in addition to other a\.l.thorized levies, an amount equal to the 
aggregate sum paid to mothers for the support of dependent children from the revenue fund of such county during 
the years 1928, 1929, 1930 and 1931, said levy to provide that the collection thereof shall be equally spread over a 
period of three years and that the proceeds thereaf, when collected, shall be, by the auditor of such county, transferred 
to the revenue fund of such coW\ty. 

Sec. 9. Laws 1949, chapter 252, section 1, is '\lmended to read: 

Section 1. [Certain counties; limited tax levy for bridge construction.] In addition to all other levies now provided 
by law, and regardless of any limitations as to county indebtedness, in any county having less than 10,000 inhabitants 
according to the 1940 federal census, and having less than 20 full and fractional congressional townships, and having 
a land area of less than 500 square miles, the county board may include in its annual levy Rei Ie .H ••• S. Hoe mills an 
amount for a bridge construction fund. 

Sec. 10. Laws 1949, chapter 668, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Certain counties may levy a Ift,ee milltaxiProceeds credit to county building sinking fund.] The Board 
of CoW\ty Commissioners in all counties of this state having a land area of more than 380 and less than 400 square 
miles, and having a population of more than 20,000, according to the last Federal census, may hereafter annually levy 
a tax flet te eJfeeea tl-.lee a=aYs for the purpose of providing funds for the present or future construction or repairing 
of buildings used or to be used for the administration of the affairs of the coW\ty, and for the grounds therefor, and 
the purchase of necessary equipment to be used in cOImection therewith. The proceeds from any tax so levied shall 
be credited to a special fund to be known as the County Building Sinking Fund. Any money credited to such fund 
shall be used solely for the purposes provided for in this act. 

Sec. 11. Laws 1953, chapter 154, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. [Tax levy, hospital.]ln addition to all other taxes which the county is authorized by law to levy and collect, 
the county board of any such county may levy a tax sf flet Mefe fRaR eRe fl"'l:ill on tfte aella!' ef the taXable valuation 
of the county for the purpose of maintaining, equipping, repairing, and operating the hospital. The proceeds of this 
tax shall be set aside in a special fund, to be known as the county hospital fund. The monies in this fund shall be 
used for no other purpose than that authorized. 

Sec. 12. Laws 1957, chapter 213, section 1, is amended to read: 

Section 1. ]County health nurse program, tax levy.]ln any county containing over 75 and less than 80 full and 
fractional congressional townships, having an assessed valu'\ltion of over $2,000,000 and less than $5,000,000 and over 
19,000 and less than 21,000 inhabitants according to the 1950 federal census, the 'county board, may levy annually a 
tax ef nel Ie e".ees. 2 mills on all the taxable property in the county, for the county health nurse program. 
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Sec. 13. Laws 1959, chapler 556, section 1, as amended by Laws 1963, chapler 343, section 1, is amended 10 read: 

Section 1. [Red River Valley; development.] The board of county corrunissioners of the counties of Kittson, Roseau, 
Marshall, Polk, Red Lake, Norman, Becker, Clay, Lake of the Woods, Mahnomen, Wilkin, and Clearwater may 
annually levy a tax sf in .!!l amount not to exceed 8Fle {SliFfr-. sf SHe mill, iT; e3£eess sf elfislH:g limitaasRS 0.00604 
percent of taxable market value. for the sole purpose of maintaining existing and new programs which develop and 
promote the natural resources of the cOW1ties of the Red River Basin of Minnesota. These tax moneys shall be 
provided to the "Minnesota Red River Valley Development Association" for allotment as appropriate. 

Sec. 14. Laws 1961, chapter 151, section I, is amended to read: 

Section 1. [Otter Tail county, lax levy, stale parks.] The county board of Otler Tail county may levy net te e"eeea 
eRe ffiill a tax on all the taxable property, real and personat in Otter Tail COWlty, and may appropriate and expend 
the proceeds thereof for the purpose of matching any appropriation made by the legislature for the acquisition of state 
park lands in Oller Tail county. 

Sec. 15. Laws 1961, chapter 209, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. [Tax levy authorized.] The board of county commissioners of Anoka county are hereby authorized to levy 
a tax Ret is EHEEES A. e rffills 9ft the eleRaF sf fr.e assesseS. • aJl::laaSR sf on all taxable property in the county to carry 
out the provisions of this act. 

Sec. 16. Laws 1961, chapler 352, section 1, as amended by Laws 1963, chapler 287, section 1, is amended 10 read: 

Section 1. [Library lax levy, Scott and Dakola counties.] The county boards of Dakola and Scott counlies may levy, 
in addition to the library operating fund, a tax sf Ret melE fr.iHi eRe :mill, over the area in the respective counties 
served by the county library system for the acquisition ~d maintenance of library -buildings, library operation, and 
library services. 

The Ie" af Sl;leR teli sl=tabl RSt eBl;lse t:Re BH'l:el;H.t ef ethel ta~Ees levies, SF tB se Ielieel s) fr.e Ies!leetLe eSl;Htties, 
whlePt aFe 9tiS;eet te M".y liH"titatiSA, te se feS1:leea iR any BH\81:lF.t w:RBtseeveF. 

Sec. 17. Laws 1963, chapter 603, section I, is amended to read: 

Section 1. [Itasca county; garbage disposal.] The county board of Itasca county may provide for and regulale the 
disposal of garbage, and other refuse in unorganized townships,. and do all things necessary to acquire dump sites 
and provide for their maintenance, either by contract or by such county agency as they may elect. The county board 
of Itasca county may levy taxes RSt is elEeeeel Pi.e fl"lills upon all the taxable property of the unorganized township 
or townships affected for the purposes of this section. 

Sec. 18. Laws 1965, chapter 442, section I, is amended to read: 

Section 1. [Wadena county; courthouse.] The county board of Wadena county may levy annually a tax el net te 
elEeeea eigfit 'ftlills on d=te sella! ef all taxable property in the county for a building fund for a new courthouse 
building. The levy of such lax shall be made al the same lime as the levy for general purposes of Ihe county are 
made. The levy au:tr-sPii!!es ReFeifl is e. e! Mel aBe. e ar.a in e~Eeess sf af.) !IeI' Ea!lita ftlill SF etReF laJEiRg Iimilatie'Ft 
H!lefl effiel EBHRty. 

Sec. 19. Laws 1965, chapter 512, section I, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. The board of county commissioners of Crow Wing county may levy a tax for town purposes ftet 
el(eeeaiftg }9 'ftlills on the aellaI ef taxable valuation of all the real and personal property in the unorganized 
townships of said county, eHehisi Ie ef !!'lefle) aRe eFeaits. 

Sec. 20. Laws 1967, chapler 501, section 1, is amended 10 read: 

Section 1. [51. Louis county; health departmenl; lax levy.] Notwithstanding Ihe provisions of Minnesota Slatules, 
Section 145.51, Subdivision I, to the.contrary, in St. Louis COWlty there may be levied for the purposes of Minnesota 
Statutes, Sections 145.47 to 145.54, af. affietmt flet te e~E'eeea l.s -mills a tax on fr.e aeYaI ef the taxable valuation of 
the county. 
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Sec. 21. Laws 1967, chapter 526, section I, subdivision 3 .. is amended to read: 

Subd. 3. The county board may annually levy upon all taxable property within the county a tax sufficient te-yieY 
Ret ffi8F€ frlan $2,300 for the purpose of implementing the provisions of this act. The taxing authority conferred by 
this subdivision is in addition to that conferred by any other law. 

Sec. 22. Laws 1967, chapter 542, section 1, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. Each year the board of commissioners may levy a tax on all taxable property in the county to provide 
funds for the purpose specified in subdivision 1. ~L:l€A ta,. BRali Ret elteeea eRe mill iR af.} }eaf. 

Sec. 23. Laws 1%7, chapter 611, section 1, is amended to read: 

Section 1. IAitkin county; advertising; tax levy.] The county board of Aitkin county may levy a tax Ret fa €lEEeea 
eRe mill on the aeHay ef tfle taxable valuation of the county to be expended for the purpose of advertising and 
promoting the county and its resources and advantages for tourist, agricultural, and industrial development. Such 
advertisements or promotions may include preparation of materials or employment of staff for this purpose. The 
county may accept gifts for such purpose and may contract with municipalities and towns within the county in joint 
advertising and promotional programs. 

Sec. 24. Laws 1969, chapter 652, section I, is amended to read: 

Section 1. [Big Stone county; nurse; tax levy.] The county board of Big Stone county may levy a tax Ret ta elEEeea 
five mills on the aeUaF ef the taxable valuation of the county for county health nurse' budget purposes. 

Sec. 25. Laws 1971, chapter 404, section I, is amended to read: 

Section 1. [NORMAN COUNTY; NURSE; TAX LEVY.] The county board of Norman county may levy a tax "'* 
ts elE€eea R. e mills on tfte asllat' ef the taxable valuation of the county for county nealth nurse budget purposes. 

Sec. 26. Laws 1971, chapter 424, section 1, is amended to read: 

Section 1. [COOK AND LAKE COUNTIES; HEALTH DEPARTMENT TAX LEVY.] Notwithstanding the provisions 
of Minnesota Statutes, Section 145.51, the board of commissioners of Cook and Lake counties shall have authority to 
levy a tax in an 8:R'I:SL:ffit Ret ts €lEEeea silE mills agaiRst on all of the taxable property of said counties for the purposes 
set forth in Minnesota Statutes, Sections 145.47 to 145.54. 

Sec. 27. Laws 1979, chapter 253, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. The counties of Lac Qui Parle, Yellow Medicine, Redwood, Lincoln, Lyon, Pipestone, Murray, Cottonwood, 
Blue Earth and Brown which are members of the southern Minnesota river basin area II management board, 
established by a joint powers agreement in accordance with section 471.59, may levy an ad valorem tax Ret te el£Eeea 
SRe fSl::lFth ef eRe miD eR eaeh aellat' ef assessea .all::latieR ef on all taxable property within the county. This Ie.) 
is Ret stil9jeet te levy IimiffitieA5 inell::laing tl-.sse eeRtaiP.ea iR seetisRs 27.9.§'G ts 27.9.56, esmmeReif'.g with tfle levy 
-maae iR 1979, PB-) aele Ht 198G. The proceeds of this levy may be used to provide financial assistance to local 
goverrunental units for purposes of sections 104.42 to 104.50 for an amount not to exceed 12.5 percent of the total cost 
of the project which is of common benefit to area II in order to match grants made by the state soil and water 
conservation board. The proceeds of this levy may also be used to pay administrative, engineering and legal expenses 
of common benefit to area II 

Sec. 28. Laws 1983, chapter 326, section 17, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. The Washington county board may levy a tax of not more than three-fourths of a mill on taxable 
property within the county outside of any city in which is situated a free public city library, to acquire, better, and 
construct county library buildings and to pay principal and interest on bonds issued for that purpose. The ta~( SRaIl 
Be aisFegaFaea iR fr.e ealE1::l1atieR sf Ie. ies eF limits eR Ie. ies pFe. iaea 19) :Mimlessta Staru.tes, seeaeRs 47.9.9G te 279.§'6, 
eF stAeF la, •. 
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Sec. 29. Laws 1984, chapter 380, section 1, is amended to read: 

Section 1. [TAX.] 

The Anoka COWlty board may levy a tax of not more than three-fourths of a mill on taxable property within the 
county outside of any city in which is situated a free public library, to acquire, better, and construct county library 
buildings and to pay principal and interest on bonds issued for that purpose. The tacH shall l:Ie elisfegafaeei ift the 
ealel:l:latieA sf levies Sf limits 8ft le.ies flf8vieleel By Miluteseta etahttes, seeasfls 27§'.§Q is 27.9.30, Sf ethef la ... 

Sec. 30. Laws 1985, chapter 181, section 1, is amended to read: 

Section 1. [GCXlDHUE COUNTY; HISTORICAL SOCIETY LEVY.] 

Goodhue county may levy a tax af eRe thifa miD per:) eal' on property in the county and use the proceeds of the 
levy for the county historical society. The Ie.., shall Be eiiSf'egafaea in tl:\e ealetdatisft ef aft) ethef levies ef limits 
eft Ie lies pfevieiecl 19) ethef la ••. 

Sec. 31. Laws 1985, chapter 289, section 1, is amended to read: 

Section 1. [SPECIAL LEVY AUTHORITY.] 

Hubbard county may levy a property tax iA aA afASHflt RSt ts el(eeeei $ io9,Qoo annually to construct, maintain, or 
operate public park or other recreational facilities or programs. The talE atlthsfi~eei By this seetieA shall Be Elisregafeiea 
in the ealettlatish sf aAY levy limitatieRS tlItaer ~4inRessta ~tah:ttes,- eftaptef 279 .. 

Sec. 32. Laws 1985, chapter 289, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. [APPROPRIATION.] 

Hubbard county may levy a property tax Ret gfeatef tkaft $2t),OOQ annually and disburse its proceeds to operate 
county agricultural fairs and maintain buildings and grounds used for county agricultural fairs. This section 
supersedes any inconsistent provision of Minnesota Statutes" sections 38.17, 375.18, subdivision 8, or other law. +he 
tffi( ",pericles B) th:is aet skall Be aisFegarcles Hi tke ealeHlatisR sf afi) etkeF lery SF limit eA Ie.ies "'fs~,ieleel By 
~1:ifl:iiessta ~tattttes, seeaeRs 279.§Q te 2709.56 Sf ethef lal'.'. The authority allowed by this section is provided at the 
request of the board of county commissioners of Hubbard county. 

Sec. 33. Laws 1985, chapter 289, section 5, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Clearwater county may levy a property tax in an amount authorized by the county board:;-f'let-te 
eJE€eea s Ie." sf t:f..£ee mills, w. eJE€eSS sf aFt) limitatisR im",esea B) ~{if\ftessta ~tat=utes, seetieRs 279.o9Q te 279.36, SF 
aR) ethef lav", for the purpose of funding the operation of the county hospital. 

Sec. 34. Laws 1985, chapter 289, section 6, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. The Cass county board may annually levy a tax sf a tstal aff\Sl:Htt ef Ret mere thM $7Q,QQg on 
taxable property in the county and disburse the proceeds of the levy to promote tourism and agriculture in the county. 
l\ Ie ry tlftaeF this seeBSR sRaIl Be aisfegsraea iR the eaIettIatisR sf 8ft) ether Ie. ies Sf limits Sft levies J9fs'daea By 
~4iHReseta Statutes, seetieftS 273.3Q te 273.096 ef stRef law. 

Sec. 35. Laws 1986, chapter 392, section I, is amended to read: 

Section 1. [TAX.] 

The Dakota county board may levy a tax of not more than three-fourths of a mill on taxable property within the 
county outside of any city in which is situated a free public library, to acquire, better, and construct county library 
buildings and to pay principal and interest on bonds issued. for that purpose. The talE sl=tall Be aisfegafeiea iR tRe 
ealetllstisR sf Ie" ies Sf limits SR levies ",fe. ie.ee. B) MiHRese1:a ~tattttes, seeti8fl:s 273.3g te 273.36, ef etHef law. 
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Sec. 36. Laws 1986, chapter 399, article I, section I, as amended by Laws 1989, First Special Session chapter I, 
article 5, section 46, is amended to read: 

Section 1. [AITKIN COUNTY; DEVELOPMENT LEVY.] 

The Aitkin county board may annually levy a tax af Ret melE t-RaR G.fl3224 peFeeRt sf fI'liH'ket • all:l:E on taxable 
property in the county, to provide funds to be used by the county for tourist, agricultural, industrial, and economic 
development. 

Per 1989 ar.El 1999 8ftl} I tfie anfulal appr8pEatiefl limite-tieR iR Miru=teseta ~tatl:ltes, seeBeR 378.83 is ffiereasea ts 
$19g,Q9g fsr AitleiR est:Ht" BRt,. 

Sec. 37. Laws.198B, chapter 517, section I, is amended to read: 

Section 1. [ITASCA COUNTY; DEVELOPMENT LEVY.] 

The Itasca county board may annually levy a tax e£ Ret RiSPE fr.a:J:. BRE fRill on taxable property in the county, to 
provide funds to be used by the county for tourist" agricultural., industrial, and economic development. This tax may 
be levied only if., by October 1 of the levy year, the county board has a commitment from a foundation or similar 
organization to provide matching funds for this purpose in the amount equal .to the levy to be paid during the 
following 15 months. No part of the proceeds of this levy may be used to provide a direct loan or grant to any 
individual or for-profit enterprise. A Ie 9J' lH".aeF Ws seeBeR is iF. aeeiBeR te any etRel pel'H'lfttee By la\l ar.El SRall 
Be aisFegaFeee ir-t tfte ealeulaBeR e£ Bfl} etheF Ie. ies eF limits eR Ie. ies ple. ieee B} MiflReseta £taMes" SeeHeRS 273.59 
Ie 27.9 .•• e. eth .. I.". 

Sec. 38. Laws 1988" chapter 640" section 3" is amended to read: 

Sec. 3. [HISTORICAL SOCIETY LEVY.] 

Each of the counties of Chisago, Kanabec, Pine" and Carlt~n may levy a tax not greater than .75 mills per year on 
taxable property in the county and use its proceeds for the county historical society. The Ie.." sRall 19 e aisFegaFeee 
Hi tfte eaIettia'lieR e£ aft} etfteF Ie.ies eF limits en let-ies pletiaea B} etftel la-vi. ,-

Sec. 39. [REPEALER.] 

Laws 1982, chapter 523, article .2Q1 section .§L Laws 1989, First Special Session chapter 1. article ~ section 2!1. ~ 
amended.Qy Laws 1991, chapter 291, article 1L section.!!L Laws 1990, chapter 604. article.2t. sections 50 and 2§L and­
Laws 1991, chapter.2t. section b. subdivision.2t.~ repealed. 

Sec. 40. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 39 are effective for property taxes levied in 1993, payable in 1994, and thereafter. 

ARTICLE 6 

TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR CmES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 103B.635, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [MUNICIPAL FUNDING OF DISTRICT.] (al The governing body or board of supervisors of each 
munidpality in the district must provide the funds necessary to meet its proportion of the total cost determined by 
the board. 

(b) A municipality may raise the funds by any means that the municipality has to raise funds. The "fl"L't:I:nieipalities 
me) eeelt Ie 9J' a te3( Ret te eJ(eeee .99242 peFeeRt e£ fa:l£aele mallcet vall;le eR tile ta3£aele p.leper-t, leEetea ffi tfte eistfiet 
£el iHr.&ir.g tile aisffiet. The leTT) .ml;l5t Be within all ef1:teF liHtitatiens }3FB' ieee B} law. 

(c) The funds must be deposited in the treasury of the district in amounts and at times as the treasurer of the 
district requires. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section l03B.691, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [MUNICIPAL FUNDING OF DISTRICT.] (a) The governing body or board of supervisors of each 
municipality in the district shall provide the funds necessary to meet its proportion of the total cost to be borne by 
the municipalities as finally certified by the board. 

(b) The municipality's funds may be raised by any means within the authority of the municipality. +l>e 
Hc1:iflieiralitiEs may eaelt le>ry a talt RBt ta E3E:€EEB .00:418 fJEfEeRt sf faJEaeie ffiaflEet • ahlE 8ft tke ta3EaBle J3f8f'ef~ 
leeatea iR the tiistfiet ta }9fBviae tRe ftaU3:s. The lef) shall BE wifuir. all ethEr limitatieR5 pFs.iaea19, 1a ... 

(c) The funds must be deposited into the treasury of the district in amounts and at times as the treasurer of the 
district requires. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 412.531, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT, TRANSFER; TAX LEVIES.] For the purpose of carrying out the powers of the 
park board there shall be established in the city treasury a special fund to be called a park fund. The council may 
transfer to the park fund the money it deems necessary for park purposes. No later than September 1 of each year 
the park board shall present to the council in the detail the council requires its estimate of the financial needs of the 
board for the ensuing fiscal year. In any county having a population of more than 200,000 the council of any city, 
whether having a park board or not, may annually levy a tax flet te e3£Eeeei G.Q1(;2Q }ge!'€eflt ef on all taxable fftftf'ket 
~ property in the £i!y for park purposes. The proceeds of this tax shall be placed in the park fund. 

Sec. 4. Laws 1933, chapter 423, seetion 2, is amended to read: 

Sec. 2. [Tax levy for expenses.] The city council, city commission, or other governing body of such city may each 
year at the time tax levies are made for the general revenues of the city, for the purpose of defraying the expense 
incurred in the establishment and maintenance of such information and publicity bureau, levy -within tfte charter limits 
He .. In'ese-iseei s} la" a tax on all the taxable property of such city, the ftfRSl:t'Rt sf SHell t&H Rst ts eHeeeei Hi the 
aggo"gate Ifte s~m .1 $§,QQQ.QQ ""' .... ""', which levy shall be transmitted to the County Auditor of the County in 
which the city is situated, at the time the other tax levies -are transmitted, and when received the monies derived from 
such tax shall be credited to a special fund for the purposes of this Act. 6"1::lER geveming Beei} mfry eh.:lriRg the yea!' 
1933 afJ}3Fe}3Piate f:Iem the gefleFal :R:mas ef the eit) flet te e3£eeea $3,gQg.gQ fa!' sl;l;eh }3l:lI'f1,?ses. 

Sec. S. Laws 1943, chapter 196, section 6, as amended by Laws 1947, chapter 77, section 1, Laws 19S5, chapter 88, 
seetio!, 2, Laws 1959, chapter 358, section 2, and Laws 1969, chapter 569, section 1, is amended to read: 

Sec. 6. [Nashwauk, ~ 9tt of; police pensions.] For the support of the fund from which such pensions are paid 
the councilor other governing body of the YiHage .9!Y. shall each year, at the time the tax levies are made for the 
general revenues of the ~.Q!y, levy within the limits then permitted by law, a tax on all taxable property of the 
.iIIage ifl tr.e £!!yan amount of not less than $2,500 ReF RiBFe tha:IL $3,Qgg per annum, which levy shall be transmitted 
to the auditor of the cOlmty in which the ~ £!!y is located at the time the other tax levies are transmitted and 
shall be collected and the payment enforced in the same manner as other taxes of the YiHage fliy,. In addition thereto 
each member of the association shall contribute to the fund each month six percent of his monthly pay, to be deducted 
at the time of the payment of his salary or wages by the village and transferred to the fund, in addition thereto, such 
relief association may transfer to such fund moneys raised from other sources and under the control of the association. 

Sec. 6. Laws 1947, chapter 224, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Tax levy by certain ¥iHages cities for maintenance of cemetery.1 Where a ~ £!!y containing more 
than 12,000 inhabitants owns and maintains an established cemetery either within or without its corporate limits, the 
YiHage £i!y is hereby authorized by action of its council or governing body to levy a tax or make an appropriation 
for the support and maintenance of such cemetery or burial ground, provided the ~ appropriation shall not 
exceed the sum of $15,000 in anyone year, which sum of $15,000 shall include any balance left from any appropriation 
for a previous year. 

Sec. 7. Laws 1949, chapter 215, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. [Levy.] The governing body of any such city may levy for said fund "i!flffi 1ft" limft.ti.1l5 .1 Mi...,e •• t. 
6tattttes 1948, 6eet=iefl: 278.11, an annual tax flet e)(eeeeiH'g ft. e mills on all taxable property in the £!!y. 
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Sec. 8. Laws 1953, chapter 545, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. [Bonds may be issued; tax levy.] For the purpose of paying the cost of building, constructing, reconstructing, 
repairing, enlarging and improving such water-pumps, water tank, sewer mains, water mains, storm sewers, curbs 
and gutters, streets, water wells, water plants, sewage disposal plants and other municipal projects, any such city is 
hereby authorized to issue and sell its negotiable promissory coupon bonds in an amount not to exceed $200,000. 
Such bonds shall be issued and sold pursuant to the provisions of Minnesota Statutes, Chapter 475, except that the 
bonds authorized herein may be issued by resolution of the city council without first obtaining the approval of a vote 
of the electors. It may levy taxes, for the purpose of paying such bonds and interest thereon, Rat male tftan sf) peFeeRt 
af \, hiell may B.e Ie, iea H. e~(eess af all pef eapita lifflitatiaRs. It may transfer and use surplus funds of the city not 
specifically dedicated to any other purpose. 

Sec. 9. Laws 1957, chapter 629, section I, is amended to read: 

Section 1. Uoint municipal airports, tax levies.] Whenever a city and village now having a combined population 
of more than 20,000 an,d a combined assessed valuation of more than $20,000,000 are engaged in the operation of a 
joint municipal airport through a joint airport commission pursuant to the laws of Minnesota, each of such 
municipalities may expend annually faf tfte fltH'f!ases ftereiftalter set feFtft tlle Sl;Jffi af $S,QOO ~ amount for the 
purposes of operatin~ maintaining, developing and improving such joint airport and the facilities thereof. The 
proceeds of such tax levies shall be made available to the joint airport commission and shall be expended only for 
the aforesaid purposes. 

Sec. 10. Laws 1959, chapter 520, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Library tax levy.] The city council of the city of South st. Paul may levy an annual tax af Rat mafe th:a:R 
s--m.iIls on tl',e aallar af all taxable property located in the city for library purposes. 

Sec. 11. Laws 1961, chapter 80, section I, is amended to read: 

Section 1. [South St. Paul, tax levy, musical entertainment.] The council of South Saint Paul is hereby authorized 
and empowered to levy a tax af Rat eHeeeeing aRe mill on all the taxable property within the city for the purpose of 
providing free musical entertainment for the general public. This tax shall be levied by the council in the same manner 
and at the same times as taxes for other purposes are levied, and shall be collected in the same manner. The proceeds 
of this tax shall be used only for the purpose of providing free musical entertainment for the public. The annual 
expenditure fot this purpose is hereby limited to the sum of $3,000. , 

Sec. 12. Laws 1961, chapter 81, section 1, is amended to read: 

Section 1. [South St. Paul, tax The council of the city of South Saint Paul may each year, by a majority vote 

OO:f;a~u~0~f~1~'t:s~m:em:~be:rs~'11~e:ry=a:";d~l:::J~~~~tln;o~t~to~exceed HRe eighllt af SRe fflill SR the assessee .alttatisR sf 
s of taxable market value, for the following purposes: 

(a) Furnishing music in parks and other public places. 

(b) Preparin~ publishing and circulating infonnation and facts concerning the business and industrial advantages 
of such city as a location for other business enterprises; its desirability as a place for holding conventions and 
exhibitions such as Junior Live Stock Shows; Poultry shows and like exhibitions and advertising the same by posters, . 
decorations, illumination or other means. 

(c) Providing sleeping quarters for exhibitors and delegates. 

Sec. 13. Laws 1961, chapter 82, section 1, is amended to read: 

Section 1. [South 51. Paul, public charity bureau.] The council of the city of South Saint Paul may each year, by 
a five sevenths vote of all of its members, the mayor concurring, Ie tory aRe expend an amount not to exceed tlwee 
eighths sf eRe fflill SR tfte assessee .alttatiaR af Stteh: fit) 0.00906 percent of taxable market value, e)(elt:lsive sf mSRey 
and ePedils for the following purposes: 

For the emergency relief of the residents of said city who are in distress from lack of food, clothin~ shelter, or 
warmth or from long continued illness. 
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Sec. 14. Laws 1%1, chapter 616, section I, subdivision I, is amended to read: 

Section 1. [Hibbing, ¥iIIage £!!Y. of; utilities fund tax levies.] Subdivision 1. The YiHage £!!Y. counCil of the YiHage 
£!!Y. of Hibbing may levy, for the purpose of paying the cost of utility service supplied to the YiHage Qjy, an amount 
sufficient to provide an amount equal to the utility charges for the year preceding the levy, \. hid, Ie ,,'} shall Be iT. lieH 
sf tfte HT.r.e mill water aFJoel ligftt levy. The levy of such taxes shall not cause the amount of other taxes levied or to 
be levied by the YiHage .£i!y, which are subject to limitation, to be reduced in any amount whatsoever. 

Sec. 15. Laws 1%1, chapter 643, section I, is amended to read: 

Section 1. [SI. Goud, city of; tax for library purposes.] The governing body of the city of SI. Cloud may levy a tax 
af Rtit te eJEeeea eight Halls upon all taxable property for library purposes. The levy of such tax shall not cause the 
amount of other taxes levied or to be levied by the city which are subject to any limitation, to be reduced in any 
amoW1t whatsoever. 

Sec. 16. Laws 1%1, extra session chapter 33, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. The YiHage Q!y council shall each year at the time the tax levies are made for the support of the YiHage Q!y, 
levy an amotmt equal to the payments made in the previous year to the pensioners under this act, 6fte half af .. hiel'. 
amat:H'J:t sAalllge in elieess af eliisting limitatiaftS ftftti Ute remaiRing _half f:e 1ge Ie. ieti \. itbift elEistmg limitatiaRs. _ The 
tax so levied shall be transmitted to the auditor of S1. Louis county at the time all other tax levies are transmitlt:d and 
shall be collected and payment thereof enforced. . 

Sec. 17. Laws 1%3, chapter 29, section I, is amended to read: 

Section 1. [Plymouth, ¥iIIage £!!Y. of; drainage tax levies.] The YiHage £!!Y. council of the YiHage £!!Y. of Plymouth 
may levy, iR atiditiaR te aft) ather millage limitatiaR, a tax af -Ave mills on the esllaf af the assesseti • ablatieR sf all 
taxable property in-the ¥iIIage Q!y for storm sewers and storm drainage. The Ie.,) af SHeh tali shall RSt e8t:15e Ute 
affta1;:l:lit af ather talies le.ieti 8r ta se le.ieti b) tfl:e V"illage, \.ffieh are st:tbjeet te 8ft) lifuitatiaR, te be }'etiHees iR ali). 
8mStiftt Wfl-ats8~·eF. 

Sec. 18. Laws 1963, chapter 56, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Winona, city of; library tax levy.] Notwithstanding any provisions in Minnesota Statutes, Section 134.07, 
or in any other law to the contrary, the city of Winona may J.errel ~ an arumal tax af Rat ftl8Fe than: eigAt mills SR 
tRe tiellar on all taxable property therein for the benefit of its library fund as established under Minnesota Statutes, 
Section 134.07. 

Sec. 19. Laws 1963, chapter 103, section I, is amended to read: 

Section 1. [Two Harbors, city of; cemetery tax levy.] The city of Two Harbors may levy an annual tax af RSt ts 
el£eeeti a. e mills on the sallar af all taxable property of the Q!y for the care and maintenance of a public cemetery. 

Sec. 20. Laws 1965, chapter 6, section 2, as amended by Laws 1971, chapter 6, section 1, is amended to read: 

Sec. 2. [MOORHEAD, CITY OF; DEPARTMENT OF BUSINESS DEVEWPMENT.] The city of Moorhead may 
provide for an annual allocation of funds up to the sum of $50,000 per year with which to establish and maintain the 
department subject to such conditions and limitations as the city council shall prescribe. The said sum of up to $50,000 
per year may be made available from the transfer of funds from any city owned and operated utility upon approval 
by resolution of three fourths of the aldermen of the city council, or by a tax levy RSt fs e)£eeeti in a"Y SRe ) ea}' feHr 
mills SR tAe ssllaF sf tfl:e assessee -;alHatieR on all the taxable property in the city, or combination of both. Authority 
to transfer such funds is in addition to the authorization in the city -charter to transfer such funds into the general 
revenue fund. The authority herein contained shall not be limited by any charter limitation SF any stheF linataBeR. 

Sec. 21. Laws 1%51 chapter 451, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Each of the participating municipalities may levy a tax sf an ftfttSHRt sHfaeieRt ta pFssHee RSt te el£eeeti 
$§OO per annum upon the taxable property of said municipality and te appropriate these or other funds.L not to exceed 
$500 annually.L to the commission for the purpose of acquiring lands and for the maintenance, operation, and 
management of the cemetery. The commission shall have the power to acquire by purchase, gift, or condemnation 
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any property situated within the limits of any participating municipality to be used as a cemetery, and to make all 
reasonable regulations for the management and operation thereof. 

Sec. 22. Laws 1965, chapter 527, section I, is amended to read: 

Section 1. {Rochester, city of; programs for the aged; appropriations tax levy, rules.] For the purpose of furthering 
the well-being of aged persons in the city of Rochester, the conunon council of Rochester may establish programs, not 
otherwise provided by law, which meet social and recreational needs of the aged. For these purposes the council may 
appropriate not to exceed $5,000 annually, and may levy a tax Het ta €)(eeea eRe teRtr. fflill on the elellaf st the 
assessee. ahlaaSR af all taxable property in the city. Money derived from this tax shan be deposited in a fund which 
shall be established and made available for the appropriation provided by this section. The council shall promulgate 
such rules and regulations as are necessary tc? carry out the purpose of this act and shall file a copy with the city clerk 

Sec. 23. Laws 1967, chapter 660, section 2, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Each year after the budget has become final, the city council of Breckenridge may by resolution and 
without a vote of the electors of the city levy a tax on all taxable property in the city sufficient to pay its share of the 
cost of acquisition, betterment, operation and maintenance of the joint airport. When collected the tax may be 
transferred to the joint airport board and expended by the board in accordance with the terms of agreement. ~ 
sRall ftst eJEeeea lQ B'l:ills ift ftfl) } ear. The tax shall not be subject to any other limitations imposed by statute sr the 
city charter nor shall the levy of such tax cause other taxes levied by the council which are subject to any charter 
limitation to be reduced by any amount whatsoever. 

Sec. 24. Laws 1967, chapter 758, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Rochester, city of; tax levy - band, orchestra, or chorus.] NSfl. itl-.stB:laaiRg afay }3rsV'isisR sr limitatisR 
ts tf-.e €SRt:ra~' sf ~4iR:. ..... essta 6tatl;ltes 1965, SeeBsR H9.Q9, The city of Rochester may levy each year a tax RSt ts e3Eeeea 
tffi'ee mills for the purpose of providing a fund for the maintenance, transportation or employment of a band, 
orchestra, or chorus for municipal purposes. 

Sec. 25. Laws 1969, chapter 192, section 1, as amended by Laws 1981, chapter 363, section 56, is amended to read: 

Section 1. [MOORHEAD, CITY OF; BUS SERVICE.] The governing body of the city of Moorhead is authorized to 
provide and assist public transportation services through acquisition; construction or operation, directly or by lease 
or contract, within the Moorhead-Fargo urbanized area. The city's annual obligation, if any, under such contract shall 
not exceed tfte ~ amount preell::leea B} a}3J31} iRg R\'S mills ts tl=te ssllar • all::le sf all ~ to 0.04835 percent of taxable 
p'rsI3erlj' \lithiR lfte eit} market value. The limitaBsR i:m:f!ssea 1::lflEieF this' seeBsR is elfJ3FeSSeS as aft aft\81:1f\t 
aetefHlinea after Ifte eft,,,,I"'eftl .f ]\,Ii""eo.'. 61., .. leo, 6eelieRs 273.l1g1 Ie 273.1100. The levy permitted by this 
section shall be disregarded in the calculation of any other levies or limitations on levies permitted or provided by 
ether lan' ef charter. 

Sec. 26. Laws 1969, chapter 538, section 6, as amended by Laws 1974, chapter 202, section 2, is amended to read: 

Sec. 6. [APPROPRIATIONS.] The governing body may appropriate annually from the revenues of the city a sum 
of money not exceeding eRe bAA mill times the V'all::le sf J3FBI3eFt} sl::lBjeet ts ad • alBFeRl tal' 0.00484 percent of taxable 
market value for the purposes of section 2. 

Sec. 27. Laws 1969, chapter 602, section 1, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Such bonds shall be secured by a pledge to the bond holders, or to a trustee, of all income and revenues 
of whatsoever nature derived from such facilities, as a first charge on the gross revenues thereof to the extent 
necessary to pay the bonds and interest thereon when due and to accumulate and maintain an additional reserve for 
that purpose in an amount equal to the total amount of such payments to become due in any fiscal year. In this event 
the governing body may by resolution or trust indenture define the land, buildings, or facilities the revenues of which 
are pledged, and establish covenants and agreements for the security of the bonds including a covenant that it will 
establish, maintain, revise, when necessary, and collect charges for all services, products, use, and occupancy of the 
facilities in the amounts and at the times required to produce the revenues pledged, and also sufficient, with funds 
that may be appropriated by the governing body from time to time, to provide adequately for the operation and 
maintenance of the facilities. The governing body may, by a two-thirds vote of its members, without an election by 
its electors, levy a tax sf Ret MeFe tflBfl: R. s Rkills on the assesses. ahtatisR sf all taxable property within its corporate 
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limits to pay the bonds and interest thereon in the event of any deficiency in the revenues and may make a pledge 
or trust indenture and establish covenants to levy such tax without reduction of the amount of taxes which may 
otherwise be levied within stamtery aRa charter limitations. The governing body shall provide in its budget each year 
for any anticipated deficiency in the revenues available of operation and maintenance and may, for this purpose, 
without an election by its electors, levy a tax sf Ret ffi8Fe than tws fftills on tfle assessee • alt::latisR sf all taxable 
property within its corporate limits without reduction of the amount of taxes which may otherwise he levied within 
stattttSf} aRa charter limitations. 

Sec. 28, Laws 1969, chapter 659, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. For the purpose of making payments upon any lease agreement hereunder, the city may levy an annual 
tax ef Ret te e){eeea fi. e mills SR tRe aeUaF on the taxable property in the £tty in addition to all other levies permitted 
to the city for library purposes. 

Sec. 29. Laws 1969, chapter 730, section 1, is amended to read: 

Section 1. [South St. Paue city of; tax levy; airport bonds.1 Notwithstanding the provisions of any law or the city 
charter to the contrary, the council of the city of South St. Paul may by resolution and without authorization by the 
electors, issue general obligation bonds of the city in the amount of $300,000, levy all taxes required by Minnesota 
Statutes, Section 475.61, for the payment of the bonds, and~ in addition, each year levy a tax on all,taxable property 
in the city eEf\:1al ts eRe mill times the assesses. amatiBR sf stieR fJFspeFty, all to provide funds for the acquisition and 
betterment of the city airport. Except as otherwise provided, the bonds shall be issued and sold in accordance with 
Minnesota Statutes, Chapter 475. The amount of such taxes shall not reduce the amounts of other taxes authorized 
to be levied by law or the city charter. "Acquisition" and 'betterment" shall have the meanings given them in 
Minnesota Statutes, Section 475.51. 

Sec. 30. Laws 1971, chapter 573, section 1, is amended to read: 

Section 1. (HIBBING, VILlAGE CITY OF; STUHR:, TOV1N OF; INDEPENDENT SCHOOL DISTRICT NO. 701; 
RECREA nON AND PARK BOARD; TAX LEVY.] The joint recreation and park board of the ¥HIage £!!y of Hibbing, 
the tSV\·f\ sf Eittmt~, and Independent School District Number 701, may levy ~ tax on the taxable property located in 
the ¥HIage.Q!y of Hibbing ilftd iR the tSWR sf Eiftmt:l: a t~( sf RBt ffiBFe than $6 peF eapita atlftl:lall)' l;IpBR the eBaffiiRes 
assessea .alHatieR sf Feal ana perssRai J'lrspeFty 7Nitftitl the village sf Hi~~iRg aRa te .. 'fl: sf-Slu:r.tz. This tax shall be 
in lieu of Cill other taxes levied or permitted to be levied for park and recreation purposes by the village of Hibbing 
and tSl''11 sf 6ftt:F.l:il: aRel may be levied regardless of all existing mill rate sr per eapita limitations imposed -by law-er 
charter upon the ¥HIage 9!Y. of Hibbing iHlel te\ffl sfl3km~. The levy shall be made only after approval by resolution 
of the governing bodies of the ¥HIage £!!y of Hibbing, and Independent School District Number 701, ftft6 b~ feoelHk8R 
sf the t6\.'fl: ~saffl sf the t6\.'fl: sf 6b:mtili . 

. Sec. 31. Laws 1971, chapter 573, section 2, as amended by Laws 1981, chapter 141, section 1, is amended to read: 

Sec. 2. 6l:l~eli'lisieR 1. The tstal taH that ft'Ia} Be levieel sthef •• ise in aeesrdBflee \ .. 4th seetisRS 1 anel 2, SH~eli .<isisn 
2, ffift} "be inet'easea ~y aRe fleFeeFLt fSf eaeh fleW sf inefease sf the reyisea eSRSl;lmer pFiee iREleJE, fetel'Feel ta ilt 
~fiRftesElta Statutes, EieetisR 27§.U, aBB. e its aERSl;lRt 8R, in the ease ef the ta)( Ie. ieel fll:lPSHaRt te seeBeR 1, Jafll:lafji 
19, 1971, aRa, iR tke ease af the talE ie. iea pHPSHilftt ts seetisR 2, sHBai. isisR 2, JaRHtll') I, 1981. A fFaetisRaI mefease 
shall ~e disregaFaea if less thaR eRe ha1f psiRt anel treated as eRe fleiAt if it is SRe half fisH-It Sf msre. 

SttI9el. 2. In addition to the tax authorized by section 1 ar~d seeBeR 2, sttl9eli. isisR 1, the board, subject to approval 
by resolution of the city and school district, may also levy a tax on the taxable property in the city sf 91 eeAts times 
the pspulatieR sf the eit) to be used exclusively to operate and maintain the Carey Lake recreation area, which was 
maintained and operated by the town of Stuntz prior to its annexation by the city. 

Sec. 32. Laws 1971, chapter 876, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. The city of Austin may provide for an annual allocation of funds with which to establish and maintain the 
department of business development subject to such conditions and limitations as the city council shall, prescribe. 
Further, the city of Austin may accumulate the moneys from the levy herein authorized up to the amount of $150,000 
and expend such amount for the acquisition and development of industrial sites. The said sums may. be made 
available from the revenue provided for by a tax levy Ret te eJEeeea iR aAY sRe )' ear tflree Rlills sn tlle aellar 6f the 
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assessee .aluefisR on all the taxable property in the city. The authority herein contained shall not be limited by any 
charter limitation Sf aflj' ether limitatisR in existence as of January I, 1971. 

Sec. 33. Laws 1973, chapter 81, section 1, is amended to read: 

Section L [MANKATO AND NORTH MANKATO, CITIES OF; MUSICAL ENTERTAINMENT.] The cities of 
Mankato and North Mankato may, in 1973 and each year thereafter, levy a tax Ret lS €lEeeea eRe teRtfl: af a fRill on 
eaeft asHar sf assessee Vah:laH8R af the taxable property of the cities in order to provide funds for musical 
entertainment. 

Sec. 34. Laws 1977, chapter 61, section 8, is amended to read: 

Sec. 8. [AUTHORITY TO BOND TO ACCOMPLISH THE PURPOSES OF THIS ACT.] The city of Eveleth is hereby 
authorized to sell bonds in such amount as will provide the necessary funds to pay the employer's share of the 
purchase of prior service in the public employees police and fire fund pursuant to section 3 of this act. The maturity 
of such bonds shall not be more than 15 years from the date of sale. The bonds may be issued and sold without a 
vote of the electorate and shall not be included in the net debt of the city for purposes of any charter or statutory debt 
limitation. Taxes may be levied on the taxable properly in the EllY for the payment of the bonds and interest thereon", 
and shall not be subject to any stamte!} Sf charter limitation on the rate or the amount. 

Sec. 35. Laws 1979, chapter I, section 3, is amended to read: 

Sec. 3. [MAINTENANCE OF REVENUES; DEFICIENCIES; TAXES.] From and aiter the issuance of bonds for which 
the revenues of the golf course facility are pledged in accordance with section 2, the city council shall provide in its 
budget each year for any anticipated deficiency in the revenues available for the operation and maintenance of the 
golf course facilities. For this purpose the city may levy a tax ef Ret mere thai. Pi.e tftifeiS ef eRe m.ill on the assesseel 
,a:itlatisR sf all taxable property within the city, without reduction of the amount of taxes which may otherwise be 
levied within stamtsl'}' Sf charter limitations. 

Sec. 36. Laws 1979, chapter 303, article 10, section 15, subdivision 2, as amended by Laws 1989, chapter 207, section 
I, is amended to read: 

Subd.2. [RESERVE FUND; TAXES.] After the.adoption of a capital improvement 'Program for a storm sewer tax 
district, each municipality may by ordinance after notice and hearing establish a storm sewer reserve fund for the 
district and may annually levy a tax Ret e~(eeeeliRg eRe mill on all the taxable property in the district for the support 
of the fund in an aggregate amount equal to the actual or estimated cost, whichever is less, of the improvement 
projects identified in the capital improvement program for the district. The proceeds of the ,tax shall be paid into the 
storm sewer reserve fund for the district and used for no other purpose than to pay capital costs of improvement 
projects therein including principal and interest on obligations issued pursuant to MiIUlesota Statutes, Section 444.19. 

Sec. 37. Laws 1981, chapter 281, section I, is amended to read: 

Section 1. [GREENWAY JOINT RECREATION BOARD TAX.] 

The Greenway joint recre~tion board may levy a tax RSt is eJeeeeel a.a -mills on the • ahle sf taxable property 
situated in the territory of Independent School District No. 316 in accordance with this act. Property in territory in 
the school district may be made subject to the tax permitted by this act by the agreement of the governing body or 
town board of the city or town where it is located. The agreement may be by resolution of a governing body or town 
board or by a joint powers agreement pursuant to section 471.59. If levied, the tax is in addition to all other taxes 
on the property subject to it permitted' to be levied for park and recreation purposes by the cities and towns other 
than for the support of the joint recreation board. It shall be disregarded in the calculation of all other mill rate or 
per capita tax levy limitations imposed by law-ef- charter upon them. A city or town may withdraw its agreement 
to future taxes by notice to the recreation board and the county auditor unless provided otherwise by a joint powers 
agreement. The tax shall be collected by the Itasca county auditor and treasurer and paid directly to the Greenway 
joint recreation board. . 

Sec. 38. Laws 1984, chapter 502, article 13, section 8, is amended to read: 

Sec. 8. [CLOQUET; PUBLIC TRANSPORTATION.] 

Upon conditions mutually agreed, the city of Cloquet may contract with a privately owned public transportation 
system to provide transportation services to the people of the city. The city may disburse money to discharge the 
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terms of the contract. The city may annually levy a flFBpeFlry' tax Ret ts €)(eeea eRe mill on the taxable property in the 
Q!y for the purpose of discharging the contract obligations. The amount of tax levied is in addition to all others 
permitted by law and must be disregarded in the calculation of statute" SF etlt€F charter limitations on property tax 
levies. 

Sec. 39. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 59, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [ARMORY LEVY.] The city of Rosemount in Dakota county may levy Rsl mSfe IhaR $9',QQQ I'ef 
year a tax on the taxable property in the £!!y and etheR.ise incur debt obligations under Minnesota Statutes, chapter 
193 or 475 or both, to acquire and better an armory and to be serviced by the levy without regard to the limits on debt 
service and debt otherwise provided by chapter 193 or 475. This Ie·.} ametHtt shall Be a speeiallevy HRaef M:i:ufleseta 
ataRttes, seetieR 273.13(:), SHeai'. isieR 13, elaHse (el). 

Sec. 40. Laws 1990, chapter 604, article 3, section 60, is amended to read: 

Sec. 60. UOINT POWERS LEVY; DRUG ENFORCEMENT.] 

Ns!wilhslanaiflg MUlRessm Smlules, sectisRs 27§.'Q 18 27 •.• 6, The cities of Maple Grove, Brooklyn Park, Brooklyn 
Center, and Coon Rapids may each levy for taxes levied in 1990, and thereafter, aft amel:H'lt up ts $2 pef eatJita a tax 
Q!! the taxable property in their respective £!!y to pay the costs incurred under a joint powers agreement for the 
salaries and benefits of peace officers whose primary responsibilities are to investigate controlled substance crimes 
under chapter 152 or to teach drug abuse resistance education curricula in schools. . 

Sec.41. [REPEALER.] 

Laws 1939, chapter 219. section.1. Laws 1961, chapter ~ section.1. Laws 1961, chapter 276. section.1. Laws 1961. 
chapter 439, section 1L Laws 1963, chapter 228, section.1. Laws 1971, chapter 515. section.1. Laws 1971, chapter 770j 
Laws 1973. chapter 445, section..1. Laws 1974 .. chapter 209; Laws 1984. chapter 502, article ~ section 1!t. as amended 
Qy Laws 1986, chapter 399, article.1. section.2.L and Laws 1986. chapter 399, article L. section.1t are repealed. 

Sec. 42. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 41 are effective for property taxes levied in 1993, payable in 1994. and thereafter. 

ARTICLE 7 

TAX LEVY LIMITATIONS FOR PARTICULAR TOWNS 

Section 1. Laws 1959, chapter 298, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. The town of Grand Rapids may levy and collect a tax Ret te e~(eEea t=w'e luills on the taxable property of 
the town, including incorporated ¥illa:ges cities within the town, for the purpose of acquiring funds for the 
maintenance, operation, and management of the cemetery. Should any incorporated vilIage.Q!y be separated from 
the town of Grand Rapids, the tax shall be levied by the town and paid to the town by the village illY so long as the 
dead of the YtiIage £!tt are buried in ·the cemetery. 

Sec. 2. Laws 1961, chapter 317, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Balkan, town of; library services.] Notwithstanding the provisions of any other law to the contrary, the 
board of supervisors of the town of Balkan in St. Louis county may levy and collect a tax Ret te e3teeea eRC EJH8ftef 
ef eRe mill pep} ear on the assessea • alHatieR ef taxable property in the town for the purpose of providing a special 
library fund for the town. The special library fund shall be administered by the board of supervisors to prOVide more 
adequate public library services to the town of Balkan. The board of supervisors may contract with the governing 
body of any free public library located in any municipality adjacent to the town of Balkan for these services. ~ 
autF.eFi2ea \3y this seeBeR is iR aaaiBeJ't te an) ta,( aHtheFi~ea B) MiFtfteseta ~taffites, aEeBeR 3713.33. 
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Sec. 3. Laws 1965, chapter 617, section 1, is amended to read: 

Section 1. [Itasca county towns; cemetery association.] The town of Lawrence in Itasca county is authorized to join 
the Lakeview Cemetery Association operated by the town of Iron Range. The town of Lawrence may pay to the 
association the sum of $750 upon joining and may pay such amount not to exceed $1,000 annually as may he 
determined by the association. In order to ~ these and other allowable ~ the town of Lawrence may annually 
levy !! tax 2!!. all the taxable property in the town for cemetery purposes aft aHt8l:iRt st:tf.aeieflt t8 pFseiHee $l,QQQ 
anfl1:lall) . 

Sec. 4. Laws 1969, chapter 534, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. The town board of arty town named in section 1 may levy annually a tax Flet te e3EEeea It:) fl'lills on the 
aellaF sf the taxable • all:laaeR sf the property in that town for the construction, reconstruction and improvement of 
bridges on town roads which the town board determines does not meet the requirements of the strength of bridges 
and the adequate width of bridges as required by Minnesota Statutes, Sections 165.03 and 165.04. The tax levy 
authorized herein is in addition to the tax levy authorized by Minnesota Statutes, Section 164.04. 

Sec. 5. [REPEALER.] 

Laws-1941. chapter 451. section 1. laws 1961. chapter 119. section 1. Laws 1971, chapter 168i Laws 1971, chapter 
356, section b. and Laws 1977. chapter 246. are repealed. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections 1 to 5 are effective for property taxes levied in 1993. payable in 1994, and thereafter." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; abolishing certain local government levy limitations; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 12.26, subdivision 2; 18.022, subdivision 2; 18.111, subdivision 1; 88.04, subdivision 3; 103B.635, 
subdivision 2; 103B.691, subdivision 2; 103G.625, subdivision 3; 138.053; 164.04, subdivision 3; 164.05, subdivision 1; 
174.27; 193.145, subdivision 2; 237.35; 268A.06, subdivision 2;375.167, subdivision 1; 375A.13, subdivision 2; 383A.03, 
subdivision 4; 383A.411, subdivision 5; 383B.245; 383C.42, subdivision 1; 398.16; 410.06; 412.251; 412.531, subdivision 
1; 449.06; 449.08; 450.19; 459.06, subdivision 1; 459.14, subdivision 2; 465.54; 469.053, subdivision 7; 469.188; 471.191, 
subdivision 2; 471.24; 471.57, subdivision 1; 471.61, subdivisions 1 and 2a; and 473.711, subdivision 2; Laws 1933, 
chapter 423, section 2; Laws 1943, chapters 196, section 6, as amended; 367, section 1, as amended; 510, section 1; Laws 
1947, chapters 224, section 1; 340, section 4; Laws 1949, chapters 215, section 2; 252, section 1; and 668, section 1; Laws 
1953, chapters 154, section 3; and 545, section 2; Laws 1957, chapters 213, section 1; and 629, section 1; Laws 1959, 
chapters 298, section 2; 520, section 1; and 556, section 1, as am.ended; ,Laws 1961, chapters 80, section 1; 81, section 
1; 82, section 1; 151, section 1; 209, section 4; 317, section 1; 352, section 1, as am.ended; 616, section 1, subdivision 1; 
and 643, section 1; Laws 1961, extra session chapter 33, section 3; Laws 1963, chapters 29, section 1; 56, section 1; 103, 
section 1; and 603, section 1; Laws 1965, chapters 6, section 2, as- am.ended; 442, section 1; 451, section 2; 512, section 
1, subdivision 1; 527, section 1; and 617, section 1; Laws 1967, chapters 501, section 1; 526, section 1, subdivision 3; 
542, section 1, subdivision 3; 611, section 1; 660, section 2, subdivision 2; and 758, section 1; Laws 1969, chapters 192, 
section 1, as amended; 534, section 2; 538, section 6, as amended; 602, section 1, subdivision 2; 652, section 1; 659, 
section 3; and 730, section 1; Laws 1971, chapters 404, section 1; 424, section 1; 573, sections 1 and 2, as am.ended; and 
876, section 3; Laws 1973, chapter 81, section 1; Laws 1977, chapter 61, section 8; Laws 1979, chapters 1, section 3; 303, 
article 10, section 15, subdivision 2, as amended; and 253, section 3; Laws 1981, chapter 281, section 1; Laws 1983, 
chapter 326, section 17, subdivision 1; Laws 1984, chapters 380, section 1; and 502, article 13, section 8; Laws 1985, 
chapters 181, section 1; 289, sections I, 3, 5, subdivision I, and 6, subdivision 1; Laws 1986, chapters 392, section 1; 
and 399, article 1, section 1, as amended; Laws 1988; chapters 517, section 1; and640, section 3; Laws 1990, chapter 
604, article 3, sections 59, subdivision 1, and 60; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 373.40, subdivision 6; 
469.053, subdivision 6; 469.107, subdivision 1; 471.1921; and 471.63, subdivision 2; Laws 1915, chapter 316, section 1, 
as amended; Laws 1939, chapter 219, section 1; Laws 1941, chapter 451, section 1; Laws 1961, chapters 30, section 1; 
119, section 1; 276, section 1; and 439, section 1; Laws 1963, chapter 228, section 1; Laws 1971, chapters 168; 356, 
section 2; 515, section 1; and 770; Laws 1973, chapter 445, section 1; Laws 1974, chapter 209; Laws 1977, chapter 246; 
Laws 1982, chapter 523, article XII, Bemon 8; Laws 1984, chapter 502, article 13, section 10, as amended; Laws 1986, 
chapter 399, article 1, section 4; Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 5, section 50, as amended; Laws 1990, 
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chapter 604, article 3, sections 50 and 55; and Laws 1991, chapters 3, section 2, subdivision 3; and 291, article 4, 
section 21." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Skoglund from the Committee on Judiciary to which was referred: 

H. F. No. 552, A bill for an act relating to real estate; modifying provisions for voluntary foreclosure of mortgages; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, 9, and by adding a subdivision; repealing 
Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivisions 4, 7, and 8. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 580.23, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [SIX-MONTH REDEMPTION PERIOD.] When lands have been sold in conformity with t~ 
preceding sections of this chapter the mortgagor, the mortgagor's personal representatives or assigns, within six 
months after such sale, except as otherwise provided in subdivision 2 .or section 582.032 Q!. 582.32, may redeem such 
lands, as hereinafter provided, by paying the sum of money for which the same were sold, with interest from the time 
of sale at the rate provided to be paid on the mortgage debt and, if no rate be provided in the mortgage note, at the 
rate of six percent per annum, together with any further sums which may be payable as provided in sections 582.03 
and 582.031. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [APPLICATION.] This section applies to mortgages executed on or after August 1, 1993, under 
which there Ras BeeR is a default and wfter.e the mortgagor and mortgagee enter into a .. FilteR ~ agreement for 
voluntary foreclosure of the ffiBltgagea real estate mortgage under this section. This section applies only to mortgages 
on real estate no part of which is homestead ~ defined in section 510.01 or in agricultural pfepe~iy use as defined 
in section 40A.02, subdivision ~ as of the date of agreement. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] (a) As used in this section, the following terms have the meanings given: 

(b) "Agreement" means the agreement for voluntary foreclosure described in. subdivision 3. 

(c) "Date of agreement" means the effective date of the agreement which shall not be sooner than the date on which 
the agreement is executed and acknowledged by both the mortgagor and mortgagee. 

(d) 'Junior lien" means a lien witA a peaee~le iftteFest iR tl-.e leal estatel:Hlaef seefieR §SQ.1a: Sf §SQ.14 subordinate 
to the lien of the mortgage foreclosed under this section.l, the holder of which- has !! redeemable interest in the real 
estate under section 580.24. 

(e) "Mortgage" means a recorded mortgage on real estate no part of which is homestead as defined in section 510.01 
or in agricultural use as defined in section 40A.02, subdivision 3.l, as of the date of agreement. 

(f) "Mortgagee" means the record holders of the mortgage, whether one or more. 

(g) "Mortgagor" means the record holders, whether one or more, of the legal and equitable interest in the real estate 
encumbered by the mortgage. 
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(h) "Real estate" means the real property encumbered by the mortgage aRa, .vAeTe ap]31ieaale, mEMes, eEJ:1::liJ3meRt, 
hHRishiRgs, mLl:! ethel ]3ers8Ralty felatea is the peal prBp€f'f} atia ER€LiomB€rea B} tRe m8ftgage. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [PROCEDURE.] <a) VolWltary foreclosure may occur only in accordance with this section. 

(b) The mortgagor and mortgagee shall enter into a written agreement for voluntary foreclosure under this section 
only afle< during default Wlder the mortgage. The agreement shall identify the mortgage Qy recording data and the 
real estate by legal description, specify the date of the agreement and provide that: 

(1) The mortgagor and mortgagee have agreed that the mortgage shall be voluntarily foreclosed with a sft8rteRea 
the mortgagor's redemption period tiftElep reduced to two months as provided in this section. 

(2) The mortgagee waives' any rights to a deficiency or other claim for personal liability against the mortgagor 
arising from the mortgage or the debt secured by the_mortgage. This does not preclude an'agreement between the 
mortgagor and mortgagee to a saf31:da~ea payment to the mortgagee as part of the vohmtary foreclosure" or collection 
from a guarantor. 

(3) The mortgagor waives its right sf FeinstateffieR~, to eEee55 surplus sale proceeds, to contest foreclosure, and to 
rents and occupancy during the period eefsFe sale afla El1:lFiftg: from the date of agreement through the redemption 
period. . 

(4)-The mortgagor consents to the appoinbnent.of a receiver for, or grants mortgag_ee possession of, the real estate 
as _ sf the aa~e sf agFeeffief\~, fsr tP.e f31:l:Ffl8SeS sf and all rights of possession of the' real estate, including, but not 
limited ~ operating, maintaining, and protecting the real estate, and the making of any additions or betterments to 
the real estate. . . . 

(c) Within seven days after the date of agreement, the mortgagee must record or file the agreement with the county 
recorder or registrar of titles, as appropriate, in -tRe each county where !!!!y. part of the real estate is located. Filing 
or recording of a short form agreement signed!!y' the mortgagor and mortgagee containing the following information 
satisfies this requirement: 

ill the identity and mailing address of the mortgagor and mortgagee; 

m the legal description of the real estate; 

ill the mortgage identified Qy recording data; 

ill ~ statement that ~ event of default exists under the mortgage and foreclosure under this section has been 
agreed to !!y. the parties; and 

ill the date of agreement. 

(d) A certificate signed by the COWlty or city assessor where the real estate is located, stating that" ~ of the date 
of agreement, the real estate is was not in agricultural use as defined ,in section 4OA.02, subdivision 3, and is was not 
a homestead as defined in section 510.01, as the aate sf agfeemen~, must be recorded before.Q!. with the certificate 
of sale in the offic~ of the county recorder or registrar of titles where the real estate is located, and shall be prima facie 
evidence of the facts contained in the certificate. ' 

~ Within ten days of receipt of ~ written request for information from ~ holder of ~ junior lien, the mortgagee, 
without charge, shall deliver .Q!. mail Qy first class mail postage prepaid, to the address of the holder set forth in the 
request. either the agreement or a written statement of the amount of money and the value .Q!. ~ detailed description 
of any property paid or transferred, or to be p'aid or transferred,!!y' the mortgagee to the mortgagor Wlder the terms 
of the agreement. Failure to provide this information does not invalidate the foreclosure. -

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.4a. [NO RlGHT OF REINSTAlEMENT.] There .!!!!!!?,right 0f reinstatement pursuant to section 580.30 of the 
mortgage after the date of agreement. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision 5, is amended to read: 

Subd .. S. [FORECLOSURE PROCEDURE; NOTICE TO CREDITORS.].w.After the date of agreement, the mortgagee 
may proceed to foreclose the mortgage in accordance with the laws generally applicable to foreclosure .Qy 
advertisement including this chapter and chapter 580. except as otherwise provided in this section. 

ru At least 14 days before the date of sale, the mortgagee shall: 

(1) serve the pet'S6ftpersons in possession of the Hl8ftgageel real estate with notice oflhe voluntary foreclosure sale 
under this section in the same manner as in a foreclosure by advertisement as provided in section 580.03; and 

(2) S€fteisy e€f'tifiea mail a: notice of the voluntary foreclosure sale under this section to all each holder of !!.junior 
lien l=telelefs sf Feesle t:lf38R the FeBI esiate Sf same pMt af fRe feal estate who fta¥e has filed or recorded a request 
for tffis notice under Stib,ai. isieR 3 section 580.032. 

1£1 The mortgagee shall publish notice of the voluntary foreclosure sale under this section in the same manner as 
in a foreclosure by advertisement as provided in section 580.03 for four consecutive weeks. 

The notice must include all information required under section 580.04, clauses (1) to (6), the date of t:ke agreement, 
and shall state that each holder of a junior lien may redeem in the order and manner provided in subdivision 9, 
beginning eRe Rt8Mfl after the fefeeleStire sale. Fre. iaea, if tRe real-estate is saBjeet te a feaeml taH lien eRtitlea te 
tI-.e .p.eeffijle. e 12g elay .ea'ffijleeR pe.iea ""ae, see!ie" 742§fa)(1) ef the lnlefftal Revel' ... e Ceae, as ame"a.a, !fle 
neaee sRall J3ra .iae that tRe aate af reaeR-lfltieR far the filst feaefal tffiE lien Bfla all atRey liens jHHiSf tftefete sllaH 
Begin feer m8ntRs afteF the aate ef the feYeeleSl:lfe sale. AfhaR. its ef sep., iee, mailiflt;:, J3tHdieatieR, Bfla etA,er a#iaav4ts 
eF eeftiheates J3efmittea B) ekBflteF sSg, ml;lst Be FeeeI'aea with the eefaheate ef sale, ef \. ithin h. e Elli-) s after the sale, 
in the s#iee ef the eel::lftt) reeeFaeI' 8F Fegistfaf ef titles \. kere the real estate is leeatea. These' atflaavits Bfla 
eeFtiFieates Bfe pfima faeie e .. <iaeRee ef the fasts eeRtaiRea in tftem expiration of the mortgagor's two-month 
redemption period under this section. 

@ The mortgagor's redemption period shall be two months from the date of sale and the certificate of sale shall 
so indicate. If the real estate ~ subject to ~ federal tax lien lU1der which the United States ~ entitled to a 12O-day 
redemption period under section 7425(d)(1) of the'Internal Revenue Code,'as amended. the mortgagor's redemption 
period shall be 120 days from the date of sale and the certificate of sale shall so indicate. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [SALE, HOW AND BY WHOM MADE.] Except as provided in this section, the foreclosure sale shall be 
conducted and the certificate of sale shall be made in the SaHle HIBflfleF as and recorded in accordance with a 
fqreclosure by advertisement as provided in chapter 580. The certificate of sale must be filed or recorded within five 
days after the sale. Affidavits of service, mailing. and publication. and other affidavits or certificates permitted J2v. 
chapter 580. must be recorded with the certificate of sale, or within five days after the sale, in the office of the county 
recorder or registrar of titles where the real estate is located, and when so recorded are prima facie evidence of the 
facts contained in them. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivision 9, is amended to read: 

Subd.9. [CREDITOR REDEMPTION.] A s,.ase'l"eRl •• eElite. ha.iRg person holding a junior lien upon the real 
estate or some part of the real estate may redeem in the order and manner specified in sections 580.24 and 580.25, but 
only if before the end of the mortgagor's redemption period under this section the creditor files with the county 
recorder or registrar of titles of each county where-the Hleptgagea real estate is located, a notice of intention to redeem. 
If a junior creditor fails to timely file a notice of intention to redeem as provided in this subdivision, or fails to redeem 
as f'fe. iaeEi iR tkis sttBai. isieR, its lien on the real estate is extinguished en tRe feal estate. 

Sec. 9. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivisions ~ Z. and ~ are repealed." 
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Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to real estate; modifying provisions for voluntary foreclosure of mortgages; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 580.23, subdivision 1; and 582.32, subdivisions 1, 2, 3, 5, 6, 9, and by adding a 
subdivision; repealing Minnesota Statutes 1992, section 582.32, subdivisions 4, 7, and 8." 

With the recomInendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Jacobs from the Committee on Regulated Industries and Energy to which was referred: 

H. F. No. 584, A bill for an act relating to utilities; regulating telephone services to communication-impaired 
persons; amending Minnesota Statutes 1992, sections 237.49; 237.51, subdivision 2; and 237.52, subdivision 2. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 1, after line 19, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 237.50, subdivision 3, is amended to read':'" 

Subd.3. [COMMUNICATION IMPAIRED.] "Communication impaired" means certified as deaf, severely hearing 
impaired, hard~of:hearing, speech impaire<t at' deaf and blindL or mobility impaired if the mobility impairment results 
in!!l inability to use standard customer premises equipment." 

Page 2, line 4, after "governor" insert "L at least three of whom reside outside .! metropolitan county, as defined in 
section 473.121. subdivision ~ at the time of appointment. at least four of whom ~"deaf,. two of whom are speech 
and mobility impaired, and one of whom is hard-of-hearing" 

~age 2, after line 32, insert: 

"Sec. 5. [REPEALER.] 

Laws 1987, chapter 308, section ~ i§. repealed effective Tune 1. 1993." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 4, after "237.49;" insert "237.50, subdivision 3;" 

Page 1, line 5, before the period insert "; repealing Laws 1987, chapter j08, section 8" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 
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Skoglund from the Committee 'on Judiciary to which was referred: 

H. F. No. 585, A bill for an act relating to human rights; prohibiting unfair discriminatory practices on the basis 
of sexual or affectional orientation; amending Minnesota Statutes 1992, sections 363.01, subdivision 23, and by adding 
a subdivision; 363.02, subdivisions 1 and 2; 363.03, subdivisions I, 2, 3, 4, 5, 7, 8, and 8a; 363.05, subdivision 1; 363.11; 
363.115; and 363.12, subdivision 1. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 6, after line 16, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 363.02, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. §" [RELIGIOUS ASSOCIATION.] Nothing in this chapter prohibits any religious association, religious 
corporation, or religious society that is not Organized for private profit. or any institution organized for educational 
purposes that ~ operated, supervised. or controlled .Qy a religious association, religious corporation. or religious 
society that is not organized for private profit, from: 

ill limiting admission to or giving preference to persons of the same religion or denomination; or 

m in matters relating to sexual orientation, taking any action with respect to education, employment. housing and 
real property, or use of facilities that is necessary to promote the religious tenets, teachings, or principles for which 
it is established or maintained. This clause shall not ~ to secular business activities engaged in ~ such religious 
association. religious corporation, or religious society, the conduct of which is not substantially related to the purposes 
for which !! ~ organized." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 6, delete "and 2" and insert ", 2, and by adding a subdivision" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Beard from the Committee on Labor-Management Relations to which was referred: 

H. F. No. 651, A bill for an act relating to labor; providing that certain acts are an unfair labor practice; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 179.12; and 179A.13, subdivision 2. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 2, line 7, after "representative" insert "from their bargaining unit" 

Page 4, line 4, after "representative" insert "from their bargaining unit" 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 
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Oark from the Committee on Housing to which was referred: 

H. F. No. 671, A bill for an act relating to metropolitan government; requiring the metropolitan council to adopt 
rules allocating compreheI)Sive choice housing among cities and towns in the metropolitan area; requiring 
metropolitan council review of city's and town's efforts to comply with the allocation; establishing penalties for 
noncompliance; amending Minnesota Statutes 1992, section 473.167, by adding a subdivision; proposing coding for 
new law in' Minnesota Statutes, chapters 16A; and 473. 

Reported the same back with the following amendments: 

Page 2, line 4, after the period insert "For the purposes of this section, "population" means the population according 
to the most recent federal census, or according to the metropolitan COWlcil's most recent population estimates if the 
estimates have been issued subsequent to the most recent federal census. II 

Page 2, delete section 2 

Page 3, after -line 23, insert: 

"~ "Substantial compliance" means that at least 75 percent of the cities and towns in !!. sector of the metropolitan 
area are certified as meeting the comprehensive choice requirements under subdivision ~ clause 11l" 

Page 3, line 25, delete "January 15" and insert "l!!!y 1" 

Page 4, line 15, delete "condition." 

Page 4, line 17, after "existing" insert "multifamily and single-family" and after "i.§." insert "subsidized. assisted. or" 

Page 5, line 3, after ".£i.!y" insert "or town" 

Page 5, delete lines 5 to 10 and insert: 

"ill describe actions that it £i!y or town may take to: 

.ill eliminate barriers to comprehensive choice housing' including. but not "limited .i2L the elimination of zoning 
requirements, development agreements, and local development practices that impose barriers to the development of 
comprehensive choice housingj 

, !ill utilize available opportunities that will meet the objective of providing adeguate and realistic opportunities for 
comprehensive choice housing development; and 

!ilil maintain housing affordabilityj" 

Page 5, line IS, delete the comma and delete "through its metropolitan housing and redevelopment" 

Page 5, line '16, delete "authority," 

Page 5, line 17, after "in" insert "all" 

Page 5, line 18, after "cities',' insert "and towns" 

Page 5, line 22, delete "amount" and insert "percentage" 

Page 5, line 23, after ".£i!y" insert "m: town" . 

Page 5, line 36, after ''£v.'' insert "providing services to poor persons living in areas of ,concentrated poverty .Qv." 

Page 6, line 4, delete everything after the headnote and insert "ill Beginning February 1. 1995, the council shall 
annually review and certify!!. city's 2!:, town's compliance with the objectiv~ of comprehensive choice housing under 
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subdivision ~ clause Hi A £!!y or town shall be in compliance when it has taken all actions required Qy council rules 
adopted under the authority of subdivision ~ clause f11 or when it has achieved its comprehensive choice allotment." 

Page 6, delete lines 5 to 8 

Page 6, lines 9 and 22, delete "h!!y h 1995" and insert "January h 1996" 

Page 6, line 28, delete the colon 

Page 6, delete lines 29 to 31 

Page 6, line 32, delete "!ill:' 

Page 7, line 3, delete the colon 

Page 7, delete lines 4 to 7 

Page 7, line 8, delete "!ill:' 

Page 7, line 9, after "city" insert "Q!. town" 

Page 7, line 15, delete "highway," 

Page 7, line 16, delete "highway," 

Page 7, line 19, delete "!Q.1" and insert "and ~" 

Page 7, line 22, delete "f' and insert ''I' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title aSfoliows: 

Page 1, delete line 8 

Page I, line 9, delete "adding a subdivision;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and be re-referred- to the Committee on Local 
Government and Metropolitan Affairs. 

The repo~t was adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. Nos. 64, 226, 342, 385, 443, 552, 584, 585 and 651 were read for the second time. 
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INTRODUCTION AND FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following House Files were introduced: 

Stanius introduced: 

H. F. No. 923, A bill for an act relating to taxation; individual income; imposing tax on certain deemed discharges 
of indebtedness income; amending Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivisions 19a and 19b; proposing 
coding for new law in Minnesota St'!tutes, chapter 290. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Gutknecht, Simoneau and Bishop introduced: 

H. F. No. 924, A bill for an act relating to health; providing an exception to the moratorium on nursing horne bed 
certification; amending Minnesota Statutes 1992, section 144A.071, subdivision 3, 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Swenson, Ostrom, Koppendrayer and Vellenga introduced: 

H. F. No. 925, A bill for an act relating to education; removing the requirement that persons who teach a driver 
training course to high school students through a community education program be licensed teachers; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 125.032, subdivision 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Jaros, Rukavina, Sekhon, Farrell and Clark introduced: 

H. F. No. 926, A bill for an act relating to public employment; providing an employer-paid health insurance early 
retirement window. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Stanius, Pugh and Jennings introduced: 

H. F. No. 927, A bill for an act relating to child abuse; expanding the CHIPS jurisdiction of the juvenile court to 
include children who reside with a perpetrator of domestic assault or witness domestic assault in the home; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 260.015, subdivision 2a, and by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Slam us, Skoglund and Pugh introduced: 

H. F. No. 928, A bill for an act relatiIJ.g to children; neglect; providing for reports of prenatal exposure to excessive 
alcohol; including certain pregnant women in the definition of chemically dependent persons under the' civil 
commibnent act; amending MilUlesota Statutes 1992, sections 253B.02, subdivision 2; 626.556, subdivision 2; and 
626.5561, subdivisions 1 and 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 
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Mariani, Dawkins, Orenstein and Farrell introduced: 

H. F. No. 929, A bill for an act relating to taxation; providing for manufacturing opportunity districts in certain 
cities; providing tax credits and exemptions for certain industries located in a manufacmring opportunity district; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 469. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Commerce and Economic Development. 

Clark, Jennings and Hausman introduced: 

H. F. No. 930, A bill for an act relating to telephone service; expanding coverage of the telephone assistance plan; 
increasing the funding of ,..the telephone assistance plan; amending Minnesota Statutes 1992, section 237.70, 
subdivisions 4a and 6. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Regulated Industries and Energy. 

Bertram and Peterson introduced: , 

H. F. No. 931, A bill for an act relating to motor fuels; changing formula for payments made to produce'rs of 
ethanol; increasing oxygenate level requirements for ·gasoline; amending Minnesota Statutes 1992, sections 41A.09, 
subdivision 3; and 239.791, subdivisions 1 and 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Agriculture. 

Greiling, Evans, Mariani, Carlson and Leppik introduced: 

H. F. No. 932, A bill for an act relating to education; encouraging school districts to employ people of color or 
women as school administrators; prOViding a reimbursement; appropriating money; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 12~. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Onnen introduced: 

H. F. No. 933, A bill for an act relating to taxation; income; changing rates and income brackets; providing a home 
care credit; amending Minnesota Statutes 1992, section 290.06, subdivisions 2c and 2d; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 290. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Stanius, Abrams and Reding introduced: 

H. F. No. 934, A bill for an act relating to elections; requiring annual removal of registration cards of deceased 
registrants; requiring annual update of the statewide registration system; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 201.13. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on General Legislation, Veterans Affairs and 
Elections. 
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Staniu5, Gruenes and Vickerman introduced: 

H. F. No. 935, A bill for an act relating to aid to families with dependent children; specifying school participation 
requirements for recipients of assistance; requiring the commissioner of human services to seek a federal waiver; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 256.73, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Vickerman and Beard introduced: 

H. F. No. 936, A bill for an act relating to. the department of jobs and training; changing its name to the department 
of economic security. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Workman and Molnau introduced: 

H. F. No. 937, A bill for an act relatiitg to taxation; sales and use; providing an exemption to cities or counties for 
certain correctional facilities projects; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 297 A.lS, by 
adding a subdivision; and 297 A.2S, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Orenstein introduced: 

H. F. No. 938, A bill for an act relating to higher education; creating the Twin Cities University under the 
administration of the higher education board; providing for a merger between the Metropolitan State University and 
Minneapolis Co~unity College; proposing coding for new iaw in Minnesota Statutes, chapter 136E. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Hasskamp, Kinkel, Sarna, Holsten and Simoneau introduced: 

H. F. No. 939, A bill for an act relating to watercraft; regulating new watercraft and a manufacturer's duty to repair, 
refund, or replace them; establishing an alternative dispute settlement mechanism; providing remedies; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter:86B. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Commerce and Economic Development. 

Munger; Hausman; Reding; Johnson, V., and Morrison introduced: 

H. F. No. 940, A bill for an act relating to the environment; providing that vessels transporting hazardous 
substances or oil must have a permit from the pollution control agency; establishing an inland waterway protection 
account; requiring that fees be paid by persons transporting hazardous substances or oil in vessels; providing for 
rulemaking; providing penalties; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 11SE. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Dawkins and Jefferson introduced: 

H. F. No. 941, A bill for an act relating to crime; p'roviding felony penalties for unlawfully possessing a gun or 
dangerous weapon in a school zone; amending Minnesota Statutes 1992, section 609.66, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 
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Bishop, Rhodes and Delmont introduced: 

H. F. No. 942, A bill for an act relating to traffic regulation; revising the crime of reckless driving; replacing the 
crime of careless driving with an inattentive driving offense; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 169.13, subdivisions 1 and 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Gruenes, Simoneau, Bishop, Asch and Gutknecht introduced: 

H. F. No. 943, A bill for an act relating to taxation; providing a deduction from the hospital or health care provider 
tax for research and education spending; amending Minnesota Statutes 1992, section 295.53, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Stamus and Simoneau introduced: 

H. F. No. 944, A bill for an act relating to human services; creating the integrated management and planning act 
for persons with mental retardation or related conditions; establishing an advisory committee; allowing certain persons 
currently served by semi-independent living services to transfer to home- and community-based waivered services; 
establishing a revolving-loan fund for new residential service providers; amending the definition of vendor for day 
training and habilitation services; allowing agreements with businesses to provide support and supervision in 
community-based employment; creating optional payment rates for day training and habilitation services; increasing 
the number of persons in day training and habilitation services eligible for alternative services pilot projects; providing 
exemptions to rules; amending Minnesota Statutes 1992, sections 252.275, subdivisions 1 and 8; 252.30; 252.40; 252,41, 
subdivisions 1 and 9; 252.43; 252.46; 256,017, subdivision 1; 256.025, subdivision 2; and Laws 1992, chapter 513, article 
9, section 41; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 252; and 256E; proposing coding for new 
law as Minnesota Statutes, chapter 252B; repealing Nlinnesota Statutes 1992, sections 252.46, subdivisions 12, 13, and 
14; and 252,47, 

The bill was read for the first time and referred to the Committee- on Health and Human Services. 

Asch, Clark, Garcia, Simoneau and Gruenes introduced: 

H. F, No. 945, A bill for an act relating to occupations and professions; modifying the membership of the board 
of nursing; requiring a certain examination for licensure of graduates from nursing programs in other countries; 
modifying requirements for a temporary permit; adding grounds for disciplinary action; amending Minnesota Statutes 
1992, sections 148.181, subdivisions 1 and 3; 148.211, subdivision 1; 148.212; and 148.261, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Hasskamp, Solberg, McGuire, Simoneau and Stanius introduced: 

H. F. No. 946, A bill for an act relating to civil actions; specifying the responsibility of participants in recreational 
activities; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 87 A. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Bauerly, Klinzing and Olson, M., introduced: 

H. F. No. 947, A bill for an act relating to state lands; authorizing public sale of certain tax-forfeited land that 
borders public water in Sherburne county. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 
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Bauerly, Sarna, Neary, Carruthers and Bishop introduced: 

H. F. No. 948, A bill for an act relating to commerce; modifying the definition of business license; regulating 
residential building contractors and remodelers; providing licensing requirements; prescribing the powers and duties 
of the commissioner; establishing a contractor's recovery fund; amending Minnesota Statutes 1992, sections 116J.70, 
subdivision 2a; 326.83, subdivisions 4, 6, 7, 8, 10, and by adding subdivisions; 326.84, subdivisions 1 and 3; 326.85, 
subdivision 1; 326.86; 326.87, subdivision 2; 326.88; 326.89, subdivisions 2, 3, and by adding subdivisions; 326.90; 
326.91, subdivisions 1 and 2; 326.92, subdivisions 1 and 3; 326.93, subdivision 1; 326.94, subdivision 2; 326.97, 
subdivision 1, and by adding a subdivision; 326.99; and 326.991; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 326; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 326.84, subdivision 2; 326.94, subdivision 1; and 326.991, 
subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Commerce and Economic Development. 

Wejcman, Simoneau and Skoglund introduced: 

H. F. No. 949, A bill for an act relating to education; making superintendents and principals at-will positions in 
school districts; amending Minnesota Statutes 1992, sections 123.34, subdivisions 9 and 10; and 125.12, 
subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Skoglund introduced: 

H. F. No. 950, A bill for an act relating to lhe veterans homes board; requiring the board to apply for certain federal 
funding. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on GenerafLegislation, Veterans Affairs and 
Elections. 

Huntley. introduced: 

H. F. No. 951, A bill for an act relating to lhe city of Duiulh; aulhorizing the transfer of money from the gas 
division account in lhe public utility fund to lhe general fund; aulhorizing lhe transfer of money from lhe steam 
division account of lhe public utility fund to lhe general fund; amending Laws 1951, chapter 507, section 1, as 
amended; and Laws 1979, chapter 113, section 2. 

The bill was read for lhe first time and referred to lhe Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Nelson, Sparby, Munger, Frerichs and Kinkel introduced: 

H. F. No. 952, A bill for an act relating to game and fish; color of outer clothing required in firearms deer zones; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 97B.071. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on Environment and Natural Resources. 

. Neary, Garcia, McCollum, Wagenius and Orfield introduced: 

H. F. No. 953, A bill for an act relating to transportation; placing a moratorium on lhe development of a bridge over 
the St. Croix river at Oak Park Heights; creating a study conunission; appropriating money. 

The bill was read for the .first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 
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Wenzel and Jacobs introduced: 

H. F. No. 954, A bill for an act relating to utilities; requiring utility to file with its tariff a plan for extended 
residential electric service to allow ten-year period for residential customer to pay excess costs attributed. to the 
extension; amending Minnesota Statutes 1992, section 2168.42, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Regulated Industries and Energy. 

Vickerman and Hugoson introduced: 

H. F. No. 955, A bill for an act relating to human services; providing, for downsizing of the MBW on Center and 
MBW Eleven Seven intermediate care facilities for persons with mental reta-rdation; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Limmer and Lindner introduced: 

H. F. No. 956, A bill for an act relating to retirement; Maple Grove volunteer firefighters lump sum service pension 
maximums. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Abrams, Leppik, Linuner and Van Dellen introduced: 

H. F. No. 957, A bill for an act relating to retirement; Plymouth volunteer firefighters lump sum service pension 
maximums. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Winter, Jefferson, Reding and Wejcman introduced: 

H. F. No. 958, A bill for an act relating to insurance; defining "physician" toinc1ude chiropractors for purposes of 
long-term care policies; amending Minnesota Statutes 1992, section 62A.46, subdivision 7. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Financial Institutions and Insurance. 

McCollum, Krinkie, Mahon, Neary and Anderson, 1., introduced: 

H. F. No. 959, A bill for an act relating to metropolitan government; providing for an elected metropolitan council 
and public campaign financing for council elections; providing for the metropolitan council to appoint the chairs of 
certain metropolitan agencies; revising the membership of the metropolitan airports commission; requiring the 
metropolitan council to review and approve certain metropolitan agencies' capital budgets and review and comment 
on their operating budgets; creating a metropolitan land use planning commission; directing the council to study and 
report on transit governance in the metropolitan area; eliminating the role of the county regional railroad authorities 
in metropolitan light rail transit; amending Minnesota Statutes 1992, sections lOA.D1, subdivision 18; 15.0597, 
subdivision 1; 15A.081, subdivision 1; 43A.18, subdivision 5; 174.32, subdivisions 2 and 3; 204B.32, subdivision 2; 
352D.02, subdivision 1; 353D.01, subdivision 2; 398A.04, subdivision 8; 473.121, subdivision Sa, and by adding a 
subdivision; 473.123, subdivisions 2a, 3, 3a, 4, 5, 6, and by adding a subdivision; 473.129, by adding a subdivision;. 
473.141, subdivisions 3, 4a, 5, and 7; 473.163, subdivision 2; 473.175; 473.303, subdivision 6; 473.373, subdivision 4a; 
473.399, subdivision 1; 473.3991, subdivision 1; 473.3994, subdivision 7; 473.3996, subdivision 2; 473.404, subdivisions 
2, 5, 6, and 7; 473.4051; 473.553, subdivision 1, and by adding a subdivision; 473.603, subdivision 2, and by adding 
a subdivision; 473.605, subdivision 2; 473.661, by adding a subdivision; 473.852, subdivision 2; 473.854; 473.856; 
473.857, subdivisions 1, 2, and 3; 473.858, subdivisions 1, 2, and 3; 473.854, subdivisions 1 and 2; 473.865, subdivision 
1; 473.866; 473.867, subdivisions 1, 2, 3, and 5; 473.869; and 473.871; proposing coding for new law in Minnesota 
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Statutes, chapter 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 15A.081, subdivision 7; 473.3991, subdivision 2; 
473.3997; 473.3998; 473.604; 473.621, subdivisions 6 and 7; and 473.853; and Laws 1989, chapter 339, section 21. 

The bill was read for the first time and referred to the Corrunittee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Wenzel introduced: 

H. F. No. 960, A bill for an act relating to agriculture; establishing liability for damage to livestock and crops from 
stray voltage; providing for the burden of proof in an action alleging damage to livestock and crops; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes, chapter 216B. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Agriculture. 

Clark, Wejcmap, Jefferson, Simoneau and Pawlenty introduced: 

H. F. No. 961, A bill for an act relating to health; modifying lead abatement requirements; licenses and fees; 
establishing disposal methods; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, section 144.871, subdivisions 
2,3,6, 7a, and by adding subdivisions; 144.872, subdivisions 2 and 3; 144.873, subdivision 2; 144.874, subdivisions 1/ 
3, 4, and 6; 144.876, by adding subdivisions; 144.878, subdivisions 2 and 5; and Minnesota Rules, chapter 4761; 
proposing coding for new law in Minnesota Stahltes, chapters 116 and 144; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
144.8721; 144.874, subdivision 10; and 144.878, subdivision 2a. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Mahon, Garcia, Skoglund, Morrison and Orenstein introduced: 

H. F. No. 962, A bill for an act relating to metropolitan government; requiring a classroom noise study. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Murphy; Pugh; Johnson, R.; Frerichs and Battaglia introduced; 

H. F. No. 963, A bill for an act relating to sheriffs; duty to investigate snowmobile accidents; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 387.03, is amended to read: 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Reding introduced: 

H. F. No. 964, A bill for an act relating to public safety; authorizing commissioner of public safety to apply for 
federal natural disaster assistance funds; amending Minnesota Statutes 1992, section 12.221. 

The bill was read for the first tiine and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Mariani introduced: 

H. F. No. 965, A bill for an act relating to state appointments; prohibiting the sale or other, transfer of appointments 
by appointees; providing for competition in the award of certain contracts; abolishing authority to appoint certain 
corporations or private individuals as deputy registrars of motor vehicles; providing for the transfer of certain 
appointments of corporations as deputy registrars to private individuals; requiring county auditors to accept 
appointments as deputy registrars except in certain situations; permitting any other county or city official to be 
appointed as a deputy registrar; permitting counties to contract with private individuals for deputy registrar services 
in certain instances; requiring the registrar of motor vehicles to adopt rules governing the hours of operation of deputy 
registrars; reducing registration fees; permitting private individuals holding appointments as deputy registrars or 
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qualifying for transfers of appointments held by corporations to continue as deputy registrars; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 168.33, subdivisions 2 and 7; proposing toding for new law in Minnesota Statutes, chapter 15. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Dempsey, Moinau, Van Dellen and Lindner introduced: 

H. F. No. 966, A bill for an act relating to metropolitan goverrunent; repealing the authority for dual track airport 
development planning; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 473.155, subdivisions 3 and 4; 473.1551; 473.616; 
473.618; and 473.619. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Waltman, Sparby, Jennings l Winter and- Olson, K., introduced: 

H. F. No. 967, A bill for an act relating to taxation; excluding certain classes of property from the general education 
tax; adjusting income tax brackets; amending Minnesota Starutes 1992, sections 124A.23, subdivision I, and by adding 
a subdivision; 275.08, subdivisions 1b, 1c, and 1d; and 290.06, subdivisions 2c and 2d. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Osthoff, Pugh, Morrison, Pauly and Workman introduced: 

H. F. No. 968, A bill for an act relating to public. safety; allowing social security numbers of commercial drivers to 
be provided to the federal commercial driver license information system; allowing persori whose vehicle licens~ plates 
are impounded to designate a licensed driver for the purpose of obtaining special series license plates; prohibiting 
person whose license plates are impounded from purchasing a motor vehicle under certain conditions; clarifying 
driver's license classification provisions; imposing fee for duplicate identification card; requiring application for 
duplicate identification card when certain information changes; including certain traffic offenses as being serious 
violations when committed by commercial vehicle drivers; providing for driver's license reinstatement fees; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 13.69, subdivision 1; 168.042, subdivision 12, and by adding a subdivision; 171.02, 
subdivision 2; 171.06, subdivision 2; 171.11; 171.165, subdivision 4; and 171.29, subdivision 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Pauly, Garcia, Kelso, Neary and Morrison introduced: 

H. F. No. 969, A bill for an act relating to transportation; adopting federal motor carrier safety regulations; defining 
terms; making technical changes; allowing 45-foot buses to be operated in the state; exempting drivers of lightweight 
vehicles from driver qualification rules; requiring- information on bills of lading and other motor carrier documents; 
imposing penalties; amending Minnesota Starutes 1992, sections 168.011, subdivision 36; 168.1281, subdivision 3; 
169.81, subdivision 2; 221.011, by adding subdivisions; 221.031, subdivisions 2, 2a, 2b, 3, 3a, 3b, 3c, 5, and 6; 221.0313, 
subdivision 1; 221.033, subdivisions 2 and 2a; 221.035, subdivision 2; 221.036, subdivisions 1 and 3; 221.172; 221.81, 
subdivision 3e; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 221; repealing Laws 1992, chapter 568, 
section 1; and 578, section 15~ 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Sparby, Steensma and Wenzel introduced: 

H. F. No. 970, A bill for an act relating to agriculrure; changing procedures and priority for agricUltural input liens; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 514.952, subdivisions 1, 2, and 6; repealing Minnesota Statutes 1992, section 
514.952, subdivisions 3, 4, and 5. . 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Agriculture. 
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Hausman, Jefferson, Mariani and Vellenga introduced: 

H. F. No. 971, A bill for an act relating to education; establishing an early childhood and parent educators of color 
program; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Reding; Kahn; Knickerbocker; Johnson, R., and Greiling introduced: 

H. F. No. 972, A bill for an act relating to retirement; volunteer firefighters' relief associations; increasing service 
pension maximums; establishing a fire state aid maximum apportiorunent; providing penalties for noncompliance with 
service pension maximums; specifying duties for the state auditor; ratifying certain prior nonconforming lump sum 
service pension payments; continuing certain nonconforming lump sum service pension amounts in force; modifying 
certain investment performance calculations; modifying certain local volunteer firefighters relief association provisions; . 
amending Minnesota Statutes 1992, sections llA.04; 356.218, subdivisions 2 and 3; 424A.00l, by adding subdivisions; 
424A.Ol, by adding a subdivision; and 424A.02, subdivisions I, 3, and by adding subdivisions; Laws 1971, chapter 
140, section 5, as amended; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 424A. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Goverrunental Operations and Gambling. 

Mahon, Blatz, Seagren, Reding and Greiling introduced: 

H. F. No. 973, A bill for an act relating to retirement; benefit computation for members of the Bloomington police 
relief association. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Skoglund introduced; 

H. F. No. 974, A bill for an act relating to the capitol area architectural and planning board; clarifying certain duties 
and powers of the board; amending Minnesota Statutes 1992, section 15.50, subdivision 2, and by adding a 
subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Skoglund introduced: 

H. F. No. 975, A bill for an act relating to crime; sentencing; clarifying terms relating to the sentencing of criminal 
offenders; making teclmical corrections to the new felony sentencing laws; revising current laws relating to mandatory 
supervised release of sex offenders; revising certain provisions' of the challenge incarceration program; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 144A.04, subdivisions 4 and 6; 144A.ll, subdivision 3a; 144B.08, subdivision 3; 
152.021, subdivision 3; 152.022, subdivision 3; 152.023, subdivision 3; 152.024, subdivision 3; 152.025, subdivision 3; 
152.026; 152.18, subdivision 1; 169.121, subdivision 3a; 238.16, subdivision 2; 244.01, subdivision 8, and by adding a 
subdivision; 244.05, subdivision 1b; 244.065; 244.101; 244.14, subdivision 3; 244.15, subdivision 1; 244.17, subdivision 
3; 244.172, subdivisions 1 and 2; 244.171, subdivision 4; 299A.35, subdivision 2; 609.0341, subdivision 1; 609.101, 
subdivisions 2, 3, and 4; 609.11; 609.135, subdivision 1; 609.1352, subdivision 1; 609.15, subdivision 2; 609.152, 
subdivision 1; 609.196; 609.229, subdivision 3; 609.346, subdivisions 2, 2b, and 5; 609.3461, subdivision 2; 609.582, 
subdivision la; 609.891, subdivisio~ 2; 611A.06, subdivision 1; and 629.291, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 
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Simoneau; Weaver; JaMson, A, and Jacobs introduced: 

H. F. No. 976, A bill for an act relating to counties; authorizing a county to transfer funds to and enter into 
contracts with community action agencies; amending Minnesota Statutes 1992, section 375.18, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Milbert introduced: 

H. F. No. 977, A bill for an act relating to retirement; Minneapolis employees retirement fund; permitting purchase 
of service credit by a certain member, 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Goverrunental Operations and Gambling. 

Milbert, Osthoff and Pugh introduced: 

H. F. No. 978, A bill for an act relating to motor carriers; defining exempt carriers to include certain tow trucks; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 221.025. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Battaglia, Solberg and Rukavina introduced: 

H. F. No. 979, A. bill for an act relating to the environment; changing provlsions relating to waste tires; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 115A.90? by adding a subdivision; 115A.908, 
subdivision 3; 115A.912; 115A.913, subdivisions 1, 2, 4, 5, and by adding a subdivision; and 115A.914; repealing 
Minnesota Statutes 1992, section 115A.913, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Anderson, I.; Long; Welle; Jacobs and Sviggum introduced: 

H. F. No. 980, A bill for an act relating to local government; enabling local government units to obtain waivers of 
state rules and laws; providing grants to local government units to encourage cooperation, achieve specified outcomes, 
and design service budget management models; creating a board of local government innovation' and cooperation; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 465.80, subdivisions 1, 2, 4, and 5; 465.81, 
subdivision 2; 465.82, subdivision 1; 465.83; and 465.87, subdivision 1; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 465. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee On Local Government and Metropolitan Affairs. 

Rice and Sarna introduced: 

H. F. No. 981, A bill for an act relating to the organization of state government; abolishing the department of public 
service; abolishing the residential and small business utilities division of the office of the attorney general; reducing 
the size of the public utilities conunission; transferring the utility regulatory responsibilities of the department of 
public service to the department of commerce; transferring the energy and conservation improvement responsibilities 
of the department of public service to the public utilities commiSSion; transferring the division of weights and 
measures to the department of agriculture; amending Minnesota Statutes 1992, sections 15.01; 116C.03, subdivision 
2; 216A.01; 216A.03, subdivision 1; 216A.035; 216A.036; 216A.04; 216A.05, by adding a subdivision; 216A.07, 
subdivision 1, and by adding a subdivision; 216A.085; 216A.095; 216B.02, subdivisions 7, 8, and by adding 
subdivisions; 216B.162, subdivision 7; 216B.241, subdivisions 1 and 2; 216C.01; 216C.10; 216C.36, subdivision 11; 
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2; proposing coding for new law in MiIUlesota Statutes, chapter 216C; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 8.33; 
216A.06; and 216C.01, subdivisions 2 and 3. . 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Jefferson, Pugh, Osthoff and Kahn introduced: 

H. F. No. 982, A bill for an act relating to capital improvements; authorizing the acquisition and betterment of 
regional recreation open space lands by the metropolit,an cOWlcil and metropolitan area local government units; 
authorizing the issuance of state bonds; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Capital Investment. 

Koppendrayer, Stanius, Bertram and Dauner introduced: 

H. F, No. 983, A bill for an act relating to game and fish; setting inclusive dates for open seasons on crow; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 97B.731, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Krueger, Kahn, Van Dellen and Knickerbocker introduced: 

H. F. No. 984, A bill for an act relating to state government; modifying provisions relating to the department of 
administration; amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.37, subdivision 2; 13B.04; 15.061; 16B.06, subdivision 
2; 16B.101, subdivision 3; 16B.17; 16B.19, subdivisions 2 and 10; 16B.24, subdivision 6; 16B.27, subdivision 3; 16B.32, 
subdivision 2; 16B.42, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 16B.465, subdivision 6; 16B.48, subdivisions 2 and 3; 16B.49; 16B.51, 
subdivisions 2 and 3; 16B.58, subdivisions 1, 5~ and 8; 16B.85, subdivision 1; 94.10, subdivision 1; 343.01, subdivisions 
2,3, and by adding subdivisions; and 403.11, subdivision 1; Laws 1979, chapter 333, section 18; and Laws 1991, chapter 
345, article 1, section 17, subdivision 4, as amended; proposing coding for new law in MiImesota Statutes, chapter 16B; 
repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3.3026; 16B.41, subdivision 4; 16B.56, subdivision 4; and Laws 1987, chapter 
394, section 13. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Goverrunental Operations and Gambling. 

Weaver introduced: 

H. F. No. 985, A bill for an act relating to retirement; public employees police and fire fund; modifying the 
disability benefit limitation for reemployed disabilitan!s; amending Minnesota Statutes 1992, section 353.656, 
subdivision 4. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Kelley; Johnson, V.; Kahn; Krueger and Holsten introduced: 

H. F. No. 986, A bill for an act relating to metropolitan government; providing for coordination and consolidation 
of public mobile radio communications systems; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 473. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 
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Brown, c.; Pugh; Frerichs and Simoneau introduced: 

H. F. No. 987, A bill for an act relating to corrections; changing inmate classification in jails; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 641.14. 

The bill was read for the first time and referred to the Conunittee on Judiciary. 

Sparby, Tunheim, Reding, Stanius and Anderson, I., introduced: 

H. F. No. 988, A bill for an act relating to game and fish; allowing the taking of two deer in designated counties; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 97B.301, subdivisions 2, 4, and by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources, 

Cooper introduced: 

H. F. No. 989, A bill for an act relating'to state lands; authorizing private sale of certain tax-forfeited land that 
borders public water in Meeker county. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Cooper, Frerichs, Bauerly, Welle and Jennings introduced: 

H. F. No. 990, A bill for an act relating to utilities; prohibiting a municipality from using a quick take condemnanon 
proceeding when acquiring the property of another electric service provider through eminent domain; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 216B.47. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Regulated Industries and Energy. 

Cooper, Bauerly, Welle, Frerichs and Jennings introduced: 

H. F. No. 991, A bill for an act relating to utilities; repealing the authority of a municipality to acquire the property 
of another electric service provider through eminent domain; repealing Minnesota Statutes 1992, section 216B.47. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Regulated Industries and Energy. 

SkoglWld, Delmont, Mariani, Carruthers and Luther introduced: 

H. F. No. 992, A bill for an act relating to crime; making the penalty for conspiracy equal to the penalty for the 
substantive offense that is the object of the conspiracy; eliminating the specific intent element of committing a crime 
for the benefit of a gang; making it a felony for repeat violations of the crime of carrying a pistol without a permit; 
increasing the length of time a court may authorize interception of wire, electronic, or oral communications; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 609.175, subdivision 2; 609.229, subdivision 2; 624.714, subdivision 1; and 626A.06, 
subdivision 5. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Clark, Jefferson, Wejcman and Evans introduced: 

H. F. No. 993, A bill for an act relating to Black Minnesotans; providing for a study of the immigration status of 
persons of African descent; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on General Legislation, Veterans Affairs and 
Elections. 
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Blatz introduced: 

H. F. No. 994, A bill for an act relating to children; foster care and adoption placement; specifying time limits for 
compliance with placement preferences; setting standards for changing out-of-home placement; requiring notice of 
certain adoptions; amending Minnesota Statutes 1992, sections 257.071, subdivision 1a; 259.255; 259.28, subdivision 
2; 259.455; and 260.181, subdivision 3; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 259. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

LouTey; Jaros; Simoneau; Anderson, R., and Carlson introduced: 

H. F. No. 995, A bill for an act relating to the aid to families with dependent children program; directing the 
commissioner of human services to seek a waiver of federal law regarding the resource limits of a motor vehicle and 
a waiver allowing an AFDC recipient to deduct the cost of mandatory car insurance from earned income; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 256. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Lourey, Simoneau, Murphy, Gutknecht and Vickerman introduced: 

H. F. No. 996, A -bill for an act relating to human services; establishing tlie Minnesota Psychopathic Personality 
Treatment Center; clarifying administrative management of the Minnesota Securio/ Hospital; amending Minnesota 
Statutes 1992, section 253.202; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chapter 2468. 

The bill was read for the first time and referred to the Corrunittee on Health and Human Services. 

Lourey, Simoneau, Murphy, HWltley and Rukavina introduced: 

H. F. No. 997, A bill for an act relating to human services; establishing a northeast regional services administration 
at the Moose Lake regional treatment center; reorganizing state-operated services in the region; authorizing planning 
for and development of corrunWlity services in the Moose Lake catchment areas, for persons who are mentally ill, 
developmentally disabled, or chemically dependent; authorizing geriatric services; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 245.464, subdivision 1; 245.466, subdivision 1; 245.474; 245.652; 251.011; by adding 
a subdivision; 252.025, by adding a subdivision; 252.50, by adding a subdivision; 253.015, subdivision 2, and by adding 
a subdivision; and 254.04; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 246. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Rice, Sarna, Milbert, Perlt and Delmont introduced: 

H. F. No. 998, A bill for an act relating to occupations and professions; requiring crane operators to be licensed by 
the state; requiring rulemaking; establishing a crane operators examining boar~; providing penalties; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 214.01, subdivision 3; proposing coding for new law in Minnesota -Statutes, 
chapter 326. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Corrunerce and Economic Development. 

Hugoson; Olson, E.; Sviggum; Girard and Kalis introduced: 

H. F. No. 999, A bill for an act relating to taxation; providing a school agricultural tax credit in 1994; reimbursing 
school districts for the reduction in property tax revenues; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 273.1398, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 
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Jennings, Huntley, Abrams, Reding and Gruenes introduced: 

H. F. No. 1000, A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; regulating priorities of coverage for motor 
vehicles used in the for-hire transportation of passengers; amending Minnesota Statutes 1992, section 65B.47, 
subdivision la. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Financial Institutions and Insurance. 

Osthoff, Frerichs and Lasley introduced: 

H. F. No. 1001, A bill for an act relating to motor vehicles; requiring license plates to stay with motor carrier on 
prorate truck; changing the registration period for prorate vehicles; excepting prorate vehicles from renewal notice 
requirements; making owner-operator subject to suspension of plates and international fuel tax agreement license for 
certain delinquent filings or payments; amending Mirmesota Statutes 1992, sections 168.09, subdivisions 3 and 5; 
168.12, subdivision 1; and 168.187, subdivision 26. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Farrell; Johnson, A.; Munger; Sekhon and Neary introduced: 

H. F. No. 1002, A bill for an act relating to natural resources; allowing the sale or exchange of land in a wildlife 
management area under certain conditions; amending MiImesota Statutes 1992, section 97 A.135, subdivision 2, and 
by adding a subdivision; repealing laws 1992, chapter 502, sections 4, 5, and 6. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources. 

Greenfield and Clark introduced: 

H. F. No. 1003, A bill for an act relating t6 human services; establishing family general assistance eligibility when 
children are temporarily in foster care; amending Mirmesota Statutes 1992, 'sections 256D.Ol, subdivision la; and 
256D.02, subdivision 5. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Murphy, Munger, Huntley and Jaros introduced: 

H. F. No. 1004, A bill for an act relating to retirement; Duluth's joint police and fire consolidation account of the 
public employees police and fire fund; authorizing the payment of a retirement annuity to a fonner Duluth police 
relief association member. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Stanius, OZment, Swenson and Bauerly introduced: 

H. F. No. 1005, A bill for an act relating to education; modifying the community education formula; authorizing 
an additional amount to be spent on equipment; amending Minnesota Statutes 1992, section 124.2713, subdivisions 
3 and 8. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 
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Tunheim; Lieder; Anderson, I.; Battaglia and Sparby introduced: 

H. F. No. 1006, A bill for an act relating to education; modifying the secondary sparsity formula; creating a 
secondary sparsity revenue guarantee; amending Minnesota Statutes 1997, .section 124A.22, subdivision 6. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Education. 

Jaros; Anderson, I.; Rukavina; Peterson and Dawkins introduced: 

H. F. No. 1007, A bill for an act relating to taxation; sales and use; providing an exemption to counties for certain 
capital improvement projects; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 297 A.IS, by adding 
a subdivision; and 297 A.2S, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Simoneau, by request; Goodno; Sparby and Worke introduced: 

H. F. No. 1008, A bill for an act relating to employment; modifying provisions relating to the dislocated worker 
program; establishing rapid and expeditious response activities programs; providing for worker adjustment services 
plans; establishing dislocation event services grants; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16B.06, subdivision 
2a; 268.022, subdivision 2; 268.975, subdivisions 3, 4, 6, 7, 8, and by adding subdivisions; 268.976, subdivision 2; 
268.978, subdivision 1; and 268.98; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 268; repealing 
Minnesota Statutes 1992, sections 268.978, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Labor-Management Relations. 

McGuire introduced: 

H. F. No. 1009, A bill for an act relating to data privacy; protecting identity of employee or customer of utility or 
telephone company who reports violation; amending Minnesota Statutes 1992, section 13.692. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Dawkins introduced: 

H. F. No. 1010, A bill for an act relating to taxation; sales and use; excluding building cleaning and maintenance 
from the definition of a sale; amending Minnesota ~tatutes 1992, section 297 A.Ol, subdivision 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Skoglund introduced: 

H. F. No. 1011, A bill for an act relating to metropolitan airports conuruSSlOn; providing for additional 
commissioners; amending Minnesota Statutes 1992, section 473.604, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 

Rice, Osthoff, Lasley, Smith and Swenson introduced: 

H. F. No. 1012, A bill for an act relating to drivers' licenses; increasing fees; increasing amount that may be retained 
for expenses; amending Minnesota Statutes 1992, section 171.06, subdivisions 2 and 4. 

The bill ,was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 
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Skoglund introduced: 

H. F. No. 1013, A bill for an act relating to crime; requiring corrununity corrections act counties to establish pretrial 
-diversion programs for eligible adult criminal offenders; specifying the goals and components of these programs; 
appropriating money; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 401. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

McGuire, Pugh, Swenson and Carruthers introduced: 

H. F. No. 1014, A bill for an act relating to government data; modifying provisions related to medical data; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.42, by adding a subdiVision; 13.46, subdivisions 5 and 7; and 144.335, 
subdivision 3a. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Wejcman, Garcia, Onnen and Clark introduced: 

H. F. No. 1015, A bill for an act relating to health; appropriating money for the public health nurse home visiting 
program. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 

Kalm~ McGuire, Luther~ Evans and Pauly introduced: 

H. F. No. 1016, A bill for an act relating to the Minnesota amateur sports conurussion; prOviding additional 
members; amending Minnesota Statutes 1992, section 240A.02, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Winter, Peterson, Dauner and Brown, K., introduced: 

H. F. No. 1017, A bill for an act relating to local government aids; providing for calculation and distribution of state 
aids to cities; amending MiImesota Statutes 1992, sections 273.1398, by adding a subdivision; 477 A.Oll, subdivisions 
la, 20, and by adding subdivisions; 477 AOI3, by adding subdivisions; and 477 A03, subdivision 1; repealing 
Minnesota Statutes 1992, sections 477 AOll, subdivisions Ib, 3a, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 25, and 26; and 477 A013, 
subdivisions 2, 3, and 5. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

Rest introduced: 

H. F. No. 1018, A bill for an act relating to limited liability companies; requiring biennial registration; appropriating 
money; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 322B. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Judiciary. 

Seagren, Tompkins, Pauly, McCollum and Sekhon introduced: 

H. F, No. 1019, A bill for an act relating to human services; providing a cost-af-living adjustment for personal care 
assistants; amending Minnesota Statutes 1992, section 256B.0625, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Health and Human Services. 
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Wenzel; Kinkel; Johnson, V.; Klinzing and Bauerly introduced: 

H, F, No, 1020, A bill for an act relating to lawful gambling; reducing the rate of the tax on pull-tabs and tipboards; 
amending Minnesota S!atutes 1992, section 349~12, subdivision 4. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Bergson, Munger and McCollum introduced: 

H. F. No. 1021, A bill for an act relating to state lands; exempting certain lakeshore lots from sale requirements; 
authorizing the commissioner of natural resources to acquire personal property; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 92.67, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Environment and Natural Resources, 

Rukavina, Beard, Welle and Farrell introduced: 

H.- F. No. 1022, A bill for an act relating to workers' compensation; modifying provisions relating to adjustment 
of benefits; amending Minnesota Statutes 1992, section 176.645, subdivision 1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Labor-Management Relations. 

Johnson, A.; Jefferson; Haukoos; Gruenes and Lindner introduced: 

H. F. No. 1023, A bill for an act relating to employment; modifying provisions relating to and renaming the 
Minnesota council for the blind apd the consumer advisory council; establishing a rehabilitation advisory council for 
the blind; amending Minnesota Statutes 1992, sections 248.10; and 268A.02, subdivision 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Goverrunental Operations and Gambling. 

Onnen; Anderson, R.; Lindner; Nelson and Worke introduced: 

H. F. No: 1024, A bill for an act relating to employment; permitting a study of the feasibility of establishing a 
uniform business identifier; appropriating money. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Commerce and Economic Development. 

Milbert introduced: 

H. F. No. 1025, A bill for an act relating to occupations and professions; regulating athletic trainers; establishing 
an advisory council; providing for registration; requiring fees; providing for rulemaking; imposing penalties; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, section 116J.70, subdivision 2a; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 148. . 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Commerce and Economic Development. 

Wenzel introduced: 

H. F. No. 1026, A bill for an act relating to the city of Garrison; establishing a dedicated fund to meet city expenses 
to pay for construction of a city sewer system; permitting a one percent local sales tax upon approval by the city 
council; providing for a sunset on the tax. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Local Government and Metropolitan Affairs. 
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Evans introduced.: 

H. F. No. 1027, A bill for an act relating to traffic regulations; reducing maximum lawful speed in urban districts; 
amending Minnesota Statutes 1992, section 169.14, subdivision 2. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Transportation and Transit. 

Smith, Davids, BeUermann, Onnen and Workman introduced: 

H. F. No. 1028, A bill for an act relating to the legislature; requiring that each bill be accompanied by a fiscal note; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

Vickerman; Anderson,. I.;. Waltman; Rukavina and Koppendrayer introduced: 

H. F. No. 1029, A bill for an act relating to taxation; sales and use; providing an exemption for sales to counties 
for certain capital improvement projects; amending Minnesota Stahltes 1992, section 297 A.2S, subdivision 11. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee on Taxes. 

CALENDAR 

S. F. No. 49, A bill for an act relating to probate; establishing a durable power of attorney for health care; 
establishing duties of health care providers for the provision_of life-sustaining health care; imposing penalties; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 145B; proposing coding for new law as Minnesota 
Statutes, chapter 145C; repealing Minnesota Statutes 1992, section 145Bcl0. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 130· yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Krueger Neary Reding Tompkins 
Anderson, I. Davids Holsten Lasley Nelson Rest Trimble 
Anderson, R. Dawkins Hugoson Leppik Ness Rhodes Tunheim 
Asch Dehler Huntley Lieder Olson, E. Rice Van Dellen 
Battaglia Delmont Jacobs Limmer Olson, K. Rodosovich Vellenga 
Bauerly Dempsey Jaros Lindner Olson, M. Rukavina Vickerman 
Beard Dom Jefferson Lourey Onnen Sarna Wagenius 
Bergson Erhardt jennings Luther Opatz Seagren Walbnan 
Bertram Evans johnson, A. Lynch Orenstein Sekhon Weaver 
Bettermann Farrell johnson, R Macklin Orfield Simoneau Wejcman 
Bishop Frerichs johnson, V. Mahon Osthoff Skoglund Welle 
Blatz Garcia Kalis Mariani Ostrom Smith Wenzel 
Brown,e. Girard Kelley McCollum Ozment Solberg Winter 
Brown, K. Goodno Kelso McGuire Pauly Sparby Worke 
Carlson Greenfield Kinkel Molnau Pawlenty Stanius Workman 
Carruthers Greiling Klinzing Morrison Pelowski Steensma Spk. Long 
Clark Gruenes Knickerbocker Mosel PerIt Sviggum 
Commers Gutknecht Koppendrayer Munger Peterson Swenson 
Cooper Hasskamp Krinkie Murphy Pugh Tomassoni 

The bill was passed and its title agreed to. 
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PerIt was excused for the remainder of today' 5 session. 

H. F. No. 341, A bill for an act relating to business corporations; making various technical changes; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 302A.Oll, subdivisions 26, 38, 53, and by adding a subdivision; 302A.I05; 302A.ll1, 
subdivisions 3 and 4; 302A.115; subdivision 1; 302A.117, subdivision 1; 302A.123, subdivision 3; 302A.133; 302A.135, 
subdivisions 1 and 3; 302A.137; 302A.153; 302A.171, subdivision 2; 302A.231, subdivision 3; 302A.233; 302A.237; 
302A.241, subdivision 1; 302A.255, subdivision 2; 302A.401, subdivisions 1 and 3; 302A.402, subdivisions 1, 2, and by 
adding a subdivision; 302A.403, subdivisions 2 and 4; 302A.413, subdivisions 4 and 9; 302A.423, subdivision 2; 
302A.435, subdivisions 1 and 3; 302A.437, subdivision 2; 302A.447, subdivisions 2 and 3; 302A.449, subdivision 1; 
302A.461, subdivision 4; 302A.463; 302A.471, subdivision 3; 302A.473, subdivisions 4 and 7; 302A.501, subdivision 1; 
302A.521, subdivision 6; 302A.551, subdivision 1; 302A.S53, subdivision 1; 302A.559, subdivision 1; 302A.613, 
subdivisions 2 and 3; 302A.621, subdivision 6; 302A.641, subdivision 1; 302A.671, subdivision 3; 302A.673, subdivisions 
1 and 3; 302A.711, subdivisions 1 and 2; and 302A.901, by adding a subdivision. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Mosel Pugh Tompkins 
Anderson, l. Davids Hausman Krinkie Munger Reding Trimble 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Mmphy Rest Tunheim 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary Rhodes Van Dellen 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson Rodosovich Vellenga 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Olson, E. Rukavina Vickerman 
Beard Dorn Jaros Limmer Olson, K "Sarna Wageruus 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, M. Seagren Walbnan 
Bertram Evans Jennings Lourey Onnen Sekhon Weaver 
Bettermann Farrell Johnson, A Luther Opatz Simoneau Wejcman 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Orenstein Skoglund Welle 
Blatz Garda Johnson, V. Macklin Orfield Smith Wenzel 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Osthoff Solberg Winter 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Ostrom Sparby Worke 
Carlson Greenfiel~ Kelley McCollum Ozment Stanius Workman 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Pauly Steensma Spk. Long 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty Sviggum 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pelowski Swenson 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Peterson Tomassoni 

The bill was passed and its title agreed to. 

H. F. No. 421, A bill for an act relating to state parks; authorizing an addition to Charles A. Lindbergh state park. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roU was called. There were 131 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, 1. 
Anderson, R. 
Asch 

BaHaglia 
Bauerly 
Beard 
Bergson 

Bertram 
Bettermann 
Bishop 
Blatz 

Brown, C. 
Brown, K. 
Carlson 
Carruthers 

Clark 
Commers 
Cooper 
Dauner 

Davids 
Dawkins 
Dehler 
Delmont 

Dempsey 
Dom 
Erhardt 
Evans 

:, 
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Farrell Jacobs Krinkie Milbert Orfield Seagren Van Dellen 
Frerichs Jaros Krueger Molnau Osthoff Sekhon Vellenga 
Garcia Jefferson Lasley Morrison Ostrom Simoneau Vickennan 
Girard Jennings Leppik Mosel Ozment Skoglund Wagenius 
Gocdno Johnson, A. Lieder Munger Pauly Smith Walbnan 
Greenfield Johnson, R. Limmer Murphy Pawlenty Solberg Weaver 
Greiling Johnson, V. Lindner Neary Pelowski Sparby Wejcman 
Gruenes Kahn Laurey Nelson Peterson Stanius Welle 
Gutknecht Kalis Luther Ness Pugh Steensma Wenzel 
Hasskamp Kelley Lynch Olson, E. Reding Sviggum Winter 
Haukoos Kelso Macklin Olson,K Rest Swenson Warke 
Hausman Kinkel Mahon Olson, M. Rhodes Tomassoni Workman 
Holsten Klinzing Mariani Onnen Radosovich Tompkins Spk. Long 
Hugoson Knickerbocker McCollum Opatz Rukavina Trimble 
Huntley Koppendrayer . McGuire Orenstein Sarna Tunheim 

The bill was passed and its title agreed to. 

H. F. No. 522, A bill for an act relating to utilities; clarifying the specificity needed for public service corporation 
easements; amending Minnesota Statutes 1992, section 300.045. 

The bill was read for the third time and placed -upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dauner Haukoos Koppendrayer Mosel 
Anderson, I. Davids Hausman Krinkie Munger 
Anderson, R. Dawkins Holsten Krueger Murphy 
Asch Dehler Hugoson Lasley Neary 
Battaglia Delmont Huntley Leppik Nelson 
Bauerly Dempsey Jacobs Lieder Ness 
Beard Dom Jaros Limmer Olson, E. 
Bergson Erhardt Jefferson Lindner Olson, K. 
Bertram Evans Jennings Lourey Olson, M. 
BeUermann Farrell Johnson, A. Luther Onnen 
Bishop Frerichs Johnson, R. Lynch Opatz 
Blatz Garcia Johnson, V. Macklin Orfield 
Brown, C. Girard Kahn Mahon Osthoff 
Brown, K. Goodno Kalis Mariani Ostrom 
Carlson Greenfield Kelley McCollum Ozment 
Carruthers Greiling Kelso McGuire Pauly 
Clark Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty 
Commers Gutknecht Klinzing Molnau Pelowski 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Morrison Peterson 

The bill was passed and its title agreed to. 

GENERAL ORDERS 

Pugh 
Reding 
Rest 
Rhodes 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Seagren 
Sekhon 
Simoneau 
Skoglund 
Smith 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tomassoni 

Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Van Dellen 
Vellenga 
Vickerman 
Wagenius 
Walbnan 
Weaver 
Wejcman 
Welle 
Wenzel 
Winter 
Worke 
Workman 
Spk. Long 

Pursuant to Rules of the House, the House resolved itself into the Committee of the Whole with Long in the Chair 
for consideration of bills pending on General Orders of the day. Onnen presided during a portion of the meeting of 
the Committee of the Whole. After some time spent therein the Committee arose. 
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REPORT OF THE COMMITTEE OF THE WHOLE 

The Speaker resumed the Chair, whereupon the following recommendations of the Committee were reported to 
the House: 

H, F. Nos, 296, 546, 117,203 and 442 were recommended to pass. 

H. F. No. 132 was recommended for progress retaining its place on General Orders. 

H. F. No. 243 was recommended for progress until Thursday, March 18, 1993. 

H. F. No. 181 was recommended for progress until Thursday, April I, 1993. 

H. F. No. 167 was recommended for re-referral to the Committee on Governmental Operations and Gambling. 

On the motion of Welle the report of the Committee of the Whole was adopted'. 

ROLL CALLS IN COMMITTEE OF THE WHOLE 

Pursuant to rule 1.06, the following roll call was taken in the Committee of the Whole; 

The question was taken on the motion to recommend passage of H. F. No. 296, the first engrossment, and the roll 
was called. There were 76 yeas and 51 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Carlson Greiling 
Anderson, I. Carruthers Hasskamp 
Anderson, R. Clark Hausman 
Asch Cooper Huntley 
Battaglia Dehler Jacobs 
Bauerly Delmont Jaros 
Beard Dom Jefferson 
Bergson Evans Johnson, A. 
Bertram Farrell Johnson, R. 
Bishop Garcia Kahn 
Blatz Greenfield Kalis 

Those who voted in the negative were: 

Brown, c.' 
Brown, K. 
Conuners 
Dauner 
Davids 
Dempsey 
Erhardt 
Frerichs 

Girard 
Goodno 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Holsten 
Hugoson 
Jermings 

The motion prevailed. 

Johnson, V. 
Kelso 
Knickerbocker 
Koppendrayer 
Krinkie 
Leppik 
Limmer 
Lindner 

Kelley 
Kinkel 
Klinzing 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Lourey 
Luther 
Lynch 
Mahon 
McGuire 

Macklin 
McCollum 
Molnau 
Morrison 
Mosel 
Nelson 
Ness 
Olson, K. 

Milbert 
Munger 
Murphy 
Neary 
Olson, E. 
Opatz 
Orenstein 
Orfield 
Osthoff 
Ostrom 
Pawlenty 

Olson, M. 
Ormen 
Ozment 
Pauly 
Pelowski 
Peterson 
Rhodes 
Seagren 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Pugh Trimble 
Reding Tunheim 
Res' Van Dellen 
Rodosovich Vellenga 
Rukavina Wagenius 
Sarna Wejcman 
Sekhon Welle 
Simoneau Winter 
Skoglund Worke 
Sp.,by Spk. Long 
Tomassoni 

Smith Weaver 
Stamus Wenzel 
Steensma Workman 
Sviggum 
Swenson 
Tompkins 
Vickerman 
Walbnan 

Leppik moved that the name of Erhardt be added as an author on H. F. No. 98. The motion prevailed. 

Wenzel moved that the name of Long be added as an author on H. F. No. 421. The motion prevailed. 
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Rukavina moved that the name of Asch be added as an author on H. F. No. 540. The motion prevailed. 

Seagren moved that her name be stricken as an author on H. F. No. 576. The motion prevailed. 

Cooper moved that the names of Jaros and Johnson, R., be added as authors on H. F. No. 737. The motion 
prevailed. 

Knickerbocker moved that the name of Erhardt be added as an author ,on H. F. No. 782. The motion prevailed. 

Anderson, R, moved that the name of Pauly be added as an author on H. F. No. 789. The motion prevailed. 

ADJOURNMENT 

Welle moved that when the House adjourns today it adjourn until 2:30 p.m., Monday, March 15, 1993. The motion 
prevailed. 

Welle moved that the House adjourn. The motion prevailed, and the Speaker declared the House stands adjourned 
until 2:30 p.m., Monday, March 15, 1993. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 




